
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
w wydaniu porannem i wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, w dni poświąteczne tyiko wydanie wieczorna

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr. Marjan Chełtnikowski, wiadomości
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Pozna

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Mr. 540

Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 21 listopada 1929

Redaktor naczelny: Dr. Marjao Seyda 1

Rok XXIV

Przewaga moralna
Prezes „sanacyjnych“ konserwaty

stów Janusz Radziwiłł wygłosił w Kra
kowie podczas obiadu „Czasu“ przemó
wienie, w którem między innemi zary
zykował twierdzenie, że obóz „sanacyj
ny“ musi zwyciężyć w toczącej się wal
ce, ponieważ po jego stronie jest „prze
waga moralna“.

Po dobrym obiedzie można sobie 
mówić to i owo. Skoro jednak urzędo
wa P. A. T. przemówienie Janusza Ra
dziwiłła roztelegrafowała po całym kra
ju, jako wydarzenie polityczne, trzeba 
poświęcić chwilę czasu na zbadanie tej 
„przewagi moralnej“, na której wódz 
konserwatystów opiera nadzieje zwy
cięstwa.

Przewaga moralna w przeciwsta
wieniu do przewagi fizycznej może 
mieć w polityce takie tylko znaczenie, 
że większość lepszych czynników w na
rodzie pociągnie ku sobie nie pieniędz
mi, nie posadami, nie subwencjami, ani 
nawet kredytami czy premjami wywo- 
zowemi, ale wyższością idei i szlachet
nością środków walki politycznej.

Otóż zapytajmy wszystkich nieu- 
przedzc tych ani dla jednej, ani dla dru
giej strony, przedstawicieli nauki, kul
tury, duchowieństwa, pracy społecznej 
nie należących do żadnych stronnictw 
politycznych, — zapytajmy ich. czy is 
totnie widzą oni w obozie „sanacyj
nym“ już nie przewagę czynników mo 
ralnych, ale choćby równowagę czynni
ków moralnych i niemoralnych?

Jakkolwiek trzyletnia historja „sa 
nacji moralnej“ zanotowała nie dzie
siątki i setki, ale tysiące rozmaitych 
nadużyć, nierzadko zbrodni, popełnia
nych przez ludzi, pieczętujących się 
przynależnością do tego obozu, to jed
nak nie chcemy tego wszystkiego prze
rzucać na cały obóz „sanacyjny“. Jak 
niegdyś w starożytnym Rzymie do spi 
sku Katyliny spłynęło całe zlewisko mę 
tów stolicy świata, tak i gdzieindziej w 
analogicznych okolicznościach bywało i 
bywa podobnie. Za każdą armją cią
gną sępy, kruki, hjeny i szakale w na
dziei tupu i żeru. Przeto nie od strony 
tych poszukiwaczy łupu chcemy rozpa
trywać wyrażenie Janusza Radziwiłła 
o „przewadze moralnej“ jego obozu, ale 
od strony tych lepszych jego składni 
ków, do których zaliczamy większość 
członków obozu konserwatywnego.

I zapytujemy: Czy widząc to zlo, ja 
kie szerzy się w obozie „sanacyjnym 
Janusz Radziwiłł i jego polityczni przy
jaciele uczynili cokolwiek, aby mu się 
przeciwstawić, aby się od niego bodaj 
odgrodzić? Czy n. p. zdobyli się na sło
wo krytyki wobec postępowania dygni 
tarza państwowego, który pieniądze 
budżetowe obracał — jak stwierdziła 
Naczelna Izba Kontroli Państwa na 
prywatne swoje przyjemności? Czy po 
ujawnieniu pochodzenia funduszów 
wyborczych partji prorządowej zdobyli 
się choćby na oświadczenie, że nie wie
dzieli, za jakie pieniądze zdobyli mara 
daty? Czy znaleźli słowo potępienia 
dla bliskiego sobie człowieka, który pi
semną umową i obietnicą „pomocy je 
dnał“ ludzi, kierujących nieświadomym 
tego stanu rzeczy zespołem stronnictwa 
politycznego? Czy zdobyli sić o®- cywil-

Fałsze niemieckie 
o liczbie głosów polskich w Prusiech Wscb.
Polacy uzyskali więcej głosów niż w 1925 r. —- Szczegółowe 

wyniki wyborów na Warmji i Powiślu
Przy wyborach do sejmiku po

wiatowego olsztyńskiego li-Berlin, 21. 11 (Tel. wł.). Urzędowe 
agencje nieimeckie doniosły, że Pola
cy przy wyborach komunalnych w 
Prusiech Wschodnich uzyskali tylko 
3 200 gł„ stracili więc rzekomo zgórą 
40 procent swego stanu posiadania z 
r. 1925. Cyfrę tę podała również prasa 
polska, nie przypuszczając, że ma się 
tu do czynienia z propagandowym fał
szem niemieckim.

W rzeczywistości przy wyborach 
do sejmiku prowincjonalnego Prus 
Wschodnich listy Polskiej Partji Lu
dowej uzyskały w obwodzie rejencyj- 
nym olsztyńskim 3 075 gł„ kwidzyń
skim 1 741 gł., królewieckim 236 gł., i 
gąbińskim 184 gł. — razem więc 5 236 
głosów.

Ponieważ przy wyborach poprzed
nich głosy mniejszości litewskiej li
czono razem z głosami mniejszości 
polskiej, należy je również i tym ra
zem uwzględnić. Liczba głosów 
mniejszości litewskiej wynosi 602. Ra
zem więc mamy 5 838 gł. Liczba gło
sów polskich i litewskich przy wybo
rach komunalnych w roku 1925 wyno
siła 5 775.

Nietylko więc.' żeśmy utrzymali 
nasz stan posiadania z 1925 r.. lecz 
zyskaliśmy nawet na głosach. Naj
większy przyrost głosów jest w rejen- 
cji olsztyńskiej, bo wynosi około 800 
głosów.

Szczegółowe wyniki z Warmji są 
następujące:

W mieście Olsztynie na li
stę polską padły 134 głosy. Podobnie 
jak poprzednio, tak i teraz nie uzyska
ła ona żadnego mandatu do rady 
miejskiej, jakkolwiek liczba głosów 
polskich od zeszłorocznych wyborów 
sejmowych do sejmu pruskiego nieco 
wzrosła (uzyskaliśmy wówczas 117 gł.)

Podział mandatów w radzie miej
skiej Olsztyna przedstawia się nastę
pująco: centrum 17 mand., ludowcy 
5, niemiecko-narodowi 4, partja go
spodarcza 3, socjaliści 2, komuniści 2, 
hitlerowcy 1, demokraci 1. Razem 35 
mandatów.

Polacy w radzie miejskiej Zlotowa.
Złotów, 21. 11. (Tel. wł.) Przy 

wyborach do rady miejskiej Złotowa 
(Marchja graniczna), lista polska uzy
skała 347 gł., przeprowadzając 2 rad
nych. Są nimi pp. Noryśkiewicz i 
Dorsz.

Do sejmiku powiatu złotowskiego 
wybrano 3 Polaków: ks. prób. Do
mańskiego, gospodarza Kazimierza 
Rosentala i gospodarza Wloszczyń- 
skiego.

Ostre starcie z komunistami
Strzały rewolwerowe

Warszawa, 21. 11. (Tel. 
Wczoraj wieczorem na Lesznie doszło 
do ostrych starć z komunistami Mia
nowicie z powodu rocznicy komunisty
cznej, komuniści chcieli urządzić de
monstrację. Na Smoczej zebrało się 
500 do 600 osób, pochód ruszył od No
wolipia w kierunku Leszna. Gdy jeden 
z wywiadowców wszedł do składu ap
tecznego, ażeby władze uwiadomić o 
pochodzie, jakiś komunista rzucił się

ną odwagę, aby jako niewątpliwi ka- 
t licy zaprotestować przeciw niemoral
nym i antykatolickim odczytom sztan
darowego pisarza obozu „sanacyjne
go“ i t. p.?

Nie! Ludzie, chlubiący się przy o- 
biedzie swoją „przewagą moralną“, ma
ją przedziwnie niewrażliwe sumienia 
na te wszystkie objawy „moralne“. Al
bowiem nad tradycją narodową i kul
turą katolicką wziął w nich górę opor
tunizm materjalistyczny. Ten oportu
nizm kieruje ich polityką: kult złotego 
cielca odniósł „przewagę“ nad skrupu
łami moralnemi i każę im przymykać 
oczy na to wszystko, co się dzieje w ich

otOCZauilL.

Nie o stopień jednak moralności obo
zu „sanacyjnego“ nam chodzi. Jest w 
tem wszystkiem coś o wiele groźniejsze
go, coś, co może się straszliwie zemścić 
zarówno na konserwatystach, jak i na 
całym narodzie i państwie, a co nazywa 
się — zgorszeniem.

Poza walczącemi szeregami ugrupo
wań politycznych stoją miljonowe rze
sze ludu polskiego wiejskiego i miej
skiego, które choć narazie w tej walce 
nie biorą bezpośredniego udziału, to 
jednak pilnie obserwują to. co się nao
koło nich dzieje. A gdy masy te nie
tylko widzą wyraźne nadużycia, ale nie 
widzą reakcji przeciw nim ze strony 
tyrji, oo ohoą uchodzić sa elitą moralną

sta polska uzyskała 2 495 gł. (12,2 proc, 
ogólnej liczby głosów w powiecie) i 3 
mandaty do sejmiku powiatowego. W 
porównaniu do zeszłorocznych wybo
rów do sejmu pruskiego Polacy zdo
byli o 61 gł. więcej (dostali wówczas 
2434 gł.), ale wskutek znacznie więk
szej niż w r. 1925 frekwencji wyborczej 
straciliśmy 2 z dotychczas posiada
nych pięciu mandatów sejmikowych.

Przy wyborach do sejmiku prowin
cjonalnego Prus Wschodnich Polacy 
uzyskali w pow. olsztyńskim nieco 
mniej głosów, niż przy wyborach do 
sejmiku powiatowego, bo 2429.

W drugim powiecie Warmji, za
mieszkałym częściowo przez ludność 
polską, powiecie reszelskim 
Polacy przy wyborach do sejmiku po
wiatowego uzyskali 249 gł., nie zdoby
wając mandatu.

W po wiecie sztumskim na 
Powiślu przy wyborach do sejmiku 
prowincjonalnego lista polska uzy
skała 1 523 gł., a przy wyborach do 
sejmiku powiatowego 1519 gł. W sej
miku powiatowym uzyskaliśmy 2 
mandaty (nie 1, jak poprzednio dono 
szono), zamiast dotychczasowych 3.

W ińnych powiatach Powiśla lista 
polska zdobyła ogółem 214 gł.

Na Mazurach Polacy — wskutek 
niesłychanego terroru junkrów pru
skich — uzyskali zaledwie 550 gł., t. j. 
tyle mniejwięcej, co poprzednio.

Zabity policjant i dwie osoby 
ranne

wł.) , na niego, chcąc mu odebrać rewolwer. 
Wywiadowca wystrzelił kilka razy z 
rewolweru. Policja na rogu Leszna i 
Żelaznej zagrodziła drogę, a gdy ku 
niej padły ze strony komunistów strza
ły, policjanci strzałami odpowiedzieli. 
Przypadkowo znajdujący się tam 
funkcjonariusz Glib otrzymał postrzał 
w płuca i zmarł. Pozatem jeden z prze
chodniów i Żydówka, świeżo przybyła 
z Łodzi, zostali ciężko ranni, (w.)

—- wówczas w łonie tych mas wytwa
rza się wrogi stosunek do „górnych 
dziesięciu tysięcy“, stanowiący wybor
ne podłoże dla zorganizowanej akcji 
wywrotowej.

Dobry przykład cuda nieraz działa, 
ale zly szerzy spustoszenie. I dziwią 
się uczestnicy obiadów „Czasu , gdy 
słyszą, jak niewątpliwie narodowo czu- 
jący i w gruncie rzeczy dobrzy katolicy, 
chłopi krakowscy, należący do „Piasta“, 
śpiewają: „O cześć wam. panowie ma
gnaci!“ Ta pieśń, zapomniana przez 
większość chłopów polskich od kilku 
lat. odżywa dzisiaj niestety skutkiem li
beralizmu moralnego tych, co chlubią 
się swą „przewagą moralną“.

Mimo wszystko jednak wierzymy, iż 
duch nienawiści, wiejący z tej pieśni, 
nie zwycięży w ludzie polskim. A wie
rzymy dlatego, że poza „sanacją moral
ną“ i jej oportunistycznymi wyznawca
mi, poza wykwitającym na tem podło
żu radykalizmem, żyje i rośnie w siły 
bezkompromisowy, ofiarny, ideowy o- 
bóz narodowy. W nim jest istotna 
przewaga moralna i w nim przyszłość 
Polski. M. K.

Rozporządzenie o ustroju
Na porządku obrad Senatu znaj

duje się niebawem uchwalony przez 
Sejm projekt ustawy o zmianach 
w rozporządzeniu Prezydenta Rze
czypospolitej o ustroju sądów po
wszechnych.

Jeżeli nawet Senat nie podniesie 
żadnych zarzutów przeciwko rzeczo
nemu projektowi ustawy, to i tak u- 
stawa ta w znacznej mierze będzie 
niby owa przysłowiowa musztarda po 
obiedzie.

Oto przykład. Wspomniane rozpo
rządzenie dopuszcza usuwał ność sę
dziów Sądu Najwyższego na okres 
trzech miesięcy. Okres ten dawno mi
nął i został też odpowiednio przez mi
nisterstwo sprawiedliwości wykorzy
stany. Natomiast projekt ustawy, u- 
chwalony przez Sejm, wyklucza jaką
kolwiek usuwalność sędziów Sądu 
Najwyższego. Przypuśćmy więc, że to 
postanowienie nie spotyka się ze 
sprzeciwem Senatu, albo t^ż w następ
stwie ewentualne zarzuty Senatu w 
tym względzie nie będą przez Sejm u- 
względnione. No to co będzie? Nic. 
To, co się stało zgodnie z rozporządze
niem, już się nie odstanie w myśl u- 
stawy.

Opuszczenie w projekcie
W rządowym projekcie ustawy 

skarbowej na okres budżetowy 1930/31 
(od 1 kwietnia 1930 r. do 31 marca 
1931 r.) zwraca uwagę pewne opusz
czenie w porównaniu z ustawą skarbo
wą, obowiązującą w bieżącym 1929/30 
roku budżetowym.

Oto w art. 6, który reguluje sprawę 
otwierania nowych kredytów, a więc 
przekroczenia budżetów w poszczegól
nych pozycjach, nie widnieje ustęp o- 
statni, który* głęsi, że „za ścisłe prze
strzeganie przepisów, zawartych w 
art. 5 i 6, są. ministrowie osobiście od
powiedzialni“.

Opuszczenie to jest tem bardziej go
dne uwagi, że cały projekt ustawy 
skarbowej na okres 1930/31 jest nie
omal dosłownem powtórzeniem tekstu 
obowiązującej ustawy skarbowej. 
Wszystko więc, co jest w ustawie 
skarbowej istotne, powtórzono bez 
zmiany, a przepis o osobistej odpowie
dzialności ministrów za ścisłe prze
strzeganie budżetu opuszczono. Dla
czego?
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Reakcja we Francji przeciw Locaron
(Od własnego korespondenta

... , Paryż, w listopadzie. 
vv chwili, kiedy mają się zacząć o- 

hrady francusko - niemieckie, związa
ne z kwestją Saary, mowa kanonika 
Kaasa, dotycząca tego zagadnienia, 
wywołała zrozumiałe oburzenie w tu
tejszych kołach narodowych. Podkre
ślają one, iż pomiędzy stanowiskiem 
Hugenberga, a stanowiskiem przy
wódcy „Centrum“ niemieckiego różni
ca polega tylko na metodzie działania. 
Jednakowoż pierwszy nie kryje się że 
swemi pangermanistycznemi uczucia
mi, podczas gdy drugi chce uchodzić 
za zwolennika ducha locarneńskiego. 
Gdyby kanonik Kaas pomyślał, jak 
bardzo .utrudni robotę francuskim 
zwolennikom Locarna, to może byłby 
się powstrzymał od wypowiedzenia po
dobnej mowy i to na samem pograni
czu Francji!
, i Niemcy trzymają się stale tej samej 
taktyki: gdy tylko wyłudzą od Francji 
jakie ustępstwo, natychmiast wysuwa
ją łapczywie ręce po drugie Sprawa 
ewakuacji Nadrenji jest dla nich kwe
stją przesądzoną, wobec tego należy 
sięgnąć po nowe zdobycze. Kanonik 
Kaas grozi więc, że albo zostanie jak 
najprędzej uregulowana sprawa ewa
kuacji Saary, albo też Niemcy nie bę
dą ratyfikowały planu Younga. Nie 
dosc na tem. Prałat-polityk, jak pisze i 
Bainville, uważa, że to Niemcy czynią j 
ustawiczne ustępstwa! Likwidacja , 
wojny miała być uzyskana dzięki pla- ' 
nowi Younga, wymazując w ten sposób i 
»przykre wspomnienia“, a inaugurując ! 
„prawdziwą erę pojednania-*, według i 
słownika locarneńskiego. Kanonik 
Kaas nie jest jednak tego zdania. Dla i 
mego bowiem wojna, a raczej traktat i 
wersalski nie mogą być zlikwidowane ‘ 
za tak małą cenę, gdyż Niemcy mają 
jeszcze inne zadania. Ks. Kaas uważa 
więc, że choć Niemcy zatwierdziły w 
Locarno obecną granicę z Francją, to 
jednak mają prawo dążyć do jej zmia
ny na gruncie pokojowym.

. Jeżeli wystąpienie przywódcy nie
mieckiego Centrum, wprowadza w am
baras tutejszych locarnistów, to poli
tycy jasno patrzący na sytuację, zaczy
nają pytać, co za interes ma Francja 
w tem zbliżeniu francusko - niemiec- 
kiem, które opłaca tak drogiemi ustęp
stwami. Opinja francuska protestuje 
Więc energicznie przeciwko jakiejkol
wiek możliwości połączenia sprawy 
Saary z przyjęciem przez Niemcy pla
nu Younga.

Przemówienie niemieckiego prała-

Rezolucje stolicy 
przeciw umowie likwidacyjnej

Na obydwóch wiecach, które — jak 
już donosiliśmy — odbyły się w ubiegły 
wtorek w stolicy, zostały powzięte sta
nowcze rezolucje przeciwko zawarciu 
umowy polsko - niemieckiej w sprawie 
likwidacji.

Olbrzymi wiec ogólno - akademicki 
aa Politechnice powziął, jak pisze „Ku- 
rjer Warszawski“, wśród gorących okla
sków i okrzyków rezolucję następującą:

„Polska młodzież akademicka, ze
brana na ogólno - akademickim wiecu 
w politechnice warszawskiej w dniu 
19 listopada 1929 r„ uważając postano
wienia umowy likwidacyjnej polsko- 
niemieckiej za krok wysoce szkodliwy 
dla kraju, osłabiający naszą młodą 
państwowość przez pozbawienie jej 
istotnych i poważnych praw politycz
nych — wyraża przekonanie, że nie bę
dzie przez Sejm ratyfikowana umowa, 
która byłaby wstępem do zrzeczenia 
się przez Polskę, ciężko okupionej nie
podległości, umowa, która odbierając 
Barn prawo: 1) likwidacji mienia nie
mieckiego, 2) pierwokupu majątków 
kolonistów niemieckich, uniemożliwia 
nam tem samem usunięcie hańbiących 
pozostałości niewoli na tych niezaprze- 
czenie polskich terytorjach.

„Ziemie, wydarte brutalną przemo
cą polskim rolnikom, nie mogą pozo
stać w rękach łupieżców. Polska mło
dzież akademicka w każdej chwili go
towa jest przelać krew za niepodle
głość i nienaruszalność granic nasze
go państwa, bronić z orężem w ręku 
wszystkich praw, zdobytych wielkim 
kosztem w walce o wolność Ojczyzny 
i odbudowanie bytu państwowego.

„My, polska młodzież akademicka, 
•v obliczu wielkiego niebezpieczeństwa, 
płynącego z podpisania umowy z 
Niemcami z dnia 31 października rb. 
ślubujemy, że nie spoczniemy w «'alce 
z odwiecznym naszym wrogiem pol
skości, dopóki w rękach pruskich znaj

.Kurjera Poznańskiego**)
ta w Nadrenji miało ten dobry skutek, 
że przyczyniło się do odkrycia gry nie
mieckiej. Kanonik Kaas przestrzegł 
swoich współziomków przed niebezpie
czeństwem uważania przyszłych ukła
dów haskich za „likwidację wojny“, 
lego rodzaju postawienie kwestji, ode
brałoby jego zdaniem, narodowi wszel
ki entuzjazm do przyszłych walk i zni
szczyłoby podstawy nowej ofensywy 
politycznej. To oświadczenie dowodzi 
najlepiej, że zbliżenie francusko - nie
mieckie ma jedynie uśpić czujność Eu
ropy, być bronią, zapomocą której Ber
lin osiągnie drogą pokojową coraz to 
szerszą likwidację traktatu wersalskie
go, aż do chwili, kiedy, poczuwszy się 
na siłach, będzie gotów nietylko do o- 
fensywy politycznej, aie i do ataku 
wojskowego.

Jeszcze kilka takich przemówień, a 
opinja francuska zacznie reagować e- 
nergicznie. Przeszedłszy ciężki kry
zys, pragnie ona teraz, aby nowy rząd 
nie zawiódł jej nadziei. Dlatego też 
domaga się ona, żeby w gabinecie Tar- 
dieu-Briand górowała bezwzględnie 
przewaga premjera. Wiadomość o po
dróży p. Maginot, ministra wojny, ce
lem osobistego zwiedzenia organizacyj 
obronnych na granicy niemieckiej, 
wywołała ogólne zadowolenie. Z nie- 
mniejszem uznaniem przyjęto powie
rzenie nowemu ministrowi robót pu
blicznych, p. Pernot misji przewodni
czenia delegacji francuskiej w ukła
dach z delegacją niemiecką o kwestję 
Saary. P. Pernot, były wiceprezes 
Izby, a członek prawicowej Unji repu- 
blikańsko-narodowej jest znany jako 
człowiek kompetentny i wielki patrjo- 
ta. Sprawy zagłębia Saary znajdują 
się zatem w dobrych rękach

Komitet Narodowy generała Mor 
dacqa również nie zaprzestaje swej 
działalności. Nawołuje on Francuzów 
do wspólnej akcji celem przeszkodze
nia, z jednej strony, oddaniu Saary 
przed 1935 r., a z drugiej ewakuowa
niu Nadrenji zanim Niemcy nie wyko
nają wszystkich zobowiązań wojsko
wych i finansowych, wypływających z 
traktatu wersalskiego. W przyszłym 
miesiącu ma się łącznie z tą akcją od
być wielka manifestacja protestacyjna 
w Paryżu, na której ma zabrać głos 
także jeden z Polaków. W świetle tych 
różnych faktów, widocznem jest, iż o- 
pinja tutejsza ocknęła się, a niebezpie
czna hypnoza pacyfizmu i paneurope- 
izmu, jeżeli nie ustała, to w każdym 
razie osłabła. I. B r i a r e s.

dować się będzie choćby piędź Piasto
wej ziemi“.

Wiec na ratuszu zaś po przemówie
niu posła Strońskłego powziął jedno
myślnie rezolucję o nostępującem 
brzmieniu:

„Zamierzona umowa polsko - nie
miecka, podpisana w Warszawie 31-go 
października rb., wniosła w społeczeń
stwo polskie głębokie zaniepokojenie.

„Pozostawiając dokładnemu zbada
niu w obradach ratyfikacyjnych spra
wę wzajemnych zrzeczeń się pienię
żnych, stwierdzić się musi, że dokona
ne poza tem dwa jednostronne zrzecze
nia się polskie ważnych praw nie znaj
dują uzasadnienia ani w zasadach 
sprawiedliwości, ani w rzeczywistych 
stosunkach.

„A mianowicie:
1) zrzeczenie się przez Polskę dalszej 

likwidacji mienia obywateli niemiec
kich w Polsce, przyznane w art. 297 
traktatu wersalskiego, odpowiada 
wprawdzie zaleceniom planu Younga, 
ale plan ten wiąże to zlecenie z czyn
nikiem wzajemnego zaufania, którego 
dzisiaj niema w stosunkach polsko- 
niemieckich z winy ustawicznego na
stawiania Niemiec na nieruszalność 
granic Polski;

„2) zrzeczenie się przez Polskę pra
wa stopniowego uwalniania z rąk nie
mieckich 12 tysięcy osad, utworzonych 
przez Komisję Kolonizacyjną na zie
miach polskich, przez zobowiązanie 
nieusuwania spadkobierców pierwsze
go i drugiego stopnia, jest utrwaleniem 
dzieła ucisku i zbrodniczej polityki 
wynaradawiającej.

„Naród polski pragnie uczciwej zgo
dy z sąsiedniemi Niemcami. Ale zgo
da ta nie powinna być budowana na 
uświęceniu zdobyczy, pozyskanych w 
sposób, urągający poczuciom sprawie
dliwości Nie mogą również dążenia

Polski do wyrównania tarć być jedno
stronne i są tylko szkodliwe i zgubne, 
gdy ujawniają się w chwili zupełnie 
odmiennych dążeń po stronie Niemiec, 
które jawnie zmierzają do okrojenia 
obszaru polskiego, na co naród polski 
odpowiadać musi nie ustępstwami ja- 
kiemikoiwiek, lecz stanowczym odpo
rem“.

Po prof. Strońsklm przemawiał na 
wiecu tym poseł dr. Surzyński (B. B.) 
z Poznania. Wniósł on rezolucję, któ
rej główny ustęp w myśl oświadczenia

Niemcy w Czechosłowacji
po wyborach do sejmu

Stosunek ogółu czechosłowackiego 
do mniejszości narodowych był w 
pierwszych latach powojennych lek
ceważony zarówno w kraju, jak i za
granicą. Również nie doceniano od
powiednio ustosunkowania się mniej
szości do państwowości czechosłowac
kiej. W obu kierunkach panowała 
do niedawna niepewność, a zwykle 
nie zadawano sobie trudu, by należy
cie wyjaśnić faktyczną sytuację. Do
piero ostatniemi czasy zaczęto się nad 
temi zagadnieniami poważniej zasta
nawiać, jak świadczyło o tem wcią
gnięcie Niemców po 1926 roku do 
większości rządowej i ich czynny u- 
dział w gabinecie, następnie coraz 
liczniejsze oświadczenia publiczne pre
zydenta T. G. Masaryka oraz prze
mówienia okolicznościowe ministra 
spraw zagranicznych Edw. Benesza. 
Zresztą i opinja obu obozów zapatru
je się obecnie na sprawę mnie.szo- 
ściową trzeźwiej, uznając całą jej do
niosłość. To też nie dziw, że temat 
ten przybiera teraz, w świetle wyni
ków ostatniej kampanji wyborczej 
rozmiary i charakter istotnego proble
matu państwowego.

Na wyniki te trzeba patrzeć z dwu 
głównych punktów widzenia. Przede- 
wszystkiem chodzi o to, w jakim sen
sie wypowiedzieli się wyborcy nie
mieccy o przyszłem stanowisku wo
bec państwa, którego zostali członka
mi w 1918 roku. Odpowiedź na pyta
nie to brzmi w oświetleniu statystyk 
powyborczych jasno i wyraźnie: orien
tacja antypaństwowa, kierunek cią
głej negacji i ślepego wysługiwania 
się iredentystycznym dążeniom zagra
nicznym poniosły w obozie niemiec
kim porażkę. Nie tylko zniknął z wi
downi politycznej prąd szowinistycz
ny, ale o trzydzieści procent zmniej
szy! się dotychczasowy stan posiada
nia niemieckiej partji nacjonalistycz
nej. Z dawniejszych 10 mandatów u- 
ratowała ona siedm. W senacie bę
dzie grupa ta nawet bez własnej re
prezentacji, podczas gdy miała tam 
dotychczas pięciu przedstawicieli.

Jest to stronnictwo grupujące prze
ważnie ludność miejską, większość 
przemysłowców, znaczną część stanu 
średniego, funkcjonarjuszy państwo
wych i samorządowych oraz więcej 
niż połowę niemieckiej inteligencji 
zawodowej. Stronnictwo przez szereg 
lat kierowało całą polityką Niemców 
w Czechosłowacji i konsekwentnie 
przeciwstawiało się czechosłowackiej 
idei państwowej. Prowadził je do
świadczony i niezaprzeczalnie wpły
wowy dr. R. Lodgman, zaś po jego 
przejściowem zrzeceniu się aktywnej 
działalności politycznej zastąpił go na 
czele senator dr. Brunaz. Nacjonali
ści rozporządzają dobrze zorganizowa
ną prasą. Naczelnym ich organem 
jest praski dziennik „Deutsche Tages- 
zeitung“, obok którego Istnieje jeszcze 
kilka innych pism codziennych w sto
licy i na prowincji.

Kosztem nacjonalistów poprawili 
nieco podobnie jak w Rzeszy swoją 
pozycję narodowi socjaliści (w Niem
czech „hitlerowcy“), posiadający w 
pierwszym sejmie 5, w drugim 7 i te
raz 8 posłów. Jest to ugrupowanie, 
skłaniające się do wojowniczego na
cjonalizmu, idąc z reguły ręka w rękę

Święta za miesiąc!
Oszczędności złożone na książeczkę

i». K. o.
umożliwią Ci urządzenie gwiazdki. 

Każdy Urząd pocztowy jest zbiornicą P. K. O.

Związku Obrony Kresów Zachodnich 
wzywał rząd, „aby umowa została u- 
znana, jako ściśle związana z planem 
Younga, aby w szczególności w razie 
nieprzyięcia planu Younga w Niem
czech czy u nas umowa była uznana 
za nieistniejącą*-.

Wezwanie to, jako uderzające w 
próżnię i odwracające uwagę od istoty 
kwestji, t. zn. od konieczności odrzu
cenia umowy likwidacyjnej przez par
lament polski przy obradach ratyfika
cyjnych zostało wśród protestów od
rzucone.

z niemiecką prawicą. Obaj przywód
cy grupy. Jung j Knirsch, występowa
li dawniej dość często na różnych 
zjazdach międzynarodowych w duchu 
wybitnie antyczeskim. W tym samym 
sensie pisze też oficjalny organ tej 
grupy „Tag“ (w Duchcowie).

O wiele znaczniejszy sukces przy- 
padł w udziale niemieckiej socjalnej 
demokracji, która w obozie robotni
czym odgrywa większą rolę od frakcji 
narodowo-socjalistycznej. Z historji 
powojennej należy wspomnieć o zje- 
ździe socjalno demokratycznym z 1919 
r„ na którym republikę czechosłowac
ką nazwano oranizmem nienatural
nym, który należy wszelkiemi środka
mi zwalczać Później stronnictwo to 
nigdy już z taką bezwzględnością swe
go stanowiska nie formułowało, ale w 
opozycji pozostawało do ostatnich dni. 
Z walki wyborczej wyszło z 21 manda
tami (dotąd miało 17). Na czele jego 
stoją dr. Czech, dr. Heller i A Schae- 
fer. Utrzymują trzy duże dzienniki.

Wszystkie ugrupowania powyższe 
należały w starym sejmie do opozycji. 
I one zebrały największe korzyści. Nie 
można tego powiedzieć o dotychczaso
wej koalicji niemieckiej, należącej do 
rządowej większości a więc o agrarju- 
szach, którzy zawarli sojusz wyborczy 
z frakcją „Rosche i Kafki“ (co nie wy
szło im na korzyść, bo z 24 mandatów 
zatrzymali tylko 16), i o chrześcijań
skich socjalistach, idących do wybo
rów razem ze stanem średnim, wsku
tek czego pomnożyli liczbę posłów z 
12 na 14. Ogółem osłabienie politycz
ne obu niemieckich grup koalicyj
nych nie jest tak znaczne, by oznacza
ło zasadnicze niepowodzenie akty- 
wizmu państwowego w obozie nie
mieckim. Inną jest sprawa, czy w 
większości rządowej pozostaną do
tychczasowe dwa stronnictwa nie
mieckie (niesocjalistyczne), czy też 
dojdzie do skutku pakt czeskich so
cjalistów z socjalnymi demokratami 
niemieckimi W każdym jednak ra
zie antypaństwowy kierunek uległ 
wśród Niemców widocznemu ostab e- 
niu, tem bardziej że i niemieccy ko
muniści doznali podczas wyborów 
klęski (choć nie tak wielkiej, jak ko
muniści czescy).

Społeczeństwo czechosłowackie jest 
w gruncie rzeczy zadowolone z rozwo
ju stosunków w obozie niemieckim. 
Bez względu na to, które grupy obozu 
niemieckiego wstąpią do rządu, a któ
re przejdą do opozycji, jedno jest pew
ne, mianowicie, że Niemcy stopniowo 
zmieniają pierwotne nieubłagane sta
nowisko przecłwczeskie i są gotowi 
pójść na kompromisy.
_____________  V. D r e s 1 e r.

Wyjazd Piłsudskiego
War«za wa, 21. 11 (Tel. wł) Ga

zeta Polska" donosi, że w czwartek ra
no marsz Piłsudski wyjechał w spra
wach wojskowych na prowincję, (w.)
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Prasa o odczycie premjera
Warszawa, 21. 11. (Tel. wł.) „Ga- ’ 

zeta Polska“ („sanacyjna“) pisze o wy
stąpieniu premjera:

„Nie było oczywiście ani celem ani 
zadaniem przemówienia premjera roz
ważanie szczegółów o pozycji Bloku 
Bezpartyjnego, ani omawianie poszcze
gólnych artykułów konstytucji i tych 
zmian, które w każdym z nich należy 
poczynić, ani wreszcie rozważanie ja
kichkolwiek konstrukcyj prawniczych. 
Było natomiast celem i zadaniem tego 
przemówienia, odpowiedzieć na pyta
nie: co rząd myśli o potrzebie zmiany 
konstytucji i jaką do niej przywiązuje 
wagę“.

Zwraca uwagę, że „Kurjer Poran
ny“ nie dał ani słowa .komentarza do 
mowy premjera.

„Polska Zbrojna“ do sprawy tej na- 
razie nie wraca.

„Przedświt" pociesza się, że „mowa 
zaświadczyła, że rząd bynajmniej nie 
stoi na stanowisku, jakoby projekt 
konstytucji zredagowany przez B. B. 
W. R. był jedynem możliwem rozwią
zaniem zagadnienia zmiany ustroju“.

Tyle z prasy sanacyjnej. A teraz 
kilka głosów prasy niezawisłej.

„Polska“ pisze: „Gdy niezbyt dokła
dnie precyzuje się poszczególne szcze
góły stanowiska a równocześnie daje

Restauracja grobowca Anny Jagiellonki
Kraków, 21. 11. (AW.) W tych

dniach odbyło się przejęcie sarkofagu 
Anny Jagiellonki w grobach królew
skich w bazylice katedralnej na Wa
welu. Sarkofag został gruntownie od
nowiony, przyczem została również 
wykonana trumna z drzewa modrze
wiowego. Dla wzmocnienia wpuszczo
no w trumnę gorący pokost. W tru
mnie tej złożono szczątki królowej. 
Książę metropolita Sapieha włożył 
własnoręcznie na głowę królowej koro
nę, po lewej stronie głowy położył ber
ło i pamiątki historyczne, które wyję
to z trumny po jej otwarciu w czerwcu 
r. b.

Zarówno korona jak i berło zostały

Związek eksporterów zboża
Poznań, 21. 11. (AW). Od Zarzą

du Związku Eksporterów Zboża U. P. 
w Poznaniu otrzymuje P. A. T. nastę
pujące oświadczenie: Na posiedzeniu 
Rady w dniu 13. bm. zostali powołani 
na członków Rady pp.: Seweryn Do- 
lański, z Krakowa, Kazimierz Fuda- 
kowski z Warszawy, Wacław Hule
wicz z Torunia, Leon Pluciński ze 
Swadzimia, Wiktor Przedpełski z War
szawy, Jan Rudowski z Warszawy, 
Kazimierz Dziembowski z Poznania, 
Jan Firla z Krakowa, Ryszard Tade
usz Fijałkowski z Warszawy, Wil
helm Geisler z Poznania, Stanisław 
Waszyński z Poznania, Zygmunt 
Weiss z Poznania, Stanisław Zenie# 
ski z Warszawy, Stefan Barcikowski 
z Warszawy, Eronisław Hozakowski 
z Torunia, Oskar Marchlewski z Po
znania, Maurycy Zajdenman z War
szawy. Jako zastępców wybrano pp. 
Marjana Rudzińskiego z Krakowa, 
Piotra Gabszewicza z Warszawy, dr. 
Marcelego Panetli‘a ze Lwowa. W 
skład Zarządu wchodzą pp.: Zyg
munt Chrzanowski, Jerzy Gościcki, 
Witold Okoniewski, Władysław Ra
domski, Władysław Zmorski. Budżet 
Związku uchwalony przez Radę w dniu
18. bm. za okres od 15 listopad ado 31 
grudnia br. zamyka się w wydatkach 
sumą 25 000 zł, w czem wynagrodze
nie dla wszystkich członków Zarządu 
wynosi razem 5 000 zł .

Rokowania
w sprawie zagłębia Saary

Paryż, 21. 11. (PAT). W sprawie 
rozpoczynających się rokowań Jran" 
cusko - niemieckich, dotyczących za
głębia Saary, we francuskich kołach 
politycznych oświadczają, że przewi
dywane rozwiązanie zagadnienia gór
niczego polegałoby na współpracy go
spodarczej pod postacią towarzystwa, 
w którem byłyby zaangażowane inte
resy Francji i Niemiec oraz na swo
bodnej wymianie produktów między 
Francją i zagłębiem Saary. Zwiększyło
by to znacznie pomyślność zagłębia 
gdy przeciwnie zamknięcie granic 
stworzyłoby kryzys, szkodzący intere
som zarówno zagłębia, jak Francji 
i Niemiec. Wobec tego w zagłębiu
miałby być zachowany pod względem 
celnym status żuo do r. 1930, po tym 
<aś roku będzie wprowadzony ko-

grzmiącą odpowiedź, że „zwycięstwo 
będzie nasze“, wówczas obraz sytuacji 
conaj mniej się o tyle wyjaśnia, o ile 
ulega równoczesnemu zaciemnieniu. 
W końcu zaś czwartego roku konflik
tu byłoby czas, aby było w stosun
kach wewnętrznych możliwie jasno“.

Artykuł „Rzeczypospolitej“ uległ 
konfiskacie.

Poseł Niedziałkowski w „Robotni
ku“ stawia odczytowi zarzuty, że Świ- 
talski znowuż nie powiedział, czego 
właściwie chce. P. Niedziałkowski za
strzega się przeciwko temu, jakoby o- 
pozycja demokratyczna pragnęła „od
wracać uwagę“ społeczeństwa od za
gadnień ustrojowych przez wysuwanie 
na pierwszy plan zagadnień kontroli 
nad gospodarką finansową rządów po- 
majowych. P. Niedziałkowski stawia 
pytania, co rządy pomajowe uczyniły 
dla ułatwienia i umożliwienia t. zw. 
rewizji konstytucji, czy gabinet p. Bar
tla wykazał choć cień zainteresowania 
tą sprawą, czy sam Klub B B. nie 
traktował długo własnego projektu z 
podziwu godną obojętnością, czy gabi
net samego p. Świtalskiego nie skonil 
p Prezydenta do niezwoływania sesji 
parlamentu nadzwyczajnej i odrocze
nia zwyczajnej i czy sam nie zahamo
wał prac konstytucyjnych Sejmu, (w.)

czarny. Mikołaj Il-gi, choć został za
bity, jest w niebie i przyjdzie stam
tąd, aby dalej panować“.

skopjowane w srebrze i złożone w 
skarbnicy katedralnej. Nadto włożo
no do trumny srebrną tablicę, której 
napis głosi, że „Anna Jagiellonka była 
dbałą zarówno dla kraju jak i dla o- 
bywateli, których obdarzała szczególną 
troską i była dla nich więcej matką, 
aniżeli Panią“.

Po złożeniu trumny w sarkofagu, 
komitet przystąpi do renowacji nastę
pnego sarkofagu króla Zygmunta Au
gusta, który zostanie również otwarty. 
Restauracja jego potrwa około dwóch 
miesięcy. Następnie przyjdzie kolej na 
sarkofag Stefana Batorego, który jest 
najwięcej zniszczony.

Smutny „dzień pokuty“
Berlin. 21. 11 (Radjo wł.). One- 

gcłaj w „dniu pokuty' (Busstag) 13 osób 
w Berlinie popełniło samobójstwo m. i. 
pewna 84-letnia kobieta, która otruła 
się gazem świetlnym. Powodem sa
mobójstw był albo zawód miłosny, al
bo brak pracy

Skazanie Nowaczyńskiego
Warszawa, 21. 11. (AW ) Sąd 

grodzki skazał wczoraj p. Adolfa No- 
waczyriskiego na miesiąc bezwzglę
dnego więzienia oraz na grzywnę 1-000 
zł za artykuł zamieszczony w „ABC1 
pt.: „Rady dla Poznania“.

Ekspozytura międzynarodówki 
bolszewickiej

Warszawa, 21. 11. (Tel. wł.) Pod 
firmą „Komitet Organizacyjny Euro
pejskiego Kongresu Chłopskiego“ funk
cjonuje w Berlinie ekspozytura mię
dzynarodówki bolszewickiej, prowa
dząca propagandę dla zagranicy. W 
Polsce otworzono dotychczas 6 komite
tów okręgowych: Piotrków, Puławy, 
Lublin, Kielce, Konin i Warszawa. Se
kretariat polski mieści się w Warsza
wie przy ul. Nowolipie 21 m. 2. (w.)
Minister Piłsudski będzie mówił przez 

radjo
W a r s z a w a, 21. 11. (AW.) Według 

wiadomości z kół „sanacyjnych“ mini
ster Pułsudski zamierza w dniach naj
bliższych wygłosić przemówienie przez 
radjo. W przemówieniu swem ma po
ruszyć aktualne zagadnienia polity
czne.

rzystny dla 3 stron modus vivendi na 
dłuższy okres czasu.

Kongres konserwatystów 
w Londynie

Londyn, 21. 11. (PAT). Dzisiaj 
zbiera się w Londynie doroczny kon
gres partji konserwatywnej. Zbierze 
się 4000 delegatów, którzy obradować 
będą 2 dni. Przedmiotem obrad bę
dzie przedewszystkiem analiza sytu
acji partji konserwatywnej w związ
ku z jej klęską wyborczą oraz ustale
nie taktyki na przyszłość. Kierownic
two partji spodziewa się ostrej kryty
ki ze strony młodszych elementów 
konserwatywnych, które pod przewod
nictwem posła do parlamentu Grant 
Mordena domagać się będą szeregu re
form organizacyjnych, mających u- 
łatwić kontrolę działalności leadera 
partyjnego i egzekutywy stronnictwa» 
Przewodnictwo kongresu obejmie tym 
razem Roflands, sztygar z zawodu, 
który będzie pierwszym robotnikiem 
przewodniczącym na kongresie, kon
serwatywnym, co bezsprzecznie jest 
symboliczne dla ducha czasu w 
Anglji. Głównym mówcą egzekuty
wy partyjnej będzie Baidwin.

Wybuch wulkanu
Paryż, 21. 11. (AW). Obserwato- 

rjum sejsmograficzne w Fort de Fran
ce, na Martynice sygnalizuje, że w no
cy 17 bm. rozpoczął działać wulkan 
Montpelć. W ciągu dnia 18 bm. grzmo
ty podziemne nieustawaly. Szczyt góry 
rozwarł się na przestrzeni 60 metrów, 
a lawa płonąca dochodzi już do wy
lotu. W nocy na niebie widnieje groźna 
łuna. Gubernator Małych Antylów 
przedsięwziął środki zabezpieczające 
ludność przed nieszczęściem ewentual
nego wybuchu.

„Fiedorowcy“
Moskwa, 21. 11. (AW.) Odbywa

jąca się w Woroneżu rozprawa prze
ciwko członkom sekty „Fiedorowców“, 
którzy noszą na ubraniach wyhafto
wany znak krzyża, obfituje w ciekawe 
momenty. Członkowie sekty nazywają 
się „Fiederowcami“ na cześć rozstrze
lanego sekciarza Fiedora Rybałkina. 
W czasie rozprawy jeden z kierowni
ków sekty oświadczył: „Lenina — my 
Fiedorowcy nie uznajemy. Jest on

Uolo Jeżyce
W piątek, dnia 22 b. m. odbędzie się zebranie Kola o godz. 8. wieczorem 

w lokalu p. Kasperkowej przy ulicy Kraszewskiego 16. . wvijiosi
Ciekawy referat na temat „Zagadnienie Konstytucji wygłos

p. red. Jerzy Herniczek. . 7 . _ „ .Udział wszystkich członków oraz sympatyków pożądany, z, a r z ą u.

inwestycyjnej handlowano po 119, bez 
kursu.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie KWileckim Potockim, który był 
w oddaniu po 90,—. Dopytywano się o Bk. 
Polski po 167,— bez oddawców.

Akcje przemysłowe bez notowania. Po
dawano zaofiarowanie na R. Maya po'90,—: 
i Herzfeld Viktorius po 40,— bez odbior
ców.
Ceduła urzędowa z dnia 21 listopada 1929. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

1 5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

89—88,25% O. _ ,
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41% P. (Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

20,50—20,— O. • tt «i P5% Pożyczka premjowa serja li o4,— r. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I em. zi.

90,— O.
Tendencja: Nieco słabsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 21 listopada 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. St. Zjedn. tr. 8,89>/; sp. 8,91ł/2 knp. 8,8TV? 
Dewizy:

trans. sprzed- kup. 
PM-ria 124,69 125,ÓJ 124.38
SXja K
Paryż J°rk ST4 * 6 K3'4 g 4

Scarja 173/10
Wiedeń 125.40 125.71 125,09
Włochy 046.67 046,79 046,55

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż. inwest. . . 000,00 119.00 119, 
c o/ ■pFPTYll doi 06o,50 u65.ft)¡Si. ko™: . 000.0« oco^o o»/»

Po zajściach ze studentami
Warszawa, 21. 11. (Tel. wł.) Pra

sa sanacyjna zapowiedziała na wczo
raj zwołanie wiecu ogólno-akademic- 
kiego na uniwersytecie z powodu za
chowania się policji we wtorek pod
czas ówczesnych demonstracyj. Tym
czasem takiego wiecu nikt wogóle nie 
proponował. W kolach młodzieży 
zwracają uwagę, że w demonstracjach 
przeciwko umowie likwidacyjnej pol
sko-niemieckiej brali udział akademi
cy rozmaitych przekonań, ale brak by
ło t. zw. młodzieży mocarstwowej, (w.)

Panika na giełdzie madryckiej
Madryt, 21. 11. (AW) Na wszyst

kich giełdach hiszpańskich nastąpiła 
ogromna zniżka papierów przemysło- 

| wych. Na giełdzie w Madrycie zapa
nowała panika.

Uroczystość
w gimnazjum im. Bergera

Dziś w południe w państwowem gi
mnazjum matematyczno-przyrodniczem 
im. Bergera, odbyło się poświącenie no- 
wourządzonej pracowni robót ręcznych.

Akt poświęcenia poprzedziła uro
czystość w auli gimnazjum, w czasie 
której wygłosili przemówienia pp.: dyr. 
gimnazjum dr. Dreżepolski, prof. dr. 
Kotecki, prof. dr. Rudawski i uczeń 
8-mej klasy Słuszkiewicz im. grona ucz
niowskiego. Po uroczystości w auli, 
poświęcenia pracowni dokonał ks. prof. 
dr. Kągłowski. (k)

■
Kurs złotego. Dziś rano notowano

I kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 3/5 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,74 zł, 
gotówką — 212,34 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,49 zł, gotówką — 
173,14 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Po z n a ń, 21 listopada 1929.

Giełda dzisiejsza miała tendencję nieco 
słabszą z powodu zwiększonej realizacji. 
Cały obrót ograniczył się do papierów o 
slabem oprocentowaniu, z których płacono 
za 5 proc. poż. konwers. 49 proc, i za premj. 
dolar. 64,—, natomiast oddawano 8 proc, 
listy dolarowe ziemskie po 89—88,25 proc.
6 proc, listy żytnie po 20,50—20,— (za 1 ctr. 
mtr.), a płacono za 4 proc, listy zast. kon- 

1 wert. ziemskie 41 proc. Mniejszą ilość poi.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................n^'^_n7850
Bankjw. Sp. Zarób. . . .

KipIpWĘS,a ::: ::
Ostrowieckie zakłady . , g n^OO
Starachowice ........................
Haberbusch •••••_•• 000,00-lUlJW

PŁODYRÓLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Beilin, dnia 21 listopada 1929.

Pszenica march, od st. zał.ł 
76-77 kg. przecłętn. jakości 
Tendencja mocna.

Pszenica march, od st. zał.
80 kg przecięto, jakości 
Tendencja mocna.

Pszenica marchijska . i, .
83-84 kg. przeeiętn. jakości 
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 
Tendencja mocniejsza.

Owies march, do stacji załad.
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze- __
mysłowy............................ 166,00—177,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarny .... 185,00—201,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin La-
piata.....................................187/50-188/M
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumunja fr. wag. Berlin 168 
Mąka pszenna ...... 27,50 —33,25

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia....................... .... 23,25—26/50

Tendencja utrzymana.
Ospa pszenna....................... " 10,00—10,50

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia............................ 8,75—9,50

Tendencja utrzymana.
Groch Victoria 30.00—38,00

233,00—234,00

236,50—28640

238,00-289,00

167,00—168/50

155,00—163,00

Groch dr. jad. . ; s s, . 24,00—28,00
Groch pastewny g g g g g 21,00—22,00
Peluszka . . g g g g g » 20,50—22,00
Bób polny . . : ; g g i g 19,00—21 ,00
Wyka ...... ; g i • 23,00—26,00
Łubin niebieski . s ; 4 . 13,50—14,50
Łubin żółty . . . g g g g 16,50—17,25
Makuch rzepakowy . g ( g 18,50—19.00
Makuch lniany . . g ? g 5 23,40—23,60
Wytłoki suszone . < g g < 09,00— 09,40
Śrót Soya...................g g g 18,60—18,80
Płatki ziemniaczane . . g . 14,90—15.40
Ziemniaki jadalne białe . . 1,90— 2,30
Ziemniaki jadalne czerwone 2,20— 2,60
Ziemniaki jad. inne żółte . 2,50— 2,80
Ziemniaki jadalne nerkowe 3.50— 4,00
Ziemniaki fabryczne w fg. . 0,08* 1 */2— 0,09% 

Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 2l listopada 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,775—47,975 
Noty wielkie: 46,70—4740



Strona < Kurjer Poznański, czwartek', 21 listopada 1929 — Numer 549 j

W sprawie rewindykacji kościołów
(KAP) Wobec faktu tendencyjne

go rozsiewania mylnych wiadomości 
w gazetach rosyjskich, jak „Za Swo- 
bodu“, „Woskresnoje Cztienje“, i nie
których nawet polskich, jak „Gazeta 
Polska“, „Robotnik“ i t. p., o wszczętej 
sądownie sprawie rewindykacji ko
ściołów i kaplic, niniejszem oświad
czam:

1. Nie chcę przywłaszczenia dla ka
tolików ani jednej cerkwi prawosław
nej, ale jedynie pragnę, aby w imię 
zasady sprawiedliwości kościoły kato
lickie, przemocą przez rząd carski za
garnięte, powróciły do prawowitych 
właścicieli.

2. Nie rozpoczynam wojny z pra
wosławiem, ani pragnę jego zniszcze
nia, ale dochodzę zasady zwykłej 
sprawiedliwości.

3. Nie wystąpiła Kurja Metropoli
talna Wileńska o odebranie wszyst
kich prawosławnych cerkwi, ale z 464 
objektów Kościoła katolickiego, za
branych przez rządy rosyjskie w gra
nicach diecezji Wileńskiej, żąda zwro
tu jedynie 113, których posiadanie dla 
katolików jest niezbędnie potrzebne.

4. Przez długie lata Kościół katolic
ki oczekiwał uregulowania tej sprawy 
przez władze państwowe i jedynie w 
ostatniej chwili przed upływem termi
nu przedawnienia (10-lecia) wystąpiła 
Kurja Metropolitalna w imię wykona
nia obowiązku na drogę sadowa.

5. Setki i tysiące najlepszych sy

Przewrotowi konserwatyści
Ks. Eustachy Sapieha, do niedaw

na poseł B. B., ogłasza książkę p. t 
„Konstytucja Racji Stanu“, która ma 
się wnet ukazać, a z której wileńskie 
„Słowo“ z 15-go b. m. podało wyjątki 
z ostatecznych wniosków.

Jako jeden z przedstawicieli kie
runku prowadzenia dalej polityki 
przewrotu przez nowy zamach stanu, 
ks. Sapieha uderza na przeciwników 
takiego sposobu działania i zachwala 
urządzenie zamachu.

Wprawdzie nie jako odpowiedź na 
te wywody ks. Sapiehy, ale na inne 
podobne z ostatnich dni pisze p. Bo
lesław Koskowski w „Kurjerze War
szawskim“ o dziwnem przewróceniu 
pojęć i ról w Polsce, gdy zachowawcy 
lub t. zw. zachowawcy wzywają do 
zamachu stanu:

„Takich konserwatystów jakich my tu 
posiadamy w Polsce, niemasz przecież na 
całym świecie, przynajmniej zachodnio- 
europejskim. Tam prawdziwy konserwa
tyzm jest we wszelkich okolicznościach 
«ynnikiem umiarkowania, ładu, spokoju 
wewnętrznego. Skoro konserwuje, to boi się 
•gnia. Skoro opowiada się za stopniowo- 
ścią rozwoju, to boi się przewrotów. Skoro 
roztropnie ocenia naturę ludzką, to boi się 
momentów, zaciemniających umysły, a 
rozpalających pasje.

„Myśmy także posiadali w Polsce po
dobny konserwatyzm, mający podobny
Î>unkt wyjścia, a nawet mocno przesadza- 
ący w swym konserwatywnym oportuniź- 

mie. Pisma Szujskiego, St. Koźmiana, Pa
wła Popiela wtajemniczają nas w jego do
ktrynę, a polityka Stańczyków i realistów 
w jego praktykę. Co jak co, ale nigdy va 
banque!

„Otóż teraz jest inaczej. Teraz ma być 
▼ a banque!

„Trzeba się wyraźnie odgradzać od tej 
polityki. Trzeba się odgradzać od niej po-

Zabiegi
„sanacji“ gnieźnieńskiej
Z Gniezna piszą nam, co następuje:
W niedzielę ubiegłą miało się od

być w sali Hotelu Europejskiego w 
Gnieźnie t. zw „wielkie zebranie“, 
zwołane przez radę powiatową B. B. 
Mimo afiszów zebrało się niecałe 60 
osób, z czego zgórą połowę stanowili 
przeciwnicy „sanacji“. Zebranie za
gaił adwokat Jan Trafalski, udziela-
{ąc głosu senatorowi Rogowiczowi z 
i. B. Mówca wygłosił mętne przemó

wienie na temat sytuacji politycznej 
i gospodarczej państwa, twierdząc m. 
i. że podatki, płacone przez ludność 
nie są zbyt ciężkie (!) Natomiast p. 
Rogowicz nie wspomniał wcale o u- 
mowie likwidacyjnej z Niemcami. 
Większą część swego przemówienia 
poświęcił agitacji za projektem kon
stytucyjnym B. B.

Przemówienie p. Rogowicza nie 
znalazło uznania nawet wśród nielicz
nych obecnych, którzy grupkami za
częli opuszczać salę. Kiedy jeden z 
„sanatorów“, niejaki Taszarski wzniósł 
okrzyk na cześć Piłsudskiego, większa 
caąóć zabr&njreb odpowiadjńai* altan

nów Kościoła i Ojczyzny szły na wy
gnanie, znosiły katusze w katordze za 
to, że brały udział w powstaniu, że do
chowały wierności Kościołowi. Gdy 
na wygnaniu dochodziły do nieszczę 
śliwych skazańców wieści o zamyka
niu i zabieraniu kościołów katolic
kich, z piersi ich zbolałych dobywały 
się błagalne westchnienia: „Ojczyznę, 
wolność, kościoły racz nam wrócić 
Panie“; jedyna ich pociechę była na
dzieja, że następne pokolenia doczeka
ją się lepszych czasów, że Ojczyzna, 
wolność, kościoły będę przywrócone. 
To przekonanie podtrzymywali w nich 
nawet uczciwsi, acz nieliczni Rosja- 
nie-prawoslawni. Żaden prawowity 
Polak-katolik nie może ani na chwilę 
przypuścić, aby władze państwowe 
polskie chciały podtrzymywać kary, 
wymierzone przez siepaczy rosyjskich 
za udział w powstaniu za polskość, 
za katolicyzm.

6. Kościół katolicki za gwałt nie 
chce odpowiedzieć gwałtem, ale do
chodzenie swych słusznych praw na 
drodze legalnej składa w ręce spra
wiedliwości i z całym spokojem ocze
kuje na wymiar sprawiedliwego wy
roku.

7. Wreszcie dodaję, że powyższe 
moje zasady podzielają i inni zainte
resowani katoliccy Biskupi.

(—) t R. Jałbrzykowski, 
Arcybiskup Wileński

Wilno, 19 listopada 1929 r.

dwójnie: w imię prawdy historycznej oraz 
w imię interesów państwowych.

„Trębacze i dobosze, czynią tyle hałasu, 
nie mający za sobą żadnej armji. Za tą 
srogą fasadą nie kryje się najmniejsza re
alna siła społeczna. Rozumie się zaś sa
mo przez się, że nie jest to konserwatyzm, 
że szyld ten jest tu pożyczony, cudzy, uzur
powany.

„Radykaliści już ostrzegają tych „pa
nów", że lud nie zapomni im ich postępo
wania w chwili przełomowej. Nie bierze- 
my na swój rachunek podobnych prze
stróg, ani nie uważamy, żeby one mogły 
mieć wagę w walce ideowej. Ale jest tu in
na strona medalu.

„Inna strona medalu polega na tern, że 
większość ludzi, grupujących się pod firmą 
konserwatyzmu, propaguje ideje politycz
ne, które powinny być nietylko w interesie 
samego konserwatyzmu, lecz w najbardziej 
podstawowym interesie państwowym, wy
gnane raz na zawsze z życia polskiego. Są 
to bowiem ideje przewrotowe. Są zatem 
ideje, które czynią spustoszenia w umy
słach ogółu przez to, że popularyzują myśl, 
iż życie nasze może być udoskonalane nie 
pracą systematyczną, nie rozwojem powol
nym, nie krok za krokiem, lecz dzięki jed
nemu dekretowi, zmianie nagłej, rewolucji.

„Kiedyś, w innej konjunkturze, cóż się 
usłyszy na wołanie oportunistów konser
watywnych o prawo i o spokój. Wy? VVy 
stajecie w obronie praworządności? Wy 
upominacie się o ład społeczny? Wy? Wy 
prostetujecie przeciwko ryzykom przewro
tu? Wolne żarty!

„Ludzie bowiem mają straszną pamięć, 
a pamięć ta ma mściwe konsekwencje.

„Trzeba więc starannie odgradzać ten 
gatunek konserwatyzmu od obozu umiar
kowanego, opartego na idei praworządno
ści“.

Uwagi te p. Koskowskiego w 
„Kurjerze Warszawskim" są odpowie
dzią na cały kierunek obecnych na
woływań t. zw. obozu zachowawczego.

kami, skierowanemi przeciw „sana
cji“.

Mimo tego fiaska „sanacja“ czyni 
dalsze zabiegi o pozyskanie dla siebie 
gruntu w Gnieźnie. Ponieważ przy
wódcy jej doszli do przekonania, że 
przyczyną dotychczasowych niepowo
dzeń jest brak własnego pisma, prze
to postanowiono założyć organ B. B. 
pod nazwą „Gnieźnianin“*. Publiczną 
tajemnicą jest, że celem założenia te
go pisma jeździł do Poznania prze
wodniczący B. B., kołatając o popar
cie finansowe. Widocznie zabiegi te 
odniosły skutek, bo w najbliższych 
dniach ma się pojawić pierwszy nu
mer „Gnieźnianina“.

Jaki kierunek to pismo będzie mia
ło, nietrudno się domyślić, gdy się 
zważy, że redaktorem jego ma być 
niejaki Gawrych, główny agitator 
„trzydziestki“ w czasie ostatnich wy
borów do ciał ustawodawczych. Wy
dawcą „Gnieźnianina“ ma zostać p. 
Mallow. (b)

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Poseł z B. B. Piasecki 
a Żydzi

Nieoczekiwanie dziwne uwagi z po
wodu zajść, wywołanych przez mło
dzież żydowską w Krakowie, wypo
wiada w „Dniu Polskim“ p. A. P. (t. j. 
poseł Adam Piasecki z B. B.), który na 
wstępie zaznacza:

„Przywilejem młodzieży jest, iż ma ona 
prawo robić głupstwa i społeczeństwo nie 
może jej za to potępiać".

W samem przedstawieniu zajść 
mówi pos. Piasecki:

„Tłem całej tej walki jest z obu stron 
podsycany antagonizm między młodzieżą 
wszechpolską a młodzieżą żydowską".

Naiwne to ograniczenie zatargu do 
młodzieży wszechpolskiej, jakby to by
ła sprawa stronnicza i z winy niemi
łego p. Piaseckiemu obozu polskiego 
zrodzona, usprawiedliwiona jest może 
tem, że p. Piasecki, mówiąc o młodzie
ży wszechpolskiej, myśli o ogóle mło
dzieży polskiej, bó ze stanowiska jego 
stronnictwa wśród młodzieży istotnie 
sprawa tak wygląda. Ale w dalszym 
ciągu powiada pos. Piasecki:

„W chwili obecnej jesteśmy świadka
mi domagania się przez młodzież wszech
polską żydowskich trupów do prosekto
rium, ale wystarczy popatrzeć ha frek
wencję ćwiczeń, na twarze studentów, pta- 
cujących w bibljotekach, wystarczy pomó
wić z szeregiem profesorów, aby zdać so
bie sprawę z tego, że Żydzi pod względem 
prący naukowej wysuwają się na pierwsze 
miejsce".

Twierdzenie to jest przedewszyst- 
kiem nieprawdziwe, bo ani profesoro
wie tego nie potwierdzą, ani ruch nau
kowy wśród młodzieży, ujawniający 
się w pierwszych pracach rękopiśmien
nych w seminarjach i ćwiczeniach, lub 
też ogłaszanych drukiem, wcale tego 
nie dowodzi. Pozostaje tylko z całego 
tego jaskrawego wyskoku dziennikar
skiego wystawienie żydowskiej mło
dzieży chlubnego, a młodzieży polskiej 
poniżającego .świadectwa w piśmie 
polskiem, z czego Żydzi będą korzysta
li nietylko długo, ale także szeroko w 
świecie.

Obok nieco słynniejszej... deklaracji 
Balfoura wędruje w ten sposób do ar 
senalu żydowskiego maleńka... dekla
racja Piaseckiego.

Jeżeli p. Piasecki twierdzi, że przy
wilejem młodzieży jest robienie 
głupstw, których społeczeństwo nie 
może potępiać, a jako młody poseł tro
chę tego przywileju widocznie i sobie 
przypisuje, popełnia błąd podwójny, 
bo ani młodzież nie rości sobie takich 
przywilejów, ani nikt ich nie przyzna 
młodym politykom, zbyt nierozważnie 
rzucającym zdania jaskrawe, nieuza
sadnione, szkodliwe.

Pos. Piasecki miał niewątpliwie 
także i dobrą myśl zachęcenia mło
dzieży polskiej do jaknajwytrwalszej 
pracy naukowej, ale uboczna dążność 
do igraszek politycznych zaciemniła tę 
myśl, którą wyrazić można w sposób 
znacznie korzystniejszy w innej chwi
li, przy innej sposobności, w inny też 
sposób. St. SL

Sprawy urzędnicze
Na posiedzeniu zarządu Ogólnego 

Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń 
Funkc.ionariuszów państwowych i sa
morządowych Rzplitej dnia 10 listopa
da 1929 r. omawiano metody działa
nia na najbliższy czas w sprawie zna
nych, najaktualniejszych postulatów 
urzędniczych tj podwyższenia płacy, 
wyrównania dodatku na mieszkanie 
za rok 1928 i zrównania uposażenia 
emerytalnego emerytów państw za
borczych z emerytami polskimi. U- 
stalono, że należy postulaty te przed
stawić ustnie prezesowi Rady Mini
strów, u którego przyrzeczone posłu
chanie jeszcze się nie odbyło i mini
strowi skarbu.

Co do postanowionego już poprzed
nio urządzenia kongresu ogólno-u- 
rzędniczego. został wyłoniony komitet, 
który ma za zadanie poczynić bez 
włócznie potrzebne przygotowania i 
oznaczyć dzień kongresu, ile możności 
jeszcze w bieżącym roku.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

Kino „ODEON“
Od dziś i dni następne

Arlekinada życia
przez piekło kn miłości 

w rolach głównych Henryk George, 
sfinksowa Erna Morena i posągowy 

Lad w i k Lerch.
W niedziele i święta noezjątek • gads. 3.

Codzienne używanie
mydełka do zębów ODOL nie jest 
kosztowne, ponieważ jedno mydełko 
wystarcza na przeciątr kuku tygo- 

dni. Mydło O OL 
jest do nabycia w 
aiuminjowych pu
dełkach. Zapasowe 
mydełka są wszę
dzie w sprzedaży.
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Ś.-p. Olech Stelmachowski
Uroczystości żałobne — pogrzeb
Dziś odbył się pogrzeb śp. Olech- 

Stelmachowskiego, inżyniera dypl. i 
tytularnego profesora politechniki w 
Charlottenburgu. Uroczyste nabożeń
stwo żałobne odbyło się o godz. 11,30 
w kościele parafjalnym na Łazarzu. 
Odprawi! je ks. prób, Gorgolewski w 
asyście licznego kleru. Katafalk, u- 
mieszczony na środku świątyni, tonął 
w zieleni licznych wieńców i kwiatów 
oraz w świetle jarzących się świec.

Po godz. 12 wyprowadził ks. prof. 
Baranowski kondukt pogrzebowy z 
kościoła, przed którym imieniem mia
sta zmarłego pożegnał prezydent p. 
Ratajski, poczerń kondukt wyruszył 
na cmentarz górczyński. Za trumną 
kroczyła rodzina zmarłego i przedsta
wiciele władz. M. in. zauważono prezy
denta Ratajskiego, prezesa Sądu Apel. 
Zakrzewskiego, kuratora Chrzanow
skiego, starostę Begalego, radcę dr. 
Szulca, dr. Cz. Meisnera, inż. Rugego 
i in. *

Śp. Olech - Stelmachowski urodził 
się 1 sierpnia 1880 we Wrześni jako 
syn Ksawerego i Ludwiki z d. Hundt- 
Ośno. Po ukończeniu gimnazjum św. 
Marji Magdaleny w Poznaniu, poświę- 
sił się studjom z zakresu inżynierjl 
komunikacyjnej. Odbył je na politech
nice w Charlottenburgu i uzyskał tam
że stanowisko stałego asystenta.

W czasie Powstania Wielkopolskie
go wrócił do kraju i kierował koleja
mi w Wielkopolsce. Niemałą zasługą 
zmarłego jest właśnie fakt sprawnego 
zorganizowania kolejnictwa na zie
miach zachodnich Polski. Pod koniec 
życia założył wraz z innymi Tow. Ro
bót Inżynierskich „Tri", piastując w 
niem do śmierci stanowisko naczelne
go dyrektora, (z)

Przy
zaziębieniu 
reumatyzmie 
bólach głowy
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Zjazd Zw. Izb Przemysłowo-Handlowych
Doniosłe dla życia gospodarczego uchwały

W dniach 18 i 19 bm. obradował w 
Łodzi zjazd Związku Izb przemysłowo- 
handlowych R. P., obesłany licznie 
przez przedstawicieli wszystkich 12 
Izb. Przewodniczył zjazdowi prezes 
Izby warszawskiej, p. C. Klamer.

W toku dwudniowych obrad zajmo
wano się m. i. referowaniem uprzednio 
opracowanej ogólnej ustawy "o reje
strze zastawowym na wszystkie towa
ry. W dyskusji odrzucono ten projekt, 
dochodząc do przekonania, iż nad
mierny rozrost instytucyj zastawu re
jestrowego wpłynąćby musiał ujemnie 
na kredyt otwarty. Projekt ustawy o 
rejestrowym zastawie drzewnym ode
słano do komisji zjazdowej.

Izba lwowska referowała projekt no
welizacji ustawy o państwowym po
datku przemysłowym Sprawa ta nie 
została ostatecznie załatwiona, gdyż 
wnioski, opracowane przez specjalną 
komisję, wyłonioną z pośród delega
tów wszystkich Izb, zostaną' rozpatry
wane i sankcjonowane dopiero na na- 
stępym ogólnym zjeździe.

W dalśzym ciągu dyskusji zjazd 
wypowiedział się przeciw zasadzie 
koncesjonowania przedsiębiorstw au
tobusowych. Położono natomiast silny 
nacisk na konieczność obniżenia opłat 
za paszporty handlowe oraz ułatwień 
w uzyskiwaniu ich dla przedstawicieli 
przemysłu i handlu. Bardzo ożywiona 
dyskusja rozwinęła się nad doniosłem 
zagadnieniem programu budownictwa

mieszkań na rok 1930, którego zasady 
w ogólnym zarysie zostały przez zjazd 
zaakceptowane. Zjazd przyszedł do 
przekonania o konieczności zmiany 
art. 120 ustawy o podatku przemysło
wym. który normuje pobór podatku na 
rzecz samorządów gospodarczego oraz 
szkolnictwa zawodowego

Ogólny aplaus znalazł wniosek Izby 
grudziądzkiej, domagającej się uchyle
nia normalizacji przemiału żyta Dużo 
czasu poświęcono omówieniu handlu i 
polityki zbożowej, przyczem powzięto 
uchwałę, domagającą się stabilizacji 
rządowe] polityki zbożowej, zaprzesta
nia eksperymentów w tej dziedzinie o- 
raz wstrzymania się od tworzenia re
zerw zbożowych. Odnośnie projektu 
rządowego o ulgach dia kapitału, ucze
stnicy zjazdu wnieśli o rozszerzenie 
działania tej ustawy również na t zw. 
rachunki debetowe (on callj, wypowia
dając się jednocześnie kategorycznie 
za zniesieniem — a nietylko zawiesze
niem — pobieranych dotąd podatków 
od kapitałów i rent. Reorganizację 
kontroli wywozu artykułów pochodze
nia roślinnego i zwierzęcego postano
wiono odroczyć a sprawę właściwego 
postawienia ekspozytur kontrolnych 
na granicach państwa, ureguluje na
stępny zjazd.

Poza tern rozpatrywano szereg in
nych spraw natury wewnętrzno-orga- 
nizacyjnej.

^evzczejeden.
■punJd

zasługuje na uwa
gę :Vitello nada je 
się doskonale do 
smarowania chle- 
ba dzięki swemu 
smakowi, straw- 
ności i taniości. 
Dlatego kupujcie

Przemyśl elektrotechniczny 
a rynek polski

Samowystarczalność jest ideałem, 
do którego każde państwo zdąża, wy
tężając wszystkie swe siły i zdolności 
przemysłowo - gospodarcze. Jaskra
wym przykładem tych dążeń jest go
spodarka Italji współczesnej Istotnie 
— przemysł własny jest najtrwalszą 
podstawą państwa.

Jeśli jednak urzeczywistnienie 
Istotnej samowystarczalności lub bodaj 
zbliżenie się do niej jest możliwe dla 
państw o nieprzerwanem trwaniu ich 
niepodległości i samodzielności pań
stwowej, zdążanie do tegoż celu przez 
państwo dopiero przed dziesięciu laty 
odrodzone, jakiem jest Polska, ze zro
zumiałych względów jest na razie ha
mowane mnóstwem przeszkód, a w 
pierwszym względzie brakiem odpo- 
wiednich funduszów, któreby umożli
wiły szybkio dostosowanie się pro
dukcji przemysłu w tym lub innym 
dziale do istotnych potrzeb kraju.

Takim właśnie działem przemysłu, 
niemającym jeszcze możności sprostać 
potrzebom kraju, jest przemysł elek
trotechniczny. Istnieje on w Polsce za
ledwie od dziesięciu lat i aczkolwiek 
równocześnie z intensywną elektryfi
kacją kraju znacznie się przez ten 
okres czasu rozwinął, to jednak nie 
jest w stanie pokryć całkowicie istot
nych jego zapotrzebowań wewnątrz- 
nvch.Wobec faktu, że rodzimy przemysł 
elektrotechniczny w Polsce pokrywa 
dotychczas zapotrzebowania te zaled
wie w 45 proc., jest zrozumiałe i uspra
wiedliwione, iż w roku ostatnim im
portowano wyrobów elektrotechnicz
nych do Polski na sumę około 127 mi
lionów zł.Na razie nawet nie można przewi
dywać, aby import ten w najbliższym 
czasie mógł się zmniejszyć, a to dla 
dwóch powodów: z jednej strony elek
tryfikacja kraju o ponad 30 milionów 
mieszkańców, tak w życiu prywatnem, 
jak w przemyśle i rolnictwie postępuje 
w bardzo szybkiem tempie, znacznie 
przewyższającem tempo naszego prze
mysłu elektrotechnicznego; z drugiej 
zaś strony przemysł elektrotechniczny 
nie wytwarza dotychczas zupełnie nie
których typów maszyn i mstalacyj 
elektrotechnicznych, jak nP-: maszyn 
prądu stałego ponad 8.000 kg wagi, 
maszyn prądu zmiennego i trzyfazowe- go po "ad 15.000 *8 »Ml. tr.nsforma- 
torów ponad 8.000 kg. wagi, turbo - 
prądnic prądów zmiennych i wiele in
nych przyborów elektrotechniczny 
których nie wyrabia się u nas wcale, 
lub których produkcja u nas jest do
piero w zaczątku. . .W związku z tern istnieją nieogra
niczone możliwości dla eksporterów 
tych artykułów. . .

Przedstawicielom przemysłu eieK- 
trotechnicznego, zainteresowanym *m

portem artykułów elektrotechnicznych, 
mających związek z potrzebami tech- 
niki komunikacyjnej (urządzenia por
towe, lotnictwo, tramwajnictwo, tele
fon, radjo Itp.) najłatwiej będzie po
znać i ocenić zapotrzebowania rynku 
polskiego w tym dziale na Międzyna
rodowej Wystawie Komunikacji i Tu
rystyki w Poznaniu, która da najlep
szą okazję do znalezienia w Polsce od
powiednich przedstawicieli, nawiąza
nia osobistego kontaktu z nowymi od
biorcami oraz ułatwi wystawcom zo
rientowanie się we właściwościach ofe
rowanego towaru i cenach swych kon
kurentów na rynku polskim.

Najważniejsze zagadnienie 
gospodarcze

Ciężkie położenie rolnictwa zwró
ciło uwagę całego społeczeństwa na 
konieczność uprawiania racjonalnej 
polityki mającej na celu ochronę tej 
najważniejszej dziedziny naszego go
spodarstwa. To też ostatnie posunię
cia rządowe w tym kierunku wzbu
dziły powszechne zainteresowanie. 
Pan inż. Okoniewski, który jutro, t. j. 
w piątek dn. 22. bm. o godz. G-ej wy
głosi w Tow. Przyj. Nauk referat n. t. 
„Kryzys w rolnictwie i środki jego 
złagodzeni».“ jest szczególnie powoła
ny do zabrania głosu w tej sprąwie, 
gdyż brał czynny i wybitny udział w 
opracowywaniu nowych zarządzeń w 
dziedzinie polityki zbożowej. Na od
czyt ten urządzany staraniem Tow. 
Prawniczego i Ekonomicznego oraz 
Stowarzyszenia Polskich Dziennika
rzy i Publicystów Gospodarczych 
zwracamy szczególną uwagę. Goście, 
interesujący się powyższem zagadnie
niem, mile widziani.

Kalendarzyk podatkowy
W miesiącach listopadzie i grudniu 

przypada termin płatności następujących 
podatków: .1 listopada wzgl. w 30 dni po doręcze
niu nakazów płatniczych pod. dochodowy 
zą rok 1929 ewent. różnica między wy
mierzonym a zapłaconym do 1 maja,),

do 10 grudnia rata podatku majątko- 
wfcKO na r. 1929, zarządzona rozporządze
niem min. skarbu z 16 lipca 1929 L. D. V. 
3991/2 (do tej raty nie ma zastosowania 
li dniowy ulgowy termin),

w ciągu listopada pod. od nieruchomo
ści za III kwartał oraz lokali i placów za 
IV. kwartał 1929,

zaliczki miesięczne na pod. od obrotu 
do 15 każdego miesiąca,

pod. dochodowy wedle II działu (od 
uposażeń) do dni 7 po wypłacie,

świadectwa przemysłowe i karty reje
stracyjne na rok 1930 w terminie do końca 
grudnia 1929,

wszelkie zaległe oraz odroczone wzgl. 
rozłożone na raty podatki o ile termina 
odroczeń wzgl. rat upłynęły.

Wielkopolska Izba Skarbowa zwraca 
uwagę płatników na konieczność ścisłego 
przestrzegania zarówno ustawowych ter
minów płatności jakotat odroczonych
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i rozłożonych na raty i zauważa, że nie
dotrzymanie tych ostatnich musiałoby po
ciągnąć za sobą cofnięcie udzielonych ulg 
i wdrożenie egzekucji na całą zaległość 
wraz z kosztami egzekucyjnemi i pełnemi 
karami za zwlokę.

PODATKI I OPŁATY
(p) Działalność związków spółdziel

czych a opłata stemplowa. Okólnikiem L.
D. V. 9024/6/29 min. skarbu ustaliło, że dzia
łalność związków spółdzielczych, o której 
mowa w punkcie 8 art. 73 ustawy o opła
tach stemplowych, obejmuje nietylko do
konywanie rewizji spółdzielni, należących 
do związku rewizyjnego, ale też doskona
lenie urządzeń spółdzielczych i przejawia 
się w dostarczaniu spółdzielniom przez 
związek ksiąg i formularzy do rachunków, 
pieczątek, plakatów propagandowych, cza
sopism i broszur treści spółdzielczej itp. 
Są zatem wolne od opłaty stemplowej nie
tylko rachunki stwierdzające należność za 
przeprowadzenie rewizji, ale także wymie
niające należność za dostarczenie wyżej 
wymienionych przedmiotów, (c.)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) „Cukrownia we Wrześni" Tow. Ako.

Dnia 16 bm. odbyło się walne zebranie ak- 
cjonarjuszów w sali hotelu „Pod Białym 
Orłem" we Wrześni pod przewodnictwem 
p. Czapskiego. Sprawozdanie zarządu oraz 
bilans z rachunku zysków i strat przedsta
wił członek zarządu p. St. Lutomski, nad
mieniając, że kampanję rozpoczęła cukro
wnia 8 października 1928 a skończyła 5 
stycznia 1929 r. W 80 pół dobach przerobi
ła cukrownia 1.089.000 ctr. m. buraków, 
czyli przeciętnie na dobę 13.527 ctr. mtr 
Buraki zawierały przeciętnie 17,20 
proc, cukru, w poprzedniej kampanji 
16,55. Cukru wyprodukowało Tow. razem 
179.187 ctr. metr., wobec 14.794 proc, w roku 
poprzednim. Buraki przerabiały się nao- 
gół dobrze. Przyczyniło się do tego ustawie
nie nowej dyfuzji, składającej się z 2 ba- 
teryj po 11 dyfuzorów. Stacja wirówek zo
stała powiększona o dalsze 6 wirówek We- 
stona. Celem usprawnienia i przeprowa
dzenia większej oszczędności przy prze
róbce buraków w nowej kampa
nji zelektryfikuje się częściowo cukrow
nię przez nabycie jednego turbogenerato
ra oraz odpowiednią ilość motorów Prócz 
tego 2 wysokoprężnych kotłów Babcock i
Wilcox o 500 m kw. powierzchni ogrzewal
nej. Cukrownia powiększy również suszar
nię wytłoków przez nabycie dalszego jed
nego aparatu. Bilans z rachunku zysków 
i strat za rok operacyjny 1928/29 na dzień 
30 kwietnia 1929 r. zamykający się po obu 
stronach sumą 11.847.342,87 zł. przyjęto 
jednogłośnie i udzielono absolutorium 
zanądowi i radzie nadzorczej. Zysk wyka-
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zany w wysokości 343.944,87 zł. podzielono 
we formie proponowanej, tak, że na dywi
dendę przypada 12 proc, t M62.°00 + 
bonus dla akcjonarjuszy 40.500 zl. Ustępu
jących członków rady nadzorczej wybrano 
przez aklamację ponownie. Zarząd spoczy
wa w rękach pp. St Lutomskiego i Ft. 
Czapskiego.

I ZAGRANICY
(z) Półroczny bilans Rzeszy NIemleo-

klej. Niemieckie ministerstwo finansów 
ogłosiło w tych dniach półroczne zamknię
cie rachunków skarbowych Rzeszy Nie
mieckiej. Przewidziane budżetem dochody 
wyniosły 4837,4 miljony RM., wydatki zaś 
4759,5 milj., równowaga więc została z 
trudem utrzymana, zaś ministerstwo za
powiada dalekoidące oszczędności w przy- 
szlem półroczu Dochody nadzwyczajne 
wyniosły 313,2 milj., wydatki zaś 202,5
milj. RM. (j) , . .(z) Niemcy pobiły eksport angielski.
Prasa angielska okazuje zdenerwowanie 
z tego powodu, że w ciągu pierwszego pół
rocza br. eksport niemiecki osiągną! war
tość 374 milj. Ł., podczas gdy eksport bry- 
tyjski w tym samym czasie wyniósł 358 
milj Ł. Po raz pierwszy w historji — pisze 
„Daily Mail" — eksport niemiecki prze
ścignął eksport brytyjski. Ponieważ eks
port amerykański zajmuje oczywiście 
pierwsze miejsce, przeto Niemcy zepchnę
ły obecnie Wielką Brytanję na trzecie 
miejsce w eksporcie światowym.

Z WYDAWNICTW
(w) „Rolnik Ekonomista“ nr. 22 organ

Związku Organizacyj Rolniczych R. P za
wiera artykuł, omawiający posunięcia 
rządu w zakresie polityki zbożowej, do
tyczący kwestji ujednostajnienia metod 
i sposobu opracowywania materjałów sta
tystycznych w biurach rachunkowości rol
niczej oraz p. Wl. Wakara, poruszający 
aktualną ze względu na odbywający się 
pierwszy zjazd hodowców konia kwestję 
hodowli koni w Polsce

(w) Przegląd Gospodarczy“. Zeszyt 22 
„Przeglądu Gospodarczego" z dn. 15 listo
pada br., zawiera następujące artykuły: 
„Podstawowy warunek" E. R.; „Projekty 
budowlano - mieszkaniowe" — St Skizy- 
wan: „Projekty ustaw podatkowych" — 
dr J. L.; „Plany gospodarcze a rynek 
pieniężny“ — T. Sławiński; „Inflacja a 
plan pięcioletni w Z S. S. R.“ — St.. Glass; 
„Wystawy w Barcelonie i Sewilli" — ta. 
Treść zeszytu dopełniają: Kronika zagra
niczna i krajowa. Rynek pieniężny i Rynki 
towarowe.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowa elektrownia

Uroczystość poświęcenia i urucho
mienia

W sobotę o godz. 12 odbędzie się u- 
roczystość poświęcenia i uruchomie
nia nowej elektrowni miejskiej, która 
jak wiadomo stanęła kosztem 13 miljo- 
nów zł na forcie Czecha.

O godz. 11,30 uczestnicy uroczysto
ści za specjalnemi zaproszeniami zbio- 
rą. się przed ratuszem skąd samocho
dami udadzą się na teren nowej elek
trowni O godz. 11 wszyscy zbierają 
się w maszynowni, gdzie przemówie
nia wygłoszą Prezydent miasta i kie
rownictwo budowy, poczem poświęce
nia całego gmachu dokona ks. prób. 
Grzegorz Kucharski. Następnie p. 
minister robót publ. uruchomi nową 
elektrownię.

W dalszym ciągu program przewi
duje zwiedzenie elektrowni, urządze
nia oraz pobliskich terenów. Uroczy
stość zakończy się śniadaniem, (z)

Kwesta uliczna
na cele Polskiego Czerwonego Krzyża

Dnia 23. b. m. t. j. w sobotę odbę
dzie się w Poznaniu kwesta uliczna i 
po lokalach według zwyczaju lat daw
niejszych.

W obecnych czasach, kiedy lud
ność zbyt pochłonięta jest troskami 
życia codziennego, mało się ocenia 
znaczenie i doniosłość Polskiego Czer
wonego Krzyża, którego cele sięgają 
dalej i dążą do łagodzenia cierpień ca
łej bez wyjątku ludzkości.

W poczuciu szczytnie pojmowa
nych obowiązków, Pol. Cz. Krzyż a- 
peluje Ho uczuć obywatelskich spo-

Najnowszy (8) numer „Wielkopolskiej Jlu«traeji“ przynosi mnó
stwo ciekawych zdjęć, które ilustrują wszystkie najważniejsze wyda
rzenia doby ostatniej. Godnej uwagi są przedewszystkiem ciekawe 
zdjęcia ilustrujące artykuł p. L

Wierzenica i pamiątki po Auguście 
Cieszkowskim

wielkim filozofje polskim autorze „Ojcze nasz“. „Czuj duch“ przynosi 
interesujące szczegóły o naszym harcerstwie. W „obrazach na szkle“ 
czytamy o wskrzeszeniu tej zapomnianej już sztuki ludowej. Z pośród 
mnóstwa zdjęć aktualnych warto zobaczyć podobizny najświeższych 
laureatów Nobla, oraz sporo rozmaitości z kraju i zagranicy. Prze
pyszne oryginalne zdjęcia zawiera artykuł p. t.

Z krainy „gorączki złota“
w którem znany podróżnik p. St. Jarosz oDOwiada o podróży swej po 
Alasce. Dopełniają numer stałe działy, jak odcinek powieściowy, no
wela, bajka dla dzieci, humor, szarady ltd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kól publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zl„ kwart! lnie 4.— zl. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

KALENDARZYK
Czwartek, 21 listopada 1929.

Słońce: wschód 7,24; — zachód 15,53; — 
długość dnia 8 godz. 29 min.

Księżyc: wschód 20,02; — zachód 12,54; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
C.., pogodnie, wiatr wschodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 758 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 5 st. C., najniższa 
plus 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj 
-j- 0,30 m (a nie 0,32 m); dziś -|_ 0,31 
mtr.

Kai. rz.-kat.: Ofiarowanie N. M. P.; — ju
tro Cecylja P.

Kai. słów.: Sława; jutro Wszemiła.
Bibljoteka Ł J. Kraszewskiego (Wroc

ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7, w soboty od 12—3. Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1,80. Wpis zł 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Gru
dnia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec
kiego 26.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach służbę pełnią apte

ki miejscowe.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżurnie we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

łeczeństwa poznańskiego, tak hojnego 
zawsze, gdy chodzi o poparcie dobrej 
sprawy, prosząc gorąco, by każdy w 
miarę możności zasilił datkiem fun
dusze samarytańskiej instytucji. — 
Niechaj nikt nie przejdzie obojętnie 
obok puszki kwestarskiej w najbliższą 
sobotę.

Wielki konkurs
skrzydlatych pieśniarzy w Poznaniu

Najstarsze towarzystwo w Polsce 
„Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków i 
Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu 
urządza swą doroczną wystawę w sa
li p. Jarockiego w dniach 1 i 2 grud
nia. Ujrzymy pierwszorzędne śpie
waki poznańskich hodowców własne
go chowu, racjonalne urządzenie wy
lęgarni, klatki, pokarm dla ptaków 
i t. p.

Loterja fantowa, która cieszyła się 
w roku ubiegłym wielkiem powodze
niem będzie również w roku bieżą
cym atrakcją dla publiczności. Towa
rzystwo zakupiło od wystawców 25 
kanarków-śpiewaków przeznaczonych 
do wygrania. Losy po bardzo przy
stępnej cenie można nabywać w skła
dzie nasion T. Otmianowski (Szkol
na 9), w składzie zoologicznym Bła
żej czaka (ul. Dąbrowskiego 1), w skła
dzie obuwia W. Maika (Kramarska 6), 
w składzie odzieży Szczerkowskiego 
(Kramarska 24), w kolekturze Zygar- 
lowskiego (ul. Gwarna), w salonie 
fryzj. Szymańskiego (Górna Wilda 93), 
w składzie cygar Suwalskiego (Górna 
Wilda 84), w składzie kolonj. Łopatki 
(ul. Fabryczna 13) i w Domu Sporto
wym (św. Marcin 14). Czysty zysk 
przeznaczono na biednych miasta Po
znania.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą w niedzie

lę, 24 bm. pp. Stanisław Leszczyński z żo
ną Katarzyną z domu Wagner. Jubilat, 
zasłużony na niwie społecznej w czasach 
zaborczych, po odzyskaniu niepodległości, 
oddal się duszą całą wychowaniu młodzie
ży. Jako długoletni prezes Koła Przyj. 
Harcerzy, został za niezmordowaną pracę 
odznaczony dyplomem honorowym. Poza 
tem działa jako radca ubogich. Na in
tencję Jubilatów odbędzie się msza św. o 
godz. 8,30 w kościele parafjalnym św. 
Wojciecha.

— ’ Srebrne gody małżeńskie obcho
dzili w tych dniach mistrz kominiarski 
Bernard Hoppe z żoną Martą z Obstów, 
zamieszkali w Poznaniu. Z okazji uro
czystości jubileuszowej pp. Hoppe złożyli 
w administracji naszej 100 zł na fundusz 
budowy pomnika Najsłodszego Serca Je
zusowego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Pań św. Wincentego a Pan

ie na Łazarzu. Dnia 22 bm. o godz. 17 od
będzie się w salce św. Antoniego przy ko
ściele walne zebranie, na które wszystkich 
członków i troskliwych o dobro ubogich 
naszej parafji jak najuprzejmiej zapra
sza Zarząd.

— * Z Stów. Pań Miłosierdzia parafji 
archikatedralnej. Roczne walne zebranie 
poprzedzone mszą św. i wspólną komun ją 
św. pań, odbędzie się we wtorek, 26 listo
pada br. o godz 8,30 rano w Domu Sierot 
na Śródce.

— • Komitet obchodu dziesięciolecia 
Instytutu Geograficznego U. P. prosi
wszystkich byłych i obecnych członków 
instytutu o przybycie na zebranie, które 
odbędzie się w sobotę, 23 bm. o godz. 7,30
wieczorem w sali Instytutu Geograficzne

go przy ul. Wjazdowej 3. Na porządku 
obrad sprawozdanie komitetu i sprawy 
bieżące,

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolice na Wildziel —

Wszystkie druhny, bez wyjątku, umun 
durowane i nieumundurowane, powinny 
wziąć udział w obchodzie pierwszej rocz
nicy istnienia gniazda. Zbiórka dnia 24 
bm. o godz. 8 w lokalu p. Zawadkowej 
przy G. Wildzie 75. O godz. 9 uroczysta 
msza św. w kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego, poczem odbędzie się w salce 
parafialnej uroczyste zebranie, na któ- 
rem m. in. przemawiać będą druh poseł 
K. Rzepecki i dh. b. posłanka Puzynianka; 
deklamację wygłosi dh. K. Żbikowska, ar
tystka Teatru Polskiego, Wieczorem te
goż dnia odbędzie się w salach Boulevar- 
du zabawa taneczna za zaproszeniami, 
które jeszcze odbierać można u prezeski, 
p. Krajewskiej przy ul. Półwiejskiej 37.

WYKŁADY
— * Wznowienie cyklu wykładów eko

nomicznych. Zasłużona dla szerzenia 
wiedzy ekonomicznej Sekcja ekon. Tow. 
Prawniczego i Ekonomicznego w Pozna- 
Diu połączyła swe wysiłki z tutejszym od
działem Stowarzyszenia Polskich Dzien
nikarzy i Publicystów Gospodarczych i 
zapewniła sobie udział całego szeregu 
prelegentów na bieżący sezon. Pierwszy 
odczyt odbędzie się w najbliższy piątek, 
dnia 22 bm. o godz. 6 (18-tej) w sali Tow. 
Przyjaciół Nauk przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego. Wygłosi go p. inż. W. Okoniew 
ski n. t. „Kryzys w rolnictwie“. Na inte
resujące to zebranie zapraszają obydwa 
zarządy wszystkich członków oraz gości.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Prywatny wyższy kurs nauczyciel

ski. Zarząd poznańskiego oddziału okrę
gowego Stowarzyszenia Chrzęści jańsko- 
Narodowego Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych organizuje z dniem 1 grudnia 
prywatny wyższy kurs nauczycielski, a 
mianowicie grupa fizyki, robót ręcznych 
i grupa języka francuskiego i niemieckie
go, wzgl. jednego z tych języków i języka 
polskiego wzgl. historji. Chcący brać u- 
dział w tych kursach zechcą się zgłosić 
bezzwłocznie na piśmie do sekretarjatu 
Stów., ul. Działyńskich 4 i przybyć tamże 
na posiedzenie w sobotę, 23 bm. o godzinie 
5 po poł., celem ostatecznego omówienia 
wszelkich z kursami złączonych kwestyj. 
Lekcje rozpocząć się mają z dniem 1-yra 
grudnia.

WIECZORY, KONCERTY
— * Związek Hallerczyków — Placów

ka Poznań urządza dnia 23 bm. w salach 
p. Jarockiego przy ul. Mąsztalarskiej, 
wielką zabawę taneczną. Dochód prze
znacza się na gwiazdkę dla ubogich. — 
Szlachetny cel. niskie wstępne i doboro
wa orkiestra, jak wreszcie dobra opinja 
wszelkich imprez Hallerczyków gwaran
tują zabawie pełne powodzenie, a uczest
nikom milą i przyjemną rozrywkę. Zaba
wa rozpocznie się o godz. 20 i trwać bę
dzie do 6 rana.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino paraijalne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie
wyświetla w dniach 23, 24 i 25 bm. kome- 
dję bardzo wesołej treści p. t. „Pat i Pa- 
tachon w roli detektywów“. Początek 
przedstawień o godz. 19, w niedzielę o 16, 
18 i 20, w poniedziałek o godz. 19.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Inkaso pocztowe. Z dniem 1-go 

grudnia br. podwyższa się dopuszczalną 
kwotę do inkasowania roszczeń pienięż
nych zapomocą kartek zleceniowych do 
kwoty 1 000 zł.

KRONIKA SADOWA
— * Szwagier zabija szwagra. Za krat

kami sądu okręgowego stanął siodlarz 
Ignacy Gabler z Obornik. Oskarżenie za
rzuca mu, iż zabił swego szwagra Stefana 
Huppera. Powstało między nimi nieporo
zumienie, które wkrótce zamieniło się w 
fanatyczną bójkę. Z pola walki ustąpił 
Hupper, gdyż Gabler tak pożgał go nożem, 
że nie mógł się już bronić. Rany były 
bardzo niebezpieczne, to też po kilku go
dzinach Hupper zmarł. Na rozprawie uja
wniono, że obie rodziny żyły w niezgodzie, 
często dochodziło do ostrych zatargów, a 
nawet i do rękoczynów. Ostatnio znowu 
powstała gorąca scena — wówczas wywią
zała się zaciekła bójka, którą Hupper ży
ciem przypłacił. Według orzeczenia prof. 
dr. Horoszkiewicza i prof. dr. Borowiec
kiego, podsądny działał w Wysokiem pod
nieceniu, wobec czego sąd, mając to na 
względzie, wymierzy! mu karę więzienia 
przez dwa lata, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszustwa i sprzeniewierzenia. P.

Woźniak Stefan z Pożegowa pow. śrem- 
ski, doniósł władzom, że oszukany został 
o 6063 zł na tle wydzierżawienia niewła
ściwego gospodarstwa przez dwóch osob
ników z Poznania. — P. Lesiński Marjan, 
Św. Wojciech 31, doniósł, że Napierała Jó
zef. zamieszkały przy ul. Szamarzewskie
go 29, sprzeniewierzył weksel na sumę 
150 złotych i ulotnił się. — P. Pawlak Igna
cy, ul. Fabryczna 13, doniósł, te został

oszukany na tle mieszkaniowem przez 
Lejmanowicza Czesława, zam. przy placu 
Bernardyńskim 1 a, na sumę 550 zł. (z.)

— * kradzieże i włamania. Do piwni
cy p. Knopczyńskiego Jana przy św. Mar
cinie 57, włamali się złodzieje, lecz nic nie 
skradli, gdyż zostali spłoszeni. — Z wóz
ka, pozostawionego przy ul. Marsz. Fo
cha 73, skradziono Wielkopolskiej Centra
li Delikatesów, ul. Podgórna 13, skrzynię, 
zawierającą około 100 butelek oliwy jadal
nej. — P. Wrzesień Piotr, ul. Stawna 6, 
doniósł policji o włamaniu do fabryki gu
zików i kradzieży różnych przedmiotów, 
wart. 2 340 zł. — W parafji św. Wojciecha 
skradziono krzyże z nagrobków na cmen
tarzu. — P. Mikołajczakowi Stanisławo
wi, pl. Bernardyński 1 a, skradziono skó
rę bydlęcą z wozu. — P. Mazurkowi Lud
wikowi z Winiar, ul. Źródlana 23, skra
dziono rower męski No. 119 584, nr. rej. 
7989 w poczekalni Kasy Chorych przy uL 
Patr. Jackowskiego, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Przejechano w Szamotułach na

ul. Piotra Skargi, 8-letniego Tadeusza Łu- 
koszyka. Chłopca w stanie beznadziej
nym odstawiono do szpitala w Szamotu
łach. Jak się okazało, zawinił on sam, 
ponieważ uwiesił się na dyszlu wozu, 
przyczepionego do pojazdu mechaniczne
go. W biegu chłopczyk upadł, odnosząc 
bardzo ciężkie pokaleczenia, (k.)

— * Włamano się w Łęgu (pow. śrem- 
ski) do zabudowań własności p. Włady
sława Taczanowskiego. Nieznani rabu
sie zabrali wartościowe szory, ocenione na 
przeszło 1 000 zł. (k.)

— * Bójka powstała w czasie gry w 
piłkę nożną w Ostrowie, przyczem 13-let- 
ni Franciszek Dolski ugodził nożem w 
plecy swego brata (bliźniaka) Antoniego 
i przebił mu płuca. Ciężko poranionego 
chłopca odstawiono do lecznicy powiato
wej w Ostrowie, (k.)

— * Pożar wybuchł dnia 19 bm. wieczo
rem w stodole polnej majętności Niewa- 
ła, zagrażając Stojącym opodal stogom 
zboża i budynkom dominialnym. Akcję 
ratowniczą utrudniał niezmiernie brak 
wody, tak, że ośm sikawek skazanych by
ło na nieczynność. Spaliła się doszczętnie 
stodoła polna, napełniona zbożem i dwa 
stogi; resztę stogów i budynki dominjalne 
uratowano. Szkody wynoszą kilkadzie
siąt tysięcy złotych. Ogień powstał przez 
podłożenie. Właściciel rolnik Błaszkow- 
ski był ubezpieczony, (ski.)

— * Zbrodnia czy nieszczęśliwy wypa
dek, oto pytanie, nad którem głowi się po
licja grudziądzka, Looryntza Joachima, 
ordynansa jednego z oficerów estońskich, 
przebywających w Grudziądzu, znaleziono 
leżącego w kałuży krwi. Przywołany le
karz wojskowy stwierdził ciężką ranę po
strzałową. Od rannego nie można było 
uzyskać żadnych informacyj, był bowiem 
nieprzytomny. (x.)

— * Straszny wypadek zdarzył się o-
statnio w Suchej Hucie pod Gdańskiem. 
15-letni Karol Zube znalazł w polu pal
nik od granatu. Zdobyczą swoją zaczął 
się popisywać przed rodzeństwem, stara
jąc się rozbić palnik dłutem. Nagle na
stąpił wybuch, którego skutki były strasz
ne. Chłopiec pozostał bez obu nóg, a za
biegi lekarskie nie zdołały nieszczęśliwe
go utrzymać przy życiu. Dwie młodsze 
siostry lekkomyślnego chłopca odniosły 
ciężkie rany. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Kórnik. (Pogrzeb.) W dniu 7 bm. 

odbył się tutaj pogrzeb śp. dr. Gościckie- 
go, lekarza, osiadłego tutaj od około 3 lat, 
który zmarł nagle na udar serca w wie
ku 37 lat. Swoją wiedzą lekarską jako 
też zaletami charakteru pozyskał Zmarły 
u tutejszego obywatelstwa jak i w dalszej 
okolicy zaufanie, szacunek i poważanie, 
czego dowodem był tak liczny udział oby
watelstwa w pogrzebie. Złożono przez to 
hołd zasłużony, a w ciężkim smutku po
grążonym żonie i rodzicom, których jedy
nym synem był Zmarły dowód głębokie
go współczucia, Śp. dr. Gościcki był ka
pitanem rezerwy Wojsk Polskich, brał u- 
dział w walce przez cały przeciąg wojny 
światowej, odnosząc ciężkie rany, które 
zgon Jego przyspieszyły. Cześć Jego pa
mięci!

, — * Pobiedziska. (Święto Młodzieży.) 
Wzorem lat poprzednich miejscowe Stów. 
Ml. Pol. urządziło w dniu 17 bm. wieczor
nicę, na której odegrano sztukę historycz
ną p. t. „Obrona Częstochowy“. Sala by
ła zapełniona po brzegi. Wieczornicę po
przedziło wspólne przystąpienie do sakra-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Skrzydlata flota“.
Aurora: „Czarny Pirot“ z Douglasem 

Fairbanksem.
Bajka: „Magdalena“.
Caslno: „Magdalena“.
Colosseum: „Na zachód od Zanziboru“. 
Corso: „Walka w prochowni.“
Edison: „Parada rekrutów“.
Kapitol: „Adjutant cara“.
Metropolis: „Kobiety nie do małżeń

stwa“.
Oedon: „Arlekinada życia“.
Polon ja — Górczyn: „Burza“. 
Reuaissance: „W pogoni za diamen

tem“.
Słońce: „Czterech djabłów'
Stylowe: „Sen o miłości“.
Wilsona: ^Match, królem cyrkowców“

A
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wego z sztandarami. Wieczorem odbyła 
się akademja w sali p Kłosowej, gdzip 
miejscowe Tow. Śpiewu św. Cecylji od 
śpiewało pod batutą dyrygenta p Maty 
siaka dwa utwory polskie p. t. „Wejście 
wojsk polskich do Torunia" i „Hymn Ka 
szubski" Następnie wystąpiły dzieci 
szkolne z deklamacjami Miejscowe koło 
muzyczne „Moniuszko" wykonało kilka 
utworów, poczem nauczycielka p Rychló- 
wna odczytała referat stosowny do uro
czystości. (og.)

— * Chodzież. (Zmiana własności.) Do
tychczasowy dzierżawca Hotelu Kościusz
ki p. Paweł Warmiński nabył ten hotel 
na własność za cenę 85 000 zł. Poprzedni 
właściciel był Niemcem

— * Ostrów. (Aresztowanie włamywa
I cza.) W tych dniach aresztowano tu 

22-letniego Władysława Pernaczyńskiego 
karanego już dwukrotnie za kradzież i 
paserstwo Znaleziono u niego większą 
ilość przedmiotów, pochodzących z kra 
dzieży. Jak się okazało, P dokonał w o 
statnim czasie 5 kradzieży z włamaniem 

(k)

KSIĘGI STAW« CYWILNEGO
Zgony:

Stanisław Ceranka, 15 min. Jan Ka
rolak, handlowiec, 27 ł. Jan Nowak, ro
botnik, 63 i. Marja Arndtowa, z domu 
Majchrzycka, 41 1. Franciszek Osesik, ro
botnik, 51 1. Władysław Szulczyk, 5 1. 2 
mieś. 16 dni. Marja Milkę, z domu No
wicka, wdowa, 60 1. Helena Kupska, z 
domu Dreiheimówna, 41 1. Jan Szelczyń- 
ski, mistrz obuwniczy, 57 1 Teodora Kacz- 
markówna, 1 godz. Czesława Woźniakó- 
wna, 4 mieś. 7 dni.

mentów św. Podczas mszy św ks. pro 
boszcz wygłosi! podniosłą przemowę d. 
młodzieży, nawołując do wstępowania w 
szeregi Stów. Młodzieży Polskiej Kiedy 
młodzież urządzała wieczornicę, miejsce 
wy „Strzelec' urządził zabawę taneczną 
na której się tak bawiono, że pobito się 
nożami Cztery osoby są ciężko ranne. —
Jedna ofiara zmarła w Poznaniu w szpi 
talu-

— * Gniezno, (Przedstawienie.) „Gwia 
Kda Syberji", dramat w 4 aktach ze śpię 
wami i dodatkiem muzycznym z życia 
wygnańców na Sybirze, wystawi dnia 24 
bm. o godz. 20 na scenie Hotelu Europej 
skiego Stów Młodzieży Polskiej z okazji 
nadchodzącego święta młodzieży. Spo
dziewamy się, że sztuka ta znajdzie nale
żyte poparcie, dlatego stowarzyszenie do 
kłada wszelkich starań, aby sztuka wypa
dła jak najlepiej Ceny miejsc od 50 er 
do 2 zł. W przerwach koncertować będzie 
własna orkiestra.

— (Wieczornica.) Dnia 24 bm o godz 
5-tej w Domu Katolickim przy ul. Sło 
mianka odbędzie się uroczysty wieczór 
Stów „Dzieci Marji“ ku czci Niepokalane
go Poczęcia Najśw, Marji Panny. Pro 
gram obchodu jest bardzo urozmaicony,
wykład marjołogiczny wygłosi ks. prof. I gPORT 
dr. Wronka.

— (Poświęcenie lokali Komunalnej Ka gnlzg 
sy Oszczędności.) W przyszłą sobotę o 
godz. 17 odbędzie się poświęcenie nowych 
lokali Kom. Kasy Oszczędności powiatu 
gnieźnieńskiego.

— (Sztandar 69 p p.) W tych dniach 
rozwiązał się komitet ufundowania sztan
daru dla 69 p. p. Koszta ufundowania 
sztandaru i uroczystości wynosiły 13 992,75 
zł Z tego 8 675,35 zł zebrano drogą skła 
dek, resztę zaś pokryły Magistrat i Wy
dział Powiatowy, (br.)

— ‘ Gniezno. (Tydzień przeciwgruźli
czy.) W sprawie zorganizowania komite
tu dla przeprowadzenia tygodnia przeciw 
gruźliczego odbyło się zebranie w Matri 
stracie, gdzie omawiano powyższą kwe 
stję. W toku dyskusji zawiązał się korni 
tet, do którego weszli: przewodniczący -y 
dr Jawiński. zastępca —- dr. Pajzderski.
Kamiński, Krzewiński, Likowska, Lan- 
gowska, Skoraczewska, dyr. Fischer, in 
spektor Kuna. Losker, Tokarski i Zieliń 
ski. Celem przeprowadzenia należytej 
propagandy postanowiono urządzić cykl 
odczytów, przedstawienia w miejscowych 
kinoteatrach, wystawę przeciwgruźlicza

— (Z życia fryzjerów.) W ubiegłą nie 
dzielę Cech damskich fryzjerek w Pozna
niu zorganizował z okazji 20-leeia swego 
istnienia konkurs czesania pań, do które
go stanęło przeszło 60 zawodniczek. Trze
cią nagrodę, dyplom i medal bronzowy. 
otrzymała p. Leokadja Kierzonkowska, za
trudniona w Gnieźnie u p. Władysława 
Skowrońskiego.

— (Osobiste) W kościele parafialnym 
św Michała odbyła się msza św na in 
tencję złotych godów Walentego Stołow
skiego i jego małżonki z Trzcińskich z 
Goślinowa, (br.)

— * Września. (Z Czerwonego Krzy 
ta.) Dnia 15 bm odbyło się w salce para- 
fjalnej walne zebranie Czerwonego Krzy
ża na powiat wrzesiński Zebranie za
gaiła przewodnicząca p. prezyd. Zychliń- 
ska z Gorazdowa, proponując na przewod
niczącego zebrania p. Koniecznego. Do 
pióra poproszono p dr. Krzyżagórską. Ze
branie przyjęło do wiadomości poszczę 
gólne sprawozdania sekretarki, skarbnicz 
ki, ze składnicy, z filji Czerwonego Krzy
ża z Miłosławia i Strzałkowa i z poradni 
dla matek i niemowląt Poradnia wrze- 
sińska, będąca pod troskliwą opieką p 
burmistrzowej Sołtysiakowej i p. dr. Krzy 
żagórskiego, rozwija się bardzo dobrze i 
cieszy się uznaniem. W r. 1928 udzielono 
np. przeszło tysiąc porad lekarskich, no 
towano przeszło tysiąc odwiedzin chorych 
wydano przeszło siemnaście tysięcy litrów 
mleka dla niemowląt. Do zarządu wybra 
no jednogłośnie na przewodniczącą• — o. 
prez. Żychlińską z Gorazdowa, na wice 
prezesa — p. burmistrza Sołtysiaka, na 
skarbniczkę — p dr. Krzyźagórką, na se
kretarza — p aptekarza Koniecznego, na 
przewodniczącą poradni — p. Sołtysiaka 
wą. (y.)

_ ♦ Oborniki. (Z Koła Śpiewu św. Ce
cylji.) Miejscowe Tow Śpiewu św. Cecy- 
lii zaczyna od dłuższego czasu ożywiać 
się Przed pół rokiem liczyło towarzy
stwo około 20 członków czynnych, obec 
nie zaś liczy 50 i 70 członków wspierają 
cych. Jest to w wielkiej mierze zasługą 
nowego dyrygenta p. Matysiaka, nauczy
ciela tut. szkoły powszechnej W przed 
ostatnią niedzielę urządziło towarzystwo 
wieczór pieśni, który pod każdym wzglę
dem wypadl wspaniale. Przed kilku dnia 
mi odbyło się miesięczne zebranie, na 
którem uchwalono m in. zmienić dotych
czasowy lokal ćwiczeń i przenieść się z 
powodu braku miejsca do szkoły po
wszechnej W miejsce ustępujących pp 
Taranczewskiej i Lehmana. wybrano na 
propozycję zarządu na bibliotekarza p r i 
gla i p Klosę jako jego zastępcę W dal 
szvm ciągu zaznaczył dyrygent, że oprócz 
pieśni świeckich zamierza w dniach naj 
bliższych zająć się ćwiczeniem pieśni ko 
ścielnych w związku z czem podwyższono 
ilość lekcyj z 2 na 4 tygodniowo

— (11-lecie wskrzeszenia Polski.) uro
czystość powyższą rozpoczęto odprawie
niem mszy św przez ks. prób 
skiego. w której wzięli udział dzieci szkół 
powszechnej i wydziałowej oraz funkcjo- 
narjusze kolei państw, i urzędu poczto

„Heros“ (Berlin) — „HCP“. Atrakcją bę
dzie walka doskonałego Vólknera (Heros), 
który przed kilku dniami z olimpijskim 
mistrzem Duńczykiem Petersenem uzysku
je zaszczytny wynik, lekko przegrywając 
na punkty. Przeciwnikiem Vólknera będzie 
Tomaszewski. Werner przeciwnik Anioły, 
będąc mistrzem Łużyc — wstąpił niedawno 
do Herosu, gdzie już ma w rozkładzie sze
reg poważnych zwycięstw, bez przegra
nej. Poza tern walczą (na drugiem miejscu 
gospodarze): w. musza: Krajna (W) — Bu 

i szka, Kokociński (W) — Paterczyk, w 
I piórkowa: Wvrzykiewicz (W) — Fibich, w. 

lekka: Matuszewski I (W) — Wojewoda, 
Stoiński (W) — Radomski. Gostyński (W 
— Fabisz. Początek o godz. 19.30. Sala do 
brze ogrzana, Dojazd „czwórką" (przedo 
statni przystanek na Wildzie). Sprzedaż 
biletów w firmie „Camera".

iekka atletyka
K. S. „Warta“ oddział lekkoatletyczny

komunikuje, że treningi w hali „Ośrodka 
WF" — wejście z ul. Marcelińskiej — odby
wają się w wtorki i piątki od godz. 19.30 do 
21.30 i również w niedzielę od godz. 9 do 11.

Narciarstwo
Informacyjne zebranie sekcji narciar

skiej AZS odbędzie się w czwartek dnia 21 
bm. o godz. 18 w lokalu AZS Poznań Za
mek Wartownia. Wszelkich informacyj ti- 
dziela się w sekretariacie AZS w godzinach 
dyżurów od 16 do 18 codziennie prócz nie
dziel i świąt.

Treningi zawodników. Bronek Czech 
Motyka Zdzisław, Antoni i Karol Szosta
kowie, inż. K. Schieie rozpoczęli już 
właściwy trening zimowy. Na razie z po
wodu niedostatecznej warstwy śniegu, u- 
prawiają intensywne biegi na przełaj w te
renie górskim: tak np. przebyli w jednym 
dniu Z Hali Gąsienicowej przez Ciemne 
Smereczyny i doi. Hińczową do Szczyrb- 
skiego Jeziora (w Czechosłowacji) i z po
wrotem. Jest to trasa którą dobry, wytrzy
mały turysta pokrywa w ciągu 2 dni. W 
niedzielę, z powodu większych opadów 
śnieżnych trening, odbył się już na nar
tach w rejonie Hali Gąsienicowej, przy u- 
dziale liczniejszej grupy, (kor. wł.) A. K

Broncia Staszel — Polankówna, nasza 
niezrównana mistrzyni, jest jedną z naj
pilniejszych zawodniczek Sokoła Żako 
piańskiego i stale uczęszcza na ćwiczenia 
gimnastyczne, przygotowując się systema 
tycznie do wyczynów zimowych. Wszystko 

I wskazuje na to, że w tym roku poprawi o- 
na jeszcze swoją znakomitą formę i będzie 
dalej naszym najpewniejszym „asem“ w 
narciarstwie, oraz prawdziwą chlubą spor 
tu polskiego. (kor. wł.) A. K.

Wędrówka naszych mistrzów narciar' 
skich z jednych klubów do drugich przy
biera już jaskrawą formę. Datuje się to od 
czasu powstania w Zakopanem sekcji nar
ciarskiej „Wisły“, która działając również 
na terenie Nowego Targu, chce skupić co- 
najtęższe siły, przygotowane już przez in 
ne kluby naskutek długoletniej pracy. O 
statnio do „Wisły“ przeszli Motyka Zdzi 
staw, Michalski Stanisław, Modzelewski i 
kilku młodszych; obecnie czyniope są pró 
by pozyskania Brońci Polankównejj która 
na to bardzo energicznie zareagowała, Fr 
Cukra z Sokoła, oraz Karola Szostaka z 
SNPTT. — Ciekawem jest czy i Bronka 
Czecha chcieliby „kooptować“ do swych 
szeregów, by chwalić się potem wspania
łym dorobkiem swojej... „rocznej dzia
łalności“? (kor. wł-> A K-

Kierownictwo imprez sportowych na 
terenie Zakopanego objął Związek Przyja
ciół Zakopanego, który w ścislera porozu
mieniu z miejscowemi klubami ustalił 
szczegółowy program na rok 1929/30. — Se- 

I zon ten będzie bardzo urozmaicony i po- 
1 zwoli zwolennikom różnych sportów zimo

wych znaleźć ich ulubioną rozrywkę. Unik
nie się przez to zbyt jednostronnego prze
ciążania sezonu zimowego zawodami nar- 
ciarskiemi, co dotychczas dawało się od
czuwać Powstanie Związku sprowadzi ca
łą działalność sportową Zakopanego na ra
cjonalne tory i przyczyni się do prawdzi
wego uprzyjemnienia pobytu gościom z ca
łej Polaki. (kor- wł-> A- Ł

ROGR W TOWARZYSTWACH
- Stów, Polskiej Młodzieży Kat. p. w 

św. Kazimierza, Poznań-Jeżyce urządza w 
dniu 23 bm zabawę w salach Ogrodu 
Zoologicznego. Bardzo urozmaicony pro 
gram, doborowe dwie orkiestry wojskowe 
i moc niespodzianek. Początek o godz 2(i

— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw 
św. Stanisława Kostki. Zebranie plenar 
ne odbędzie się w piątek, dnia 22 bm. o 
godz 19,30 w salce parafialnej. Z powodu 
ważnych spraw obecność wszystkich 
członków konieczna

— Tow. Młodzieży Misyjnej pod wezw 
błog. ks. Jana Bosko. Dnia 23 bm. o godz 
19,15 w własnem ognisku walne zebranie, 
celem wyboru nowego zarządu.

_ Tow, Gier Pokojowych. Dnia 23-go
bm odbędzie się wieczorek taneczny na 
sali p. Beyerowej przy pi. Bernardyńskim

TEATRY
— Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi 

na Marica". W piątek „Aida" z pp Ma- 
rynowicz. Szafrańską, Majem, Perkowi 
czem. Romanowiczem i Urbanowiczem 
kapelmistrz p. Tyllia. W sobotę operetka 
.Madame Pompadour“ z pp. Fontanówną. 
Grabowską (tytułowa), Bratkiewiczem. 
Sendeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Tyllia. W niedzielę o godz 15 po ce 
nach zniżonych „Trubadur" z p Perkowi 
czem w partji tytułowej oraz z pp Mary 
nowicz. Szafrańską. Karpackim i Roma
nowiczem. kapelmistrz p 1 yllia.

Premjerę opery Różyckiego p. t. „Ca
sanova" naznaczono na środę. Pełne pró
by, które odbywają się już od dłuższego 
czasu, dobiegają końca. W partji tytu
łowej wystąpi p Drabik.

— • 2 Teatru Polskiego. Dziś areywe 
soła komedja Dunin Markiewicza i M Fi 
jalkowskiego „Miłość czy pięść' na któ 
rej publiczność bawi się wybornie Jutro 
po raz 17 konkursowa komedja historycz 
na Adolfa «Nowaczyńskiego „Wiosna na 
rodów", która zdobyła sobie zasłużone po 
wodzenie W niedzielę popołudniu po ce 
nach zniżonych rekordowa krotochwila 
A. Grzymaiy-Siedleckiego „Maman do 
wzięcia"

Od dłuższego czasu przygotowywana 
przez p. Wysocką nad wyraz ciekawa ko 
medja Szaniawskiego „Adwokat i róże' 
wejdzie na afisz we wtorek. Premjera 
wzbudziła wyjątkowe zainteresowanie. — 
Sztuka w całej Polsce zdobyła nadzwy 
czajny sukces. Rolę popisową objął dyr 
Szczurkiewicz Nowe dekoracje przygo
towuje p. Stanisław Jarocki.

— • Z Teatru Nowego. Dziś drugi go
ścinny występ Junoszy-Stępowskiego w 
komedji Biedrzyńskiego p t „Miłość bez 
grosza", w której doskonały ten artysta 
występuje w roli Malatyńskiego. Wczoraj 
nagradzała publiczność grę tego niepospo
litego artysty rzęsistemi, często przy pod 
niesionej kurtynie, oklaskami. Obok go 
ścia w roli Witaminki występuje p H 
Cieszkowska Resztę obsady stanowią on 
Czarnecka. Żeromska. Bystrzyński. Smo 
czyński. Szarski. Tylczyński i inni.

Z powodu wielkiego zainteresowania 
głośną sztuką Pagnola p t. „Pan Topaz*. 
którą nie wszyscy zdołali jeszcze zoba 
czyć. dyrekcja daje tę doskonałą komedię 
jeszcze w sobotę i niedzielę z p. Justianem 
w roli tytułowej.

W niedzielę o godz. 15 ciesząca się o- 
gromnem powodzeniem przepiękna bajka 
z muzyką i śpiewem p t. „Królewna Śnież
ka i siedmiu karłów“. Bilety nabywać 
można w firmie F. Zygarłowski, ul. Gwar
na.

— • Junosza-Stępowski w Kalisza 1 O- 
strowie. Zespół Teatru Nowego w Pozna 
niu wyjeżdża na dwa gościnne wystçpv 
z K Junoszą-Stępowskim na czele, który 
będzie grał w znakomitej komedji S Bie
drzyńskiego p. t. „Miłość bez grosza" W 
sobotę, dnia 23 bm przedstawienie w Tea 
trze Rozmaitości w Kaliszu, w niedzielę 
zaś w Teatrze Miejskim w Ostrowie Wy 
stępy zespołu Teatru Nowego z Junoszą 
Stępowskim wywołały ogromne zaintere 
sowanie.

łalnie ostatni pożegnalny występ Dani 
Darling, która po występach w Polsce, 
wyjeżdża 7 grudnia do Ameryki gdzie w 
słynnej wytwórni „Metro“ grać będzie do 
dwóch filmów. Niewątpliwie wiadomość 
o drugim występie Dani Darling w Pozna
niu wywoła ogromne zainteresowanie w 
całein mieście, zwłaszcza, że już od kilku 
dni otrzymujemy codziennie setki listów 
i telefonów z prośbą o urządzenie drugiego 
występu Dani Darling. Sprzedaż biletów 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ulica 
Gwarna 20 — Telefon 56-38._____ zw 20 349
WYSTĘP KWARTETU DREZDEŃSKIEGO 
(organiz. dyr. koncertów Rozmarynowicza)

Jak było do przewidzenia, koncert Kwar* 
tętn Drezdeńskiego, który odbędzie się 
w sobotę, dnia 23 b. m. v.lecz., o godzinie 8, 
w sali Domu Ewangelickiego, zaintereso
wał cały świat muzyczny naszego miasta. 
Jest to zupełnie zrozumiałe, bo Kwartet 
Drezdeński należy dziś bezsprzecznie do 
rłędu najwybitniejszych współczesnych ze
społów komnatowych. Kwartet Drezdeń
ski, którego członkowie okazali się arty- 

I stami z krwi i kości, zdobywa z roku na 
' rek większą sławę Niema w Europie 

miasta, gdzieby Kwartet Drezdeński nie 
zachwycał słuchaczy swą wysoce kultural
ną i peiną temperamentu grą. Kwartet 
Drezdeński jest jedynym zespołem, który 
w Poznaniu gra stale przy wyprzedanej 
sali, co jest najlepszym dowodem jak pu
bliczność nasza wysoko ceni ten świetny 
kwartet Artyści odegrają kwartet Ravela 
f dur. Beethoyena op 59 I. i Bra msa op.

[ 51 II. Bilety wcześniej nabyć można u p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, telefon 
56-38, w dzień koncertu od godziny i tn«- 
czorem przy kasie. z w ¿0 1*2

III. koncert symfoniczny Filharmonii 
Poznańskiej

pod dyrekcią prof St. Wiechowicza, odbę
dzie się w niedzielę, dnia 1 grudnia w po
łudnie, o godzinie 12, w Auli Uniwersytetu. 
Filharmonia zaprosiła na III koncert zna
komitego kompozytora i dyrygenta Wiel
kopolskiego Związku Śpiewaków prof. St. 
Wiechowicza. Nazwisko prof. Wiechowi- 
cza dostatecznie znane z jego działalno
ści na polu muzycznem, mówi samo za sie
bie Wysoki poziom sztuki kapeimistrznw- 
skiej wykazał prof. Wiechowicz na ostat
nim koncercie z Filharmonią Warszawską, 
gdzie został owacyjnie przyjęty tak przez 
licznie zebraną publiczność jak i przez re
cenzentów Na trzecim koncercie wyko
nane zostaną następujące utwory: A. Ho- 

j negger „Cbant de Joie“ poemat symr J. 
Slernicka - Niekraszowa fragmenty z „tb*a- 
torium“ P Hindemith Koncert na altów
kę i Z. Kodaly Psalmy Hungaricy na chór, 
solo i orkiestrę Jako soliści biorą udział 
pp Fedyczkowska, Barańska, Drabik i Hel- 
slnq. Chór mieszany „Kota śpiewackiego 
Polskiego“ i chór „Im. Chopina". P. Jan 
Rakowski, pierwszy alt - wiolista naszej 
Filharmonii odegra koncert P. Hindemj- 
tha na altówkę. Koncert ten z powodu ol
brzymich trudności technicznych grywany 
będzie przeważnie przez samego kompozy
tora, który jest wybitnym altwiolistą. 
W p. Rakowskim znajdzie kompozytor 
godnego wykonawcę swego utworu Sprze
daż biletów na ten nader interesujący i 
urozmaicony koncert w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, oa jutra, 

zw 20 339

Teatr Wielki
operetkaDZIŚ — „Hrabina Marica“

Kalmana.
Piątek. 22 11 „Ałda“. opera Verdiego. 
Sobota. 23 11 „Madame Pompadour ,

operetka Falla.
Niedziela. 24 11 o godzinie 15 „Truba

dur". opera Verdiego (Ceny zniżone). 
Niedziela. 24 11 wlecz „Hrabina Marica .

operetka Kalmana.
Poniedziałek. 25. 11. „Skowronek", ope

retka Lehara.
Wtorek. 26 11. „Pan Twardowski", balet 

Różyckiego.
Początek o godzinie ! wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia),

Teatr Polski

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny W i e c h o w i c z o w e ).
Przyjmuje się w dalszym ciągu zgłosze

nia dorosłych na lekcje grupowe rytmiki 
i plastyki. Informacje i wpisy codziennie 
od 4 do 5 w Wlkp. Szkole Muzycznej, Ra 
tajczaka 36. dw 2934

Z powodu niebywałego powodzenia, ja
kiem cieszył się pierwszy występ fenome
nalnej 7-letniej tancerki, czarującej Polki 
z Ameryki, uznanej na konkursie w Ame
ryce za „najpiękniejsze dziecko Ameryki" 
— udało się pozyskać tancerkę na drugi 
występ, który odbędzie się w niedzielę, 
1 grudnia, o godz. 12 w poŁ, w Teatrze 
świetlnym „Słońce". Będzie to nieodwo-

DZIŚ — .Miłość czy pięść“.
Piątek. 22. 11. „Wiosna narodów"
Sobota. 23. 11 „Miłość czy pięść". 
Niedziela. 24 11 o godz 15 „Maman do

wzięcia" (Ceny zniżone).
Niedziela. 24, 11. wieczorem „Miłość czy

pięść"
Poniedziałek, 25. II. „Wiosna narodów".

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza". — Gościnny

występ Junoszy Stępowskiego.
Piątek, 22. 11 „Miłość bez grosza" — ostat

ni gość występ Junoszy-Stępowskiego. 
Sobota. 23. 11. ,.Pan Topaz" (wielkie A. B.

C.) Gość, występ K Justiana. 
Niedziela, 24. 11. o godz 15 „Królewna

Śnieżka i siedmiu karłów" — bajka 
dla dzieci

Niedziela, 24. 11. wlecz „Pan Topaz“ (wiel
kie A. B. C) Gość, występ K Justiana. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
pod dyr Boi Brzeskiego

. „Niespodzianka“, dramat w 3 aktach
„ H Rostworowskiego.
I 21. 11. — Kościan.

1
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIDAWNA MASONERJA W POLSCE
Niedawno p. dr. Celestyn Rydlew- 

ski podał do wiadomości publicznej, 
że przed pięciu laty miał sposobność 
w drukowanym spisie członków loży 
„Pod trzema kolumnami sarmackie- 
nii“ znaleźć nazwiska Dąbrowskiego i 
Kościuszki. „Ale fakt ten — takie 
jeszcze przydał objaśnienie — nie 
przynosi ujmy dwom bohaterom, gdyż 
dopiero w r. 1813 zakazane zostało ka
tolikom należenie do łóż masońskich. 
Kościuszko zaś naówczas oddawna już 
przebywał poza granicami kraju“. A 
„przy nazwisku Henryka Dąbrowskie
go był na marginesie dopisek atramen
tem „gestorben“, co — zdaniem dr. C. 
Rydlewskiego — nie oznaczało śmierci 
fizycznej, ale „śmierć dla masone
rji, z której dawny wódz legjonów 
miał wystąpić „jako wierny syn Ko
ścioła, po rozstrzygnięciu sprawy 
przez Rzym*'.

To tłumaczenie zdaje się polegać 
na samych nieporozumieniach.

Świeżo (w Krakowie 1929) ukazał 
się nakładem Akademji Umiejętności 
a w opracowaniu Stanisława Mała- 
chowskiego-Łempickiego „Wykaz pol
skich lóż wolnomularskich oraz ich 
członków w latach 1738—1821“. Jak
kolwiek z konieczności niezupełny, w 
samym tytule niedokładny, w toku 
druku poprawiany i rozszerzany, prze
cież obejmuje trzy razy tyle lóż, niż 
ich znał ks. Stanisław Żałęski, jedyny 
dotąd historyk wolnomularstwa pol
skiego, źródłowo przedstawiający ca
łokształt jego dziejów. Otóż i w pomie- 
nionym wykazie figuruje Tadeusz Ko
ściuszko, ale był to „kapitan 5-go puł
ku“ piechoty Księstwa Warszawskie
go, poprzednio podporucznik w Legji 
Północnej, syn Józefa i Franciszki z 
Świderskich. Imiennik Naczelnika w 
latach 1813-14 był członkiem czyn
nym loży Français et Polonais Réu
nis, a następnie zapewne należał do 
loży „Pod trzema kolumnami sarmac- 
kiemi“. Wódz z roku 1794 wprawdzie 
niewątpliwie zbliżał się" przekonania
mi do wolnomularzy. Stąd zrodziło się 
domniemanie, że musiał do nich nale
żeć, a miał przystąpić właśnie zagra
nicą. Lecz słusznie temu zaprzecza 
Małachowski-Łempicki, powołując się 
na świadectwo Zeltnera, który w okre
sie uroczystości przewiezienia zwłok 
Kościuszki do Polski tak się wyraził 
w mowie wygłoszonej w loży warszaw
skiej Świątynia Izis (25 maja 1818): 
„A kiedy niewiadome dla mnie wy
padki nie połączyły go z naszym sza
nownym związkiem, który tak uwiel
biał, posiadał on jednak do najwyższe
go stopnia wszystkie cnoty wolnomu- 
larskie“.

Natomiast Jan Henryk Dąbrowski 
należał do loży Français et Polonais 
Réunis, powołanej do życia „na wscho
dzie Poznania“ z początkiem roku 1808 
przez Wielki Wschód Francji, a człon
kiem honorowym mianowała go loża 
Piast Trzech Slupów Sarmackich za
łożona w roku 1812 przez radcę Wer- 
nickego również w stolicy Wielkopol
ski. W pierwszej z tych lóż Dąbrow
ski jest zapisany pod rokiem 1813-14. 
A jeśliby z drugiej usunął się, to chy
ba dopiero w roku 1815 lub później 
jeszcze, gdy zarysowały się. sprzeczno
ści między Królestwem Polskiem a 
Wielkiem Księstwem Poznańskiem. 
Doszukiwać się innych, ńiż polityczne, 
motywów byłoby zapoznaniem ducha 
epoki, która nastąpiła bezpośrednio po 
wieku Oświecenia i Rewolucji.

Nasuwają się też inne uwagi. Już 
w r. 1739 ogłoszoną została w Pozna
niu bulla Klemensa XII. przeciw wol
nomularstwu, co ma być dowmdem, 
że istniało w Polsce (dokąd przyszło z 
Francji) także poza sferami dworskie- 
mi. Rozszerzyło się zwłaszcza w dru
giej połowie XVIII. wieku szczególnie 
wśród ludności niemieckiej. Na 316 
organizacyj masońskich objętych wy
kazem Małachowskiego - Łempickiego 
około stu jest niemieckich, mniej wię- 
eej 20 francuskich, kilkanaście rosyj
skich. Na ziemi polskiej nie miały one 
powodu pielęgnować tradycji pomsty 
za stracenie Templarjuszów. Nie zwal
czały Kościoła. To też np. prymas Po
niatowski zalecił modły za wielkiego 
mistrza Wielkiego Wschodu Polskie
go, Jędrzeja Mokronoskiego po jego 
zgonie (1784). Wprawdzie legjoniści 
nasi wnieśli radykalne zapatrywania, 
nauczywszy się w szeregach republi
kańskich „deptać Lilje“ burbońskie i 
wojować z Tiarą, ale w kraju do na

rodowego także w wolnomularstwie 
nawracali obyczaju. .

Jego wówczas pojmowanie jako ak
cji oświatowej i dobroczynnej tłuma
czy liczny udział arystokracji polskiej 
w masonerji: 21 Potockich (z nich aż 3 
wielkich mistrzów). 4 Czartoryskich z 
Puław (Adam-Jerzy dygnitarzem aż w 5 
lożach) marszałkostwo Lubomirscy Ksa
wery Lubecki, Mycielscy, Mielżyńscy, 
Ignacy Działyński, Stadniccy, Przeź- 
dzieccy, Aleksander Bniński, Chodkie
wicz i in. Nie brak w niej\i księży, w 
roku 1784 jest nawet prałat domowy 
Ojca świętego (Ghigiotti), a w r. 1821 
biskup sufragan wileński (N. Puryna). 
Zresztą towarzystwo różnemi czasy 
bardzo mieszane: w dobie rozkwituŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Odczyt o wrażeniach z Jngoslawji wy

głosił prof. dr. Józef Paczoski na posie
dzeniu Poznańskiego Towarzystwa Geo
graficznego. Prelegent wraz z prof. dr. A- 
damem Wodziczką odbyli bieżącego łata 
botaniczną wycieczkę do Bośni i Jugosła- 
wji głównie celem zapoznania się z mor
fologią i stanem tamtejszych lasów, które 
w podłożu są bardzo zniszczone przez pa- 
szenie bydła. Uprzyjemniły zajmujący 
wykład liczne i starannie dobrane prze
źrocza z krajobrazów i pięknego świata 
roślinnego Jugosławji. (J. MI.)

Nowe odkrycia polonistyczne. St. H.
Lubomirski jest jedną z ciekawych posta
ci naszego baroku, to też, nauka nasza dą
ży do tego, aby zbadać źródła jego poglą
du na świat i wiedzy. Lubomirski nie 
chciał przyznawać się do korzystania ze 
źródeł współczesnych i zawsze wskazywał 
tylko na źródła klasyczne. Obecnie p. Wła
dysław Szczygieł, młody polonista kra
kowski wydał pracę o „Źródłach rozmów 
Artexesa i Ewandra“, w której stwierdza, 
że na Lubomirskim znać wpływy Montai- 
gne‘a, Bacona, Lipsiusa i Saavedry. Lu
bi mirski nawiązywał w ten sposób kon
takt z myślą zachodnią, u nas wtedy od- 
dawna zerwany.

Wacławem Potockim zajął się znów 
p. Władysław Bobek w pracy „Argenida 
W. Potockiego“. Źródłem „Argenidy“ jest 
jak wiadomo romans łaciński Barcłaya 
P Bobek przedstawia stosunek Potockie
go do tego źródła i ocenia wartość prze
kładu. (T. Gr.).

MUZYKA
Kraków w rocznicę śmierci Chopina. Z

Krakowa piszą nam: Instytut Muzyczny 
zorganizował ku uczczeniu pamięci Cho
pina wieczór kameralny. W programie 
było przemówienie prof. dra Józefa Reissa, 
szereg utworów fortepianowych Chopina 
w wykonaniu prof. Zygmunta Przeor- 
skiego i kilka pieśni. Drugi koncert urzą
dził „Związek Zawodowych Muzyków“. 
Pod dyrekcją p. Feliksa Nowowiejskiego 
wykonała orkiestra poloneza A-dur i a- 
kómpanjament do fortepianowego kon- • 
certu F-moll (który odegrał młody piani
sta, p. Bolesław Kon), wreszcie Zygmunta 
Noskowskiego warjacje wolne p. tyt.: „Z 
życia“ na temat preludjum A-dur Cho
pina. Ponadto p. Helena Zboińska-Rusz- 
kowska, która na stałe jut osiadła w Kra
kowie, odśpiewała cztery pieśni Chopina. 
Dyr. Nowowiejskiego przyjmowano owa
cyjnie za pełną temperamentu dyrekcję. 
Znany w Krakowie i ceniony z czasów 
swej stałej tam działalności, cieszy się 
dyr. Nowowiejski szczerem uznaniem i 
sympatją tamtejszych słuchaczy, (m. k.)

„Widma“ w Warszawie. Piszą nam z 
Warszawy: Dyr. Dołżycki wystawił w Te
atrze Wielkim „Widma“ Moniuszki, po
wtarzając swoją inscenizację poznańską. 
Chór jest rozmieszczony amfiteatralnie na 
scenie, guslarz znajduje się na przodzie, 
zjawy śpiewają ze szczytu widowni. Suk
ces był mierny. Gułarza śpiewał p. Wiś
niewski. (mw)

TEATR
„Szweik“ na scenie. Z Łodzi piszą nam: 

Teatr Miejski wystawił w reżyserji L S. 
Schillera przeróbkę sceniczną słynnej sa
tyry Jarosława Haska „Dobry wojak 
Szwejk“. Rolę tytułową odegrał p. Michał 
Znicz. „Szwejka“ wystawił swego czasu 
Piscator w swym nieistniejącym już dzi
siaj teatrze berlińskim, robiąc ze zjadliwej, 
satyry na Austrję — o czem myślal autor 
książki — sztukę agitacyjną w duchu pa
cyfistycznym. Niemało z tego dofabryko- 
wanego nastroju przeniosło się do naszego 
przedstawienia, (tł)

„Czarujący emeryt“. Z Warszawy piszą 
nam: Teatr Mały pod dyrekcją dr. Szyf
mana wystawia wkrótce nową krotochwilę 
W. Rapackiego, zatytułowaną „Czarujący 
emeryt“. Rolę tytułową odegra Jerzy Le
szczyński. (tw)

Nowa sztnka Johna Galsworthy. Nasz
korespondent londyński (z. gr.) pisze nam: 
Niebawem ukaże się w wydaniu książko- 
wem now asztuka Johna Galsworthy p. L 
„The roof“ („Dach“). Jego sztuka „The 
skin gam«“ grana jest obecnie w jednym 
z teatrów londyńskich.

(1780) dwu Cagliostrów, u schyłku im
perator Aleksander i cesarzewicz Kon
stanty, na końcu Rożniecki. Przewa
żali wojskowi. Licznie reprezentowany 
był zawsze świat uczony (Bandtke, 
Brodziński, Czeczot, Al. Fredro, Go-, 
dębski, Groddeck, Osiński, Szaniaw
ski). Należało wielu z palestry, kupiec- 
twa, urzędników, wolnych zawodów, 
artystów (Bacciarelli, Bogusławski, 
Dmuszewski, J. Kosiński). W dziwnej 
dla dzisiejszego ucha harmonji spoty
kasz tam marszałka (tełszewskiego) 
Piłsudskiego (Jana), Gorliwego Litwi
na, obok Strońskiego (Feliksa i Ję
drzeja), Doskonałego Milczenia i Prze
sądu Zwyciężonego.

Poznań. A. M. S.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Akademja ku czci Malczewskiego. Z

Krakowa piszą nam: Związek artystów 
plastyków krakowskich zorganizował uro
czystą akademję ku czci śp. Jacka Mal
czewskiego Słowo wstępne wygłosił prez. 
W. Wodzinowski, przemówienia — dyr. A. 
Schroeder — pt. „Malczewski a społeczeń
stwo“, Vlastimil Hoffman pt. „Wspomnie
nia ucznia“ i M. Samlicki pt.: „Jak mnie 
Malczewski malował. Art. dramatyczny p. 
Szymański oddeklamował wiersz W. Ze- 
chentera „O Malczewskim", a J. Gałuszka 
wiersz własny oraz wiersz Sztandyngera 
„Z pogrzebu Malczewskiego“. Szereg u- 
tworów muzycznych wykonał kwartet 
prof. Kopystyńskiego. Na akademję przy
była małżonka śp. J. Malczewskiego z 
córką, grono artystów, malarzy, literatów 
i dziennikarzy, (tk)

POLONICA WŁOSKIE
E. De Andreis o P. W. K. o Warszawie 

i Wilnie. Z wielu artykułów o Polsce, 
które się głównie z okazji P. W. K. uka
zały w prasie włoskiej, zasługują na uwa
gę artykuły E. De Andreisa. Ten dzien
nikarz, znający doskonale i kraj nasz i 
język, posiadający w Polsce wielu znajo
mych i przyjaciół, informuje swoich ro
daków nie dorywczo, zdawkowo, powierz
chownie, ale w spostrzeżeniach swoich 
stara się wydobywać z naszego życia 
współczesnego, z fizjognomji naszych 
miast — rysy zasadnicze, wyodrębniające 
naszą kulturę od sąsiadów, z któremi Za
chód tak często nas identyfikuje. Ogła
szając więc w „Corriere Adriático" a 
zwłaszcza w rzymskiej „Tribunie“ (z 1-go 
i 7-go września) artykuły o P. W. K. De 
Andreis podkreśla stanowisko Polski na 
wschodzie Europy, unifikację zaborów co
raz widoczniejszą, wzrost szybki dorobku 
niepodległości mimo tysiącznych przesz
kód. A w następnych dwóch listach z 
Warszawy i Wilna (z 10-go i 13-go wrze
śnia) kładzie główny nacisk na łaciński 
mimo wszystko charakter obu tych miast, 
na silne związki z kulturą włoską. Arty
kuły De Andreisa, opierające się na do
brej znajomości Polski, owiane serdeczną 
sympatją, oddają cenne usługi naszej spra
wie we Włoszech. (P.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Dawne kościoły w Chełmie. Z Warsza

wy piszą nam: Chełm, jedno z najbardziej 
kresowych naszych miast, posiada trzy 
ciekawe kościoły, z których dwa sięgają w 
odległe średniowiecze. Świadkiem długich 
walk o polskość ziemi chełmskiej 
jest dawna katedra unicka, obecnie ko
ściół jezuicki. Wznosi się on na t. zw. 
„Górce“ skąd roztacza się wspaniały wi
dok na miasto i okolicę. Zbudowany zo
stał w XHI wieku a był kilkakrotnie prze
rabiany. W roku 1640, chełmski biskup 
unicki, Metodjusz Terlecki kazał go roz
szerzyć, powiększyć i przebudować. Wła
dze polskie w samym początku XIX wie
ku również kościół odrestaurowały, lecz 
wkrótce potem Rosjanie ponasadzali na 
wieże cebulaste hełmy cerkiewne i przyoz
dobili szczyty „kokosznikami“ Dziś, sta
raniem miejscowego duchowieństwa i o- 
bywatelstwa zrzucono moskiewskie dodat
ki i kościół otrzyma! barakowe hełmy z 
miedzianej blachy, odpowiadające wyglą
dowi świątyni. Drugi kościół, parafjalny 
chełmski pod nazwą Dwunastu Aposto
łów zbudowano w początku XV wieku. 
Ufundował go Władysław Jagiełło; w cią
gu wieków przechodził on różne koleje, 
wreszcie otrzymał w latach 1753-1764 
kształt, który przetrwał do dzisiaj Wresz
cie mały, zbudowany w roku 1740 przez 
Andrzeja Wolskiego (podczaszego chełm
skiego) kościółek pod wezwaniem św An
drzeja, ma szlachetne linje i zgrabną sy
gnaturkę barokową, (ow.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Stefan Kubica: „Die deutschen Sprache 

des Florianer Psalters“. Ein Versuch. Po
znań 1929. Drukarnia Uniwersytetu Po
znańskiego.

Jan St. Bystroń, prof. U. J.: „Polacy 
w Ziemi Świętej, Syrji i Egipcie. 1147— 
1914“. Kraków 1930. Nakl. Księg. Geogra-
licanej „Orbia“,

MŁODZIEŻ I WIEDZA
KOŁO MATEMATYCZNO - FIZYCZNE 
ŚWIĘCI SWOJE DZIESIĘCIOLECIE

Jutro obchodzi Kolo Matematyczno- 
Fizyczne Studentów Uniwersytetu Po
znańskiego dziesięciolecie swego ist
nienia. Powstało ono 4 listopada 1919 
roku pod nazwą: „Koło Matematyków 
Uniwersytetu Poznańskiego“, zaś od 
24. 11. 1922 r. zaczęło przyjmować do 
swego grona studentów - fizyków i 
przekształciło się na Koło Matema
tyczno-Fizyczne.

Celem Koła jest organizowanie 
wspólnej pracy na polu matematyki i 
fizyki. Głównym środkiem są zebrania 
naukowe z referatami, które odnoszą 
się do najrozmaitszych dziedzin mate
matyki i fizyki i bądź rozszerzają 
wiadomości słuchaczy, wychodząc po
za zakres wykładów, bądź też pogłę
biają wiadomości zdobyte. Prelegenta
mi byli profesorowie wykładający na 
uniwersytecie, osoby pracujące nau
kowo z poza uniwersytetu, a także 
bardzo często sami studenci. Urządzo
no też kilka odczytów dla szerszej pu
bliczności.

O powiększenie bibljoteki Koła sta
rały się usilnie wszystkie zarządy i 
mimo braku funduszów dokonano ty
le, że już obecnie bibljoteka, jakkol
wiek dużo jeszcze pozostanie do życze
nia, oddaie niemałe usługi studjują- 
cym, a zawiera około 200 dziel głów
nie w języku polskim, francuskim i 
niemieckim ze wszystkich dziedzin 
matematyki i fizyki. Koło nie zanie
dbało również wydawania skryptów z 
wykładów, a sprowadzano też skrypta, 
wypełniające niejednokrotnie przy
najmniej częściowo luki w polskiej li
teraturze naukowej, z innych wyż
szych uczelni w Polsce od Kół pokrew
nych, z któremi utrzymywano ścisły 
kontakt.

Kontakt ten zacieśnił się dzięki 
założonemu w 1922 roku w Poznaniu 
Związkowi Kół Matematyczno-Fizycz
nych i Astronomicznych Polskiej Mło
dzieży Akademickiej i zwoływanym 
corocznie zjazdom, które począwszy 
od r. 1923 odbywały się kolejno w 
Krakowie, Warszawie, Lwowie i 
Wilnie. Ostatni zjazd, który odbył 
się w maju rb. w Poznaniu, wyka
zał, że największe trudności zosta
ły pokonane i że Kolo, skupiające o- 
becnie 190 członków, stoi organizacyj
nie na silnych podstawach, a ma ja
sno wytknięty program, którego reali
zowanie posiada już pewną tradycję. 
Jest też Koło szczerze wdzięczne 
wszystkim profesorom i wykładają
cym, którzy życzliwą pomocą i radą 
przyczynili się do jego rozwoju. To też 
nadzwyczajne walne zebranie z dnia 
16 bm. nadało prof. dr. Zdzisławowi 
Krygowskiemu, kuratorowi Koła oraz 
p. prof. Władysławowi Ślebodzińskie- 
mu tytuł członków honorowych.

Jutrzejsza uroczysta Akademja, 
która odbędzie się w sali nr. 17 w Col
legium Minus, ma program następu
jący:

1. „Gaudę Mater Polonia“ odśpiewa 
Chór Akademicki. 2. Referat o dziesię
cioletniej działalności Kola. 3. Prze
mówienia gratulacyjne. 4. Odczyt p. 
prof. dr. Z. Krygowskiego pt. „James 
Clerk Maxwell w pięćdziesiątą roczni
cę śmierci“ (z przeźroczami). 5. Odczyt 
p. prof. dr. Z. Zawirskiego pt. „Stosu
nek logiki do matematyki“. 6. „Gau- 
reamus“ odśpiewa Chór Akademicki.

Niewątpliwie w uroczystościach 
tych, które są świętem naszych stu
dentów matematyki i fizyki wezmą 
jak najliczniejszy udział wszyscy 
dawni i obecni członkowie Koła, oraz 
liczni sympatycy.

PISMA NADESŁANE
„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 

Polskiej Akademji Umiejętności“. Nr. 6.
Treść: Ostatnie wydawnictwa. — Posie
dzenie publiczne Polskiej Akademji Umie
jętności. — Sprawozdania z posiedzeń.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 30. Treść: 
P. Minister W R. i O. P. o szkolnictwie 
średniem ogólnokształcącem I. — J. Hełm- 
Pitgowa: „O starych i nowych, złych i do
brych metodach“. — Dr. T. Drabczyk: 
„Rozwój fizyczny młodzieży a jej postępy 
w naukach i sprawowanie. 11.“ — W spra
wie przystosowania szkół średnich ogólno
kształcących Woj. śląskiego do typów 
państwowych. — Redakcja „Przeglądu Pe
dagogicznego“ do ogółu członków T. N. S. 
W. — Komunikaty Zarządu Głównego T. 
N. S. W. — Z życia Kola Warszawskiego. 
T. N. S. W. Z żałobnej karty: śp. Zofja Jó- 
zefowiczowa. — Klin: „Światła i cienie“. — 
Curiosa,. — Kronika. — WT. — Przegląd 
czasopism pedagogicznych. — Nowe książ
ki
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Polak pierwszym Europejczykiem
usiłującym zdobyć najpotężniejszy szczyt śuriata

Wiadomem jest, że najwyższym 
szczytem na kuli ziemskiej, licząc od 
poziomu morza, jest Mt. Ewerest w 
Himalajach — natomiast licząc od po
ziomu najbliższej okolicy — na której 
się wznosi — jest przepotężna góra 
Mt. Mc. Kinley na Alasce.

Położona na tundrze — wznosi się 
dl' oka naszego ponad 5 500 m. przy 
wzniesieniu ponad poziom morza tylko 
6187 m.

, Indjanie szczyt ten nazywają „Dena
li“ czyli „Dom słońca“. Widok na ten

szczytu, a raczej z siodełka między 
dwoma wierzchołkami szczytu spada 
lodowiec Moldrow, który z wysokości 
5 000 m. załamuje się i tworzy „lodo
spad“, wysoki około 2 000 m., z które
go co chwilę regularnie spadają bryły 
lodu i masy śniegów.

Hen, w dole, chmury i mgły — po
nad lodowcami zaś, błyszczącemi nrzy 
świetle słońca, króluje szczyt, pokryty
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Terminarz kalendarzowy 
na rok 1930

otrzymają bezpłatnie wszyscy abonenci na początku 
grudnia bieżącego roku.
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Przewodnicy alpejscy u Piusa XI
(KAP) Wieczorem 16 bm. sala 

audjencjonalna na Watykanie zapeł
niła się dziwnym ludem w oryginal
nych strojach, zebranym jakoby przed 
wielką górską wyprawą. Byli to prze
wodnicy alpejscy w liczbie 350-ciu, ze
brani przez wioski Klub alpejski na 
kongres narodowy do Rzyrrfu. Ubrani 
byli w pełnym rynsztunku górskim, 
by papieżowi, jak oni, wielkiemu alpi
niście, przypomnieć te chwile, gdy był 
razem z nimi, zdobywając swą energję 
i znajomością niedostępne szczyty.

Papież z uśmiechem przeszedł 
wśród szeregów górali, rozmawiając z 
nimi, przypominając sobie imiona o- 
sób i nazwy miejscowości i opowiada
jąc w krótkich zdaniach anegdoty i 
różne epizody ze swych wycieczek.

Wśród górali byli obecni dwaj księ
ża Giuseppe Carguino i Giovanni Ra- 
violo, których parafje w dalekich gó
rach znał dobrze ze swych wycieczek. 
Z nimi nawiązał dłuższą rozmowę, py
tając o ich parafjan, przewodników i 
oberżystów, wśród których jeden Clau
dio Perotta 507 razy wstępował na 
szczyt Monviso i od papieża Leona 
XIII. otrzymał swego czasu medal za 
to, iż w roku 1901 zaniósł i postanowił 
na tym szczycie statuę Zbawiciela.

Po tych wzruszających rozmowach 
alpiniści otoczyli papieża zwartem ko
łem, słuchając jego przemowy. 
Pius XI. mówił do nich, jak do swych 
przyjaciół i towarzyszy, z którymi 
przeżył nigdy nie zapomniane chwile. 
Przedstawił im postać przewodnika 
alpejskiego, którą tyle razy sam po
dziwiał, streszczając ją w krótkich 
słowach: „Silna dusza w silnem cie
le“, silne nietylko fizycznie ale prze- 
dewszystkiem w moralnem znaczeniu, 
swem męstwem, szlachetnością i rox~

jakby srebrzystym hełmem. Niemniej 
wspaniałem zjawiskiem jest zorza po
larna, która w tych okolicach, i na 
tych wyniosłościach widoczna jest w 
całym przepychu swych barw i bla
sków.

Dotychczas trzy ekspedycje amery
kańskie usiłowały zdobyć Mt. Mc. Kin
ley — z tych jedna spędziła tam czte
ry miesiące.

Pierwszym Europejczykiem, usiłu
jącym zdobyć tę przepotężną górę, jest 
Stefan Jarosz, znany prelegent i po
dróżnik, który w ciągu swej trzyletniej 
podróży po Ameryce Północnej zdo
był kilka najtrudniejszych szczytów w 
Górach Skalistych.

Jarosz, podczas swej 18-dniowej 
wyprawy na Mt. Mc. Kinley, w towa
rzystwie spotkanego Polaka, trudnią
cego się w okolicy Fairbanks traper- 
stwem, musiał przebyć, przy fatalnej 
pogodzie tundrę na przestrzeni 200 km 
przeprawiając się przez rzeki, wypły
wające z lodowców, żywiąc się mię
sem upolowanych owiec górskich, 
„caribou“ i kolcozwderzy.

Trudność w zdobyciu tej góry po- 
lega na zupełnym braku opału, gdyż 
do najbliższego lasu jest przeszło 30 
km. odległości od stoków góry — ja- 
koteż wskutek straszliwych burz 
śnieżnych, szalejących na pewnych 
wysokościach a grożących tworzeniem 
się próżni powietrza i spadaniem la
win.

Nasi dzielni Polacy przetrwali na 
lodowcu Moldrow niedaleko celu pię
ciodniową śnieżycę, która zmusiła ich 
do odwrotu. Nim powrócili do najbliż
szego miasteczka Fairbanks, cała pra
sa amerykańska rozpisywała się o ich 
śmierci na podstawie wieści podanych 
przez zamieszkujących tę okolicę tra
perów. Byli pewni, że burzy tej nie 
przetrzymali.

O bliższe szczegóły tej niezmiernie 
interesującej wyprawy, zwróciliśmy 
się do p. Jarosza, przebywającego o- 
becnie kilka dni wPoznaniu, które za.- 
mieścimy w następnym numerze.

tropnością, których domagają się 
trudności niezwykłe ich zawodu i 
wielka odpowiedzialność. „To są — 
mówił papie» — przymioty, któreśmy 
oglądali u was i których razem z wa
mi dość doznaliśmy w życiu nieraz. I 
dlatego życzymy wam z całego serca, 
byście wstępowali coraz wyżej po tych 
szczytach duchowych“.

Wspomniał papież o objawach reli
gijności, które tyle razy miał sposob
ność podziwiać wśród przewodników 
alpejskich. Oto stary jego przewodnik, 
Gadin, na trudnych przejściach za
wsze uprzedzał go słowami: „tutaj 
trzeba się polecić Aniołowi Stróżowi“ 
i dodawał często: „jestem szczęśliwy i 
spokojny, że idę z wami, księdzem, bo 
w razie wypadku zawsze otrzymam 
od was ostatnie rozgrzeszenie“. Ze 
wzruszeniem opowiadał papież o mło
dziutkim przewodniku, z którym się 
znalazł o świcie pewnego dnia na wy
sokiej górze. Młodzieniec, zachwycony 
nieopisaną pięknością widoku, wy
szeptał do Niego cicho: „O, tutaj mu
szę się pomodlić“. Uklękli wtedy oby
dwaj na śnieżnym lodowcu i z głębi 
dusz wielbili Stwórcę tych pięknych 
i przepotężnych skał. Mówił o tych, 
którzy za żadną cenę, choć im ofiaro
wano wysokie sumy, nie chcieli w 
niedziele rano chodzić w góry z gośćmi, 
gdyż nie mogliby przez to wypełnić 
swoich obowiązków religijnych.

Po skończonej przemowie Papież 
raz jeszcze obszedł wszystkich prze
wodników, udzielając im błogosła
wieństwa i rozdając pamiątkowy me- 
daljon, na którym z jednej strony wy
ryte było Jego popiersie, a na drugiej 
zaś postać błogosławionego Don Bo- 
sco“,* tego przewodnika, jak im wyja
śnił, po szczytach życia duchowego“.

Górale z nieopisanym entuzjazmem 
żegnali odchodzącego papieża, wyda
jąc okrzyki na jego cześć i podnosząc 
swe górskie laski.

Z różnych stron Polski
Za ratowanie ginących. — Odznaczenie 

pośmiertne.
Zarządzeniem z ostatnich dni minister 

spraw wewnętrznych nadal odznaczenie 
„Za ratowanie ginących" śp. Augustowi 
Zielińskiemu, porucznikowi 1 pułku szwo
leżerów, który znalazł śmierć w nurtącli 
Wisły, śpiesząc na ratunek dwom tonącym 
osobom.

Podobne odznaczenia otrz^jjpiali: Józef 
Gabrjei Wilkowski, urzędnik prywatny w 
Dynowie, Leon Bielak, urzędnik wydziału 
powiatowego w Bracławiu, dr. Ludwik Na- 
górzański, sędzia powiatowy w Sanoku i 
Stanisław Wiśniewski, szeregowiec K. O. 
P. w Nowych Trokach — wszyscy za rato
wanie tonących.

Rewizja w sekretariacie białoruskim 
w Grodnie,

Władze bezpieczeństwa w Grodnie do
konały rewizji w lokalu sekretarjatu bia
łoruskiego powiatowego włościańskiego 
klubu poselskiego. W czasie rewizji ujaw
niono większą iiość bibuły antypaństwo
wej, ulotki, instrukcje z Kominternu oraz 
wie ie innego materjału, kompromitujące
go sekretarjat klubu. Ponadto stwierdzono, 
źe sekretarjat utrzymywał korespondencję 
z Kominlernem za pomocą agentów którzy 
nielegalnie przedostawali się przez granicę. 
W związku z tein aresztowano kierownika 
sekretarjatu Stefanowicza, oraz zamknięto 
lokal sekretarjatu.

Prezydent Rzeczypospolitej ojcem 
chrzestnym.

Prezydent Rzeczypospolitej wyraził zgo
dę na wpisanie swego nazwiska w księgi 
metrykalne w charakterze Ojca Chrzestne
go siódmego syna Franciszka Wielickiego, 
gajowego nadleśnictwa popijarskiego w 
gminie mejszagolskiej.

Rodzinie gajowego doręczona będzie o- 
zdobna książeczka oszczędnościowa P. K. 
O. z portretem Prezydenta Rzeczypospoli 
tej. Na książeczkę tę została złożona suma 
50 zł., jako dar Prezydenta Rzeczypospoli
tej.

Zajścia na tle komasacji gruntów.
W związku z notatkami niektórych 

dzienników o zaburzeniach we wsi Jawor
nik, powiatu strzyżowskiego, urząd woje
wódzki we Lwowie komunikuje. W ubie
głym tygodniu doszło we wsi Jawornik do 
zajść na tle komasacij gruntów, przepro
wadzanej przez województwo lwowskie. 
Część mieszkańców wsi, pod wpływem agi
tacji pewnych jednostek miejscowych, u- 
szkodziła znaki triangulacyjne i pomocnic 
cze, ustawione przez inżynierów urzędu 
ziemskiego. Na tem tle doszło do starcia z 
policją, naskutek którego kilkanaście osób 
aresztowano i odstawiono do sądu okręgo
wego w Rzeszowie. We wsi spokój został 
przywrócony.

Dzieci bawiące się bronią
Górnik Polnik, wróciwszy z polowania, 

do mieszkania swego w Biertułtowych pod 
Rybnikiem, powiesił nabitą strzelbę w po
koju, gdzie bawiło się troje jego dzieci. 
Najstarszy z nich 12-letni Wilhelm, chcąc 
zapoznać się z konstrukcją strzelby, zdjął 
ją i począł manipulować, przyczem powo
dował wystrzał, którym położył trupem 
na miejscu 8-letniego brata Jana, oraz 
zranił również w głowę 9-letniego Fran
ciszka. Polnik będzie prawdopodobnie od
powiadał za swoją lekkomyślność przed 
sądem.

Wieści z Gdyni
Odpłynął z portu w Gdyni statek fran

cuski „Virginia", który zabrał na pokład 
około 500 emigrantów, udających się do 
Meksyku i Kuby. Statek „Virginia" r-abrał

Przez szybkę

Nastrój kawiarniany
Siedzę sobie w kawiarni przy stoli

ku, czekając na Felusia, a ponieważ 
nie jestem z natury ciekawy, podsłu
chuję — co się dookoła mówi.

Z prawej strony stolik otoczony 
damami. Rozmowa poprostu wre.

— Patrz, moja droga, na tę damę 
tam! Co za kapelusz! Jak można 
coś podobnego kłaść na głowę.

— Ach, to żona tego, wiesz, inży
niera. A właściwie, jaka tam żona. 
I podobno rozwodzi się z nim.

— Ona?! To on się z nią rozchodzi. 
I wcale mu się nie dziwię.

— Współczuję temu, za którego 
wyjdzie.

— Podobno bardzo bogaty...
— Zrobił majątek na oszustwach.
— Miodowy miesiąc spędzi w kry

minale.
— Co już odchodzisz?
— Zostań jeszcze. Tak tu miło, 

kiedy cię niema.
— Dzięki Bogu, że poszła ta plot

karka.
— Ludzi obmawia, a sama za usza

mi ma sporo grzeszków;

również przeszło 10 wagonów drobnicy 
i 30 owiec polskich dla chowu we Francji.

Na zaproszenie prezydenta miasta Gdy
ni przybyli dyrektor Departamentu Mor
skiego inż. Nosowicz, oraz naczelnik wy
działu min. skarbu Rybałtowicz celem za
poznania się ze stanem prac inwestycyj
nych m. Gdyni. Komisja dokonała inspek
cji robót kanalizacyjnych, wodociągowych 
i drogowych Wyrażono się z uznaniem o 
celowości robót i dobrem ich wykonaniu. 
Po odbyciu inspekcji przedstawiciele rzą
du odbyli konferencję w gmachu magi
stratu z reprezentacją rady miejskiej.

Wiec rodzicielski w sprawach szkolnych
Ubiegłej niedzieli odbyło się zebranie 

rodziców dziatwy szkolnej z Czeladzi pod 
Sosnowcem przy udziale około 800 osób. 
Na zebraniu tem omawiano fatalne wa
runki, w jakich dziatwa szkolna uczy się 
w nieodpowiednich lokalach Stwierdzono 
również, iż prawie wszystkie dzieci mają 
chore zęby, a około 70 proc, jest niedo
statecznie odżywianych. Nauka szkolna 
w Czeladzi odbywa się na trzy zmiany. 
Zebranie rodziców uchwaliło domagać się 
jak najszybciej wybudowania odpowied
niego gmachu szkolnego, uruchomienia 
ambulatorium dentystycznego dla dziatwy 
szkolnej i dożywiania dzieci.

Odsłonięcie pomnika Kilińskiego w Stryju
Zniszczony wskutek zawieruchy wojen

nej pomnik Jana Kilińskiego, wzniesiony 
staraniem mieszczaństwa stryjskiego jesz
cze w r. 1899, został na nowo odbudowa
ny. W niedzielę odbyło się odsłonięcie te
goż pomnika po mszy św. w kościele pa- 
rafjalnym. Dla upamiętnienia faktu od
budowy pomnika uchwalił komitet zało
żyć księgę pamiątkową, która wraz z mo
delem pomnika będzie przechowywana na 
wieczne czasy. (Paz.)

Znana i ogólnie łubiana
Restauracja pod Orłem 
Plac Wolności 5 Tel. 56-37 
urządza dziś w czwartek wielkie

wieprzobicie
Już od godz. 9rano mięso i kiszki z kotła, 
jak również i inne specjalności. Napoje 

firm pierwszorzędnych. 
Wieczorem koncert artystyczny. 
Wyroby własne. Ceny znacznie zniżo
ne. Jaimajuprzejmiej zaprasza 
npw Gosoodarz.

L’ILLUSTRATION
NAJPIĘKNIEJSZE PISMO ILUSTROWANE 

CAŁEGO ŚWIATA.
Wspaniały numer Gwiazdkowy ukaże sie dnia 

7 grudnia. Zostanie on przesiany wszystkim 
abonentom tez specjalnej dopłaty. Wkrótce 
L.IIlustration będzie ogłaszać pamiętniki o woj
nie George'a Clemenceau.

Koszty prenumeraty wynoszą: za trzy mie
siące zl 26.25, za sześć miesięcy zl 51,50. rocznie 
zt 100. (Można zaabonować począwszy od I go 
grudnia). Każda z powyższych prenumerat daje
§rawo otrzymywania numerów luksusowych, do- 

atków „Illustration Théâtrale", powieści itp.
Księgarnię, jak również osoby prywatne, mo

gą wpłacać prenumeratę za pośrednictwem P. 
K. O. konto 14 390 (Illustration).

Wszelkich informacyj udziela Biuro Parri- 
Warszawa, Foksal 18, tel. 16-07. nw 5 471

' X-.

a j I ejiszÿ j n àjtańszy
proszek mydlany

— Przecież wszyscy wiedzą, że jej 
mąż...

Przyszedł Feluś. Odrazu zaczęli-, 
śmy poważną rozmowę.

— Już to my mężczyźni nie bawi
my się nikczemnemi plotkami — po
myślałem, spoglądając z wymówką 
na sąsiedni stolik, który tymczasem 
zajął się osobą Felusia. (Ma bestja 
szczęście u kobiet.)

— Patrz, powiada Feluś — ten pan 
w futrze. Ogłosił niedawno bankruc
two. Zrobił na tem majątek.

Ktoś się kłania. — Moje uszanowa
nie!

vu pińcpiduje

ści i wydaje za swoje.
— Popatrz, popatrz! Dyrektora i

wypuścili z kryminału. Kłaniam ' 
panu dyrektorowi.

— Był podobno zagranicą.
Za kratkami, nie zagranicą.

, —- Uwaga! Radca z żoną i kuzt 
kami vel maharadża i jego trzy żo* 

— Stop!... Czy my, mężczyźni, 
zabieramy się wypadkiem do plot«

. 77 ,Ach’. nie! To nie plotki, to 1 
strój kawiarniany, _ ot, pogawęd 
przy małej czarnej. x Awei
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złoto 

Bo w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan^k

Suwalski 10 zi. — Zielińska 2 zl — Z oka 
zji srebrnego jubileuszu małżeńskiego 
Bernardostwa Hoppe w Poznaniu, 100 zł 
~ 1. R z prośbą do Matki Najświętszej ’ 
św Tereski od Dzieciątka Jezus o wyjed 
nanie pewnej laski 5 zl. — M. Zdziechowi 
ezowa z Kórnika 10 zl. — H. Olszewska 
8 Kórnika 10 zl. — A. Olszewska z Berli
na 10 zł. — Zofja Cwojdzińska 10 zl — 
Marja S. 5 zl. — Jadwiga Borzucka z po 
dziękowaniem za otrzymane laski 5 zl. — 
S. Serdyóska z podziękowaniem za odzy 
skane zdrowie z prośbą o blogoslawień 
stwo dla domu 5 zł. — Razem z poprzed 
»i© pokwitowaneroi 445 zl

Na pomnik Serca Jezasowega: Panu 
szewska 10 zł. — Janina Bromberkowa z

podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 10 zl. — Zebrano na ucz 
cie weselnej u pp Stanisława i Leokadji 
Kostków 21.20 zl. — Malińscy 10 zl. — Ja 
rocianka z podziękowaniem za otrzymane 
laski z prośbą o dalsze. 5 zl — S S. Sz 
1 zl — Razem z poprzednio pokwitowa 
nemi 502.20 zl.

Na nbopich bł Poznania: Schmidt 
ul. Kraszewskiego 4, 10 zł — Razem z po 
przednio pokwitowanemi 320,20 zl

SKDZYBKA DO LISTÓW
— S. K. Radzimy przedstawić sprawę 

Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj
mu (K.)

— L. P. 14. O ile jesteśmy dobrze po 
informowany posiada dyplom inżyniera 
— Nie musi dostarczyć odpisu kontraktu 
może jednak udzielić odpisu lub zezwo 
lić na dokonanie odpisu. (K.)

METROPOLIA

Od czwartku, 21 listopada r. b,
Premjera w Polsce!

Wielki dramat

»» 71*7-47.#«

tiimuniiuiiiunnnnniiiniiiihiiidiiiitiihii.iiiiśbiiiiin
W rolach głównych:

Jean Craford - Nils Asther 
Anita Page.

Reżyser Harry Beaumont. 
Seanse o 5-ej, 7-ej, 9-ej.

Hu scenie atrnRcIe ciioreograHczne.

'IWiBgSf-#

W urodę, dnia 20 b. m., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

z Draheimów

elena Kubska
. przedwcześnie Zmarłej schodzi do grobu świetlana postać o ujmującej prostocie
i skromności, która Swemi niezwykłemi zaletami charakteru, była uosobieniem dobroci.

Pamięć o Niej zachowamy na zawsze.
n Wacławostwo Tomaszewscy,
roznań. Kazimierz Donat. Pw 7196-47,8

S’7' v; 4$....■. 7. . ras’»

Dnia 19 listopada 1929 r., zasnęła w Bogu, po cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
najukochańsza żona, na®za najtroskliwsza i najlepsza 
matka, babka, teściowa i bratowa, ś. p.

z Bobowskich

Bolesława Giabiszowa
przeżywszy lat 69.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła para
fialnego w Lesznie odbędzie się w sobotę, dnia 23 b. m. 
ogodz. 10 przed południem, poczenj, nabożeństwo żałobne 
i pogrzeb na stary cmentarz katolicki.
dw 2M? W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci, wnuki i rodzina.
Kąkolewo, Leszno, Warszawa, Granowo, Katowice.

Dnia 19 b. m. rozstał się z tym światem po długich 
i ciężkich cierpieniach, ś. p.

d* 2929

długoletni były kasjer majętności W. Łęckiej.
W Zmarłym siraciliśmy szczerego i sumiennego 

współpracownika, którego w wdzięcznej zachowamy 
pamięci J

Mw M laftłmfd ma lilia.

Jan Karolak
Współpracownik Restauracji Dworcowej zmarl, opatrzony Sakra

mentami św., dnia 19 listopada 1929 roku. zw 20 343
Odszedł od nas najlepszy kolega i zwierzchnik, człowiek nieskazi

telnego charakteru.
Pamięć o Nim pozostanie u nas na zawsze.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22 listopada 1929, o godz. 1530, 

z kostnicy na cmentarzu Górczyńskim.

Współpracownicy Restauracji Dworcowej.

cPnła 20 b ra;’ W Bogu, po dłuższych cierpieniach, opatrzona
św. Sakramentami, nasza najdroższa matka, siostra, szwagierka, ś. p

z Maciejewskich

Mar ja Twardowska
W imieniu ciężko stroskanej rodziny zawiadamia

ksiądz Maciejewski.
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento we mszy św.

«„.uMi°dbędzie 8i’ " Móree, dnia 23 b. m., o godz. 10 Powózki 
oczekiwać będą rano o godz. 8-ej w Śremie na dworcu.

Mórka, Poznań, Król. Huta zw 20 354
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Dnia 20 listopada 1929 roku, zmarła po krótkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa, najukochańsza 
matka i babcia, ś. p.

z Szumanów

Izabella Rakowiczowa
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godzinie 11 z domu żałoby, 
Wierzbięcice 5, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. 
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek, 25 b.,m. 
o godzinie 9 w kościele Bożego Ciała.

W najgłębszym smutku pogrążone

Dnia 20 listopada 1929, zasnął w Bogu, po dłu
gich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy i najukochańszy mąż, ojciec, teść 
i nasz dziadek, ś. p. dw 2928

Paweł Żmidziński
w wieku 75 lat. Eksportacja zwłok z domu żałoby 
w Mroczy do kościoła, odbędzie się w sobotę, dnia 
23 b. m., o godzinie 10 przed połudn. Po mszy św. 
odprowadzenie zwłok na cmentarz.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Mrocza, Ostrów.

dw 2933 dzieci i wnuki.
, - ; ; 1 ■ '

W drugą bolesną rocznicę zgonu mojego nie
odżałowanego męża i kochanego ojca, ś. p.

Bartłomieja Kasperka
odprawioną zostanie zw 20 345

msza św.
w sobotę, dnia 23 listopada, o godz. 7,30 rano, 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach, o czem 
zawiadamia Krewnych, Znajomych i wszystkich 
Życzliwych a

Zona z synem.

Dnia 21. 11. 1929 r. o godzinie 2 w nocy, zmarła nagle, nasza najtroskliwsza i ukochana matka, 
teściowa, babka i najdroższa siostra, ś. p.

Władysława z Jezierskich Szrejbrowska
wdowa po Insp. szkolnym

przeżywszy lat 53. Eksportacia zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 23 b. m. o godzinie 3 po południu 
z domu żałoby w Lesznie przy ulicy Sienkiewicza 9. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w po
niedziałek, 25 b. m. o godzinie 9 w kościele parafjalnym, o czem zawiadamiają wszystkich Krewnych 
i Znajomych

w głębokim i nieutulonym żalu pogrążeni
Leszno, Poznań, Pleszew. CÓrka, Syn, zięć i rodzina,

zw 20358 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszej naj
droższej, nieodżałowane j matki, ś. p. zw 20 355

Józefy z Ponińskich Ratajczakowej
odprawi się

msza św.
w kościele św. Wojciecha w piątek, dnia 22. 11. 1929, 
o godz. 8 rano.

Szczepanostwo Górczakowie.
iSSI

Dnia 20 b. m. o godz. 9 po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
zmarł w 73 roku życia nasz najdroższy ojcieo, brat, wuj i dziadek, ś. p.

Władysław Strehl
b. ppłk. W. P.

odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi
Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w Ostrowie nad Gopłem, odbędzie się w sobotę, 

dnia 23 b. m. o godz. 10,30, następnie nabożeństwo żałobne i pogrzeb.
zw 20336 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.Ostrowo nad Gopłem, dnia 20 listopada 1929 r.

Dnia 19 listopada 1929 r., zmarła po krótkich a ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza, najlepsza i tro
skliwa matka, teściowa i babka, ś. p. zw 20 342

Marja z Nowickich Milkowa
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22 listopada, 
o godz. 3,30 po poŁ, z kostnicy cmentarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Fortepiany 
Pianina

fabryk krajo- 
in Sons. wych jak i za

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
H ar mon je przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł

miesięcznie poleca
Władysław Kwiatkowski
Poznań, ni. Gwarna 13.

T.lafsn 24-45. dw 2751

Dnia 19 listopada 1929 r. zmarł, ś. p.

Jan Karolak
kierownik moich zakładów.

Cześć Jego pamięci!
zw 20344 Antoni Cieślak.

liminmtnHHHiiiiiiUHiDUfliiiiiniiłiiiiiiiiiiiii

BEZPŁATNIE!
Redaktor 
Szyller- 

Szkolnik (au 
tor prac nau 
ko wy eh), o 
kreślą cha
rakter zdol
ności 1 prze

znaczenie 
bezinteresow 
nie. Napisz
imię, nazwi- __
sko, miesiąc urodzenia, otrzymasz 
analizę darmo. Poznasz kim je
steś. kim być możesz. Warszawa 
Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik. 
Nowowiejska 32, m. 6. Znaczka
mi pocztowemi 75 er na przesył
kę załączyć. Przyjęcia osobiste 
płatne, godz. 11—7 wieczorem 

nw a 364

Marjan Krenc
dentysta, Górna Wilda 36

przyjmuje teraz od 9—12 i 3—6 godz., 
także w sobotę po południu.

Nic już więcej na 
przeszkodzie IPam nie 
stoi /
Nie wynajdujcie sa
mi nowych prze
szkód, —
dajcie ZARAZ
na zapowiedzi 
i prosto idźcie na

Mayer“ wł. L
po obrączki i

Kw 1187

»OSTAŁ

iVCfC

ślub uśtcćtce
ul. Nową 77 do firmy: 
. Nalaskowski
ślubne prezenty!

Kw 1188

Pawilon na W. K.
jest do sprzedania.

Fabryka czekolady sprzeda tanio piękny pawilon, 
znajdujący się na terenach E., na Wystawie. Informacjo:

B. Żmidziński, Piekary 5, telefon 21-30, od 9—3.
zw 20 335

Drzewka owocowe
wyborowe jak grusze pienne i krzaczaste, jabłonie i śliwy krza
czaste, czereśnie pienne i wiśnie krzaczaste, brzoskwinie i morele, 
agresty i porzeczki pienne i krzaczaste, orzechy laskowe w najlep 
szych gatunkach, rośliny żywy płot, róże pienne. pnace i krzacza
ste oraz wszelkie inne krzewy ozdobne i drzewa iglaste polecają 
Szkółki drzew A. i i. Jeske, Jelonek, p.Zlotniki koło Poznania, 
tel. nr. 3. Szkółki nagrodzone dużym złotym medalem Ministerst. 
Roln. i Dóbr Państw. Dojazd do naszych szkółek autobusem z Po
znania ul. Babińskiego w kierunku Oborniki. Cenniki na żada- 
nie bezpłatnie._________________________ dw 2 885

MŁYN

DO PRZEMIAŁU KAMIENIA
(w ruchu) nowoczesny, w bardzo korzystnem 
położeniu zaraz do sprzedania. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 347

)
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Współczesny autobus musi 
posiadać potężny silnik

Publiczność coraz więcej wymaga szybkiej i wygodnej ko
munikacji. Tylko potężny silnik zapewnia dużym, komfor

towym autobusom odpowiednio szybką, równą i bezpieczną 
jazdę. Olbrzymie, 24 osobowe autobusy GMC, idealnie za
stosowane do naszych dróg, posiadają słynne 6 cyl. silniki 
BUICKA, o sile 73 KM i błyskawicznej akceleracji.

Dogodne warunki spłat według planu GM AC.
Wyrób General Motor*.

Łfpcioarnfen« >•* 
•f<ps/ma na całym 
terenie Polski i W. 
Miasta Gdańska AUTOBUSY G. M. C.
GENERAL MOTORS w POLSCE. WARSZAWA

s

Ofiary kwasu moczowego

FoAagr»
Otyłość
Renmatyim
Arterio-

Scleroze

Z powodu zmniejszenia gospodar
stwa sprzedam kompletny

pług parowy
Ventzki z roku 1903 16 PS 6
skibowy z wozem mieszkalnym 
i do wody Wszystko lest w bez 
nagannym stanie i w lelnym bie 
gu do obejrzenia Poza tętn Kom 
piętna tnloearnla t lokomnbllu 
KIHther 7 PS tnlocarnia Lanz 
z elewatorem oraz okoinobila 
Oarrette Smith 9 PS. bt rdzo 
tnoena Wszelkie mas -ny sa w 
polnym biegu i bardzo dobrze 
utrzymane zw 20 230
Ernst Vogel, wlaściriel dóbr 
Welnlca. kolo Gniezna tel 240

Zatruty Kwasem moczowym, torturowany 
bólami, może byó uratowany tylko przez

MLECZARNIA I
nowa 3.600 I. mleka, w mieście' 

szuka WSPÓLNIKA :
10-120 0 zł, ewentl. korzystnie 
do sprzedania. Olei ty Kurjer1 

zw 20338

Firma światowa szuka zdolnego i poważnego

sprzedawcy
Dajemy wysoką prowizję i przydział rejonu. 
Pierwszeństwo mają panowie, którzy u kup
ców sprzedających artykuły spożywcze wszel
kiej kategorji, dobrze są wprowadzeni. Zgło
szenia do Biura Ogłoszeń „PAR", Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 47,61 t*w 7176-47.«]

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllilllllilllilllllllilllllllllllllllllllllllililllllllltlll^| 

— Jadalnie, Gabinety i 
męskie, Salony, Sy- | 
pialki i Klubowe | 

garnitury

poleca w pterwszorzędnem wykonaniu.
Dogodne warunki.

W. KALISKI, FABRYKA 
MEBLI 

Poznań, ul. 27 Grudnia 14.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnn

Do nabycia majątki nad Bałtykiem!
1. Malowniczo położony majątek tnż nad morzem, ob

szaru 268 mrg , ziemia pszenno buraczana, budynek 9 pokoi, 
duży park, cegielnia parowa, która wyrabia dziennie 10 000 
sztuk cegieł, masywne zabudov,ania, inwentarz martwy nad- 
kompłetny, inwer.tarz żywy: 11 koni, 15 krów, 9 jałówek 
etc., oddalenie od miasta Pucka pól kim., na sprzedaż, za 
cenę 350 jOO.— zl. przy wpłacie gotówki 150 000,— zl.

2. Gospodarstwo położone przy szosie, 10 minut drogi 
do Bałtyku, 2 nim do stacji kolejowej, obszaru 200 mrg, 
» »em 30 mrg gruntu ornego i 170 mrg ląk. dom mieszkal
ny 7 pokoi masywni pod dachówką, stodoła, szopa, piekar- 
t.ia, dom dla 2 rodzin robotniczych — wszystko masywne, 
inwentarz żywy 15 szt. bydła. 3 konie etc., bez hipotek i ob
ciążeń, na sprzedaż, za cenę 90 000.— zl, płatną gotówką.

Właściciele chcą sprzedać powyższe majątki, ponieważ 
pragną wyprowadzić się zagranicę. Bliższe informacje:

CZESŁAW KRAUSE, zastępca procesowy, PUCK,
zw 20 346

SKŁAD
towarów krótkich, bielizny, trykotaży I artykułów męskich 
dobrze prosperujący przy ruchliwej ulicy Poznania. 3 okna 
wystawowe, korzystnie na sprzedaż. Gotówki do objęcia 
(koło zł 20 000,—. Zgłoszenia do biura ogłoszeń ,PAR", 
Poznań, Al Marcinkowskiego 11. pod 47,102 Pw 7202 47.102

Pw 7707-47,11«

„Prawdziwa elegancja polega na oryginalności“

Piękną bieliznę, pończochy jedwabne, 
rękawiczki skórkowe, garsonki, pullo
ver y, szlatroczki poleca:

(Nowości stale na składzie)

POZNAŃ, ulica 27 Grudnia nr. 20.

URODONAL
Ponieważ URODONAL rozpuszcza Kwas moczowy

Generalna Reprezentaciat

Warszawa, Fredry 4.
Prawdziwy URODONAL tylko UW 6470
■ polską I francuską etykietą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Kokos i Manila.
Chodniki, dgwany i wycieraczki zwłó 
kna roilinnego niezwykłej trwałoici

IML&t-y chińskie
znajdzie kuoujący w największym wyborze 
oa cenach niezwykle niskich tylko 

w Centrali Dywanów
Ka ZMIERZ K V ZAJ

Poiasa, aż. 2? Gradaza 0.
Pw «*<l,«-44.146,161

Buhaje Simmenthaler
feipłodowe, w wieku 1 do 1% lat (zapisane w księgach 

zarodowych) — ma na sprzedaż zw 20 306

Majętność Młotkowo, pow. wyrzyski, p. Wysoka.

Drogerja
w śródmieściu miasta Poznania, nowocześnie urządzona, 
dwa duże okna wystawowe z dwoma ubikacjami, które 
ttołą służyć jako mieszkanie, zaraz łanio na sprzedaż. W a 
ranki dogodne. Zgłoszenia do eksp. Kuriera Poznańskiego 

pod sw 203%

dla mej matki, wdowy, możliwie w gór nem śródmieściu 
nie wyżej pierwszego piętra, w nowoczesnym domu, etek 
trvczność, balkon, możliwie słonecznego, posznknję zaraz. 
Pertraktacje wprost z właścicielem (bez mebli), cena obo 
iętna. Zgłoszenia niezwłocznie do eksped. Kurjera Pozn

pod zw 20 348

K UPIEC
z branży materjałów budowlanych rzutki, energiczny 
mający szerokie stosunki, przyjmie odpowiednią po 
sadą lab poważne przedstawicielstwo — iest współ 
właścicielem cegielni, może dać odpowiednia gwa 
rancję. Oferty do eksp Kurjera Pozn pod zw 20 33?!

atrament
Watennana

jest produktem długoletniego 
doświadczenia. Daje się do
skonale zastosować zarówno 
do wiecznych piór jak i do 

zwykłych stalówek.
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I ZEGAREK NA ś?

s
¿8

30—40 tysięcy złotych poszukuje jedyna w Polsce 
fabryka artykułu chirurgicz.iego, zaprowadzone
go z dostawą wojskową, ewentualnie do sprzeda
nia. Łaskawe zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów, do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 48,85 

Pw 7186-47,85

Mam chęć i zamiar założyć
rt raztai liMatoi i Mm

iniiiiUiiiiiHiidiiiiiiiiiiiniiiaiiiiiiiiiuHiiiininniKininuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiniinmn
dla małych efektownych druków.

Chodzi mi więcej o stronę artystyczną jak 
zarobkową. Pan, który fach ten zupełnie 
opanowuje, hołduje postępowi i sam z dobra
ną pomocą i nowoczesnym materjalera prak
tycznie umie pracować, niechaj się zgłosi 
pod zw 20 356 do eksp. Kurjera Poznańskiego.

Poszukuje się rutynowanej, starszej

książkowej
Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia wraz z dołączeniem 
odpisu świadectw uprasza się kierować do Maj. Gorzyczki, 
p. Czempiń. zw 20334

Polecenie
bardzo poważne, posiadająca inteligentna młoda osoba 
która ukończyła trzy kursy seminarjum nauczycielskiego 
i szkolę handlową, poszukuje stosownej pracy, najlepiej jako 
książkowa. Ofetty pod zw 20 161 do eksped Kurjera Pozn

KUPIEC
rutynowany włoży do 10000 zł gotówki 
i współpracę do lukratywnego przedsiębior
stwa. Oferty do Kurjera Pozn. pod zw 20337

Dzielny przyKrnwacz
z długoletnią praktyką, do fabryki konfekcji męskiej, dzie
cięcej i roboczej, natychmiast lub później poszukiwany. 
Siły tylko pierwszorzędne zechcą złożyć oferty wraz z odpi
sami świadectw, referencyj i podaniem pensji miesięcznej 
do „Hurtownia Konfekcji“, Bydgoszcz, Stary Rynek 10. 

Pw 7189-63,111

Drogerzysta
z 16-letnią praktyką, chlubnie rekomendowany, rzut
ki kupiec, pewny kalkulator, dobry towaroznawca, 
pracował na kierowniczych stanowiskach, znający 
wiele wyrobów w zakresie chemji technicznej, ko- 
smetyczno - toaletowej i spożywczej, przyjmie stano
wisko jako kierownik fabryki, administrator działu, 
zastępcy szefa lub reprezentanta poważnej firmy 
Łaskawe zgłoszenia do eksp Kurjera Poznańskiego 

pod zw 20 341

Inteligentna osoba
młoda, która ukończyła trzy kursy seminarjum nauczyciel 
skiego i szkołę handlową, zmuszona do tego okolicznościami 
a posiadająca poważne polecenie, podejmie się wszelkiej 
stosownej pracy, najlepiej jako książkowa. Oferty pod

zw 20 161 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

prawdziwie
korzystnego

w stanie

pier wszorzędn y m
Super Rat 19/75 KM Catn. S-oseb 
Fiat 507 9 31 KM ta 6-osob.
Fiat 503 5'30 RM. Coone 6-osob. 
Rai 503 5/30 KM. Tonjsdo 4-b< 
Fiat 509 4/20 KM. Berlina *-osob.
Minerws 13 55 KM. Cabt 6-osbŁ 
Peageo* 5 28 KM. Berlina nowa

4-osób
Opal 10/40 KM Berlina 6-osob.
i wiele innvcb, z karoseria
mi otwaitemi i bryteini 
polecamy po cenach ba

jecznie niskich,

BrzesRioato Sp. akr.
Poznał m. DnnMkiogo 29.

Tel. 63-23, 63-65«
|>W 7:0 -47,1 7

Garnki aluminiowe 
Jłaszynki do mięsa 
Z-lazka do prasowania 
Młvnh do kawy 
Nożyki kieszonkowe 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Wagi kuchenne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
Jan Deierling
skąd żelaza Pomiń, ul. Szkolna 3.

fei. 3; -18 — 35-43. 
72Cfl-t7,łOfl

ZaRłatlyOgiBiiiiitZB

WielkonJzhkRoi. 
w Janowcu, now. Żnin

polecają
jabłonie pienne cze
reśnie. wiśnie i śli
wy wysokopienne, 
krzewy porzeczko
we, oraz 2 i 1-let- 

nie mo wy,

Skład
przy św. Marcinie, z ładnym 
urządzeniem, z dużym oknem 
wystawowem na każdą branżę 
bardzo stosowne na skład futer, 
na sprzedaż. Cena 6 tysięcy 
złotych. OfertyKurjer zw 2035

Kupie dom
z większem podwórzem, lub 
z więk-czemi ubikao ami fabry- 
cinemi, w śródmieściu Pozna
nia Zgłosz. dł Kkiriera pod

zw 20350

Montera
samochodowego zazaz 

przyjmie
„Antomechanika**

rinareftlfitokiJalirowskieiio 83/85.
IW 2085-

Potrzebna osoba
skromnych wymagań do zajęcia 
się tamodsielnie domem o star
szego wdowca Zgłoszenia z krdt 
kim życioryeem do Kurjera

zdw 74 669

--S

Dobrodiieisiwn u łoza chorego
Jakiem dobrode -jetwem jest dla chorego gdy mu fcU- 
ka kropet wody tcoMsłtiej "p/J" chłodzi pałające czo
ło i ręce. lioepy nut w pokoju choregu wodo "pil 
działa eteu.pkłc rzeżwiająco Jej siła ożywcza powodu
je u niego przyjemny nastrój i przyczynia się do

uzdrowienia.

i^Cotoi&e
W ,iwaiz.na.tt c.Uowicie w fcra’u przez generalnego 
zastępcę — firme Z. BOCH NER i S-ka, Dziedzice. 5472

AKCJE
Lubońskiej Fabryki Drożdży S. A. w Lubonia

wymienia Sid KwiM Polotki i S-ka
w Poznaniu.

Posiadaczy akcyj markowych prosimy w ich własnym 
interesie o dokonanie wymiany możliwie do dnia 31 grud
nia 1929 r. celem ułatwienia wypłaty tegorocznej dywidendy, 
kiórą wypłacać będziemy przypuszczalnie w styczniu 1930 r. 
Nadmieniamy, że kupony starych akcyj markowych są unieważ
nione. Wypłata dywidendy nastąpi tylko za przedłożeniem kupo- 

Zarząd.nu Złotowego Nr. 1.
Pw 7138-47,2

Zaświadczenie.
W „Kurjerze Poznańskim“ z dnia 20 listopada 1929, ukazało się ogło

szenie, że na wniosek firmy E. Szulc i R. Kunert Sp. z ogr. odpow. 
w Poznaniu, ul. Woźna 12, o udzielenie odroczenia wypłat wyznacza się 
termin na dzień 7. XII. 1929, o godz. 1 I-tej pokój 23 tut. Sądu Grodz
kiego do rozpoznania sprawy.

Niniejszem podaię do publicznej wiadomości, że aktem notarjalnym 
z dnia 30. X. 1929, notarjusza Dr. Piechockiego w Poznaniu wystąpiłem jako 
udziałowiec z firmy E. Szulc i R. Kunert Sp. z ogr. odpow. w Poznamy 
l moje udziały nabyła żona drugiego udziałowca Edwarda Szulca p. Anna 
z domu Siudów na.

Poza imieniem firmy prócz należności, które mam do otrzymania, 
z powyższą firmą nio wspólnego nie nam, temwięcej że firma E. Szulc 
i R. Kunert Sp. z ogr. odpow. została przemauowana równocześnie aktem 
not. z dnia 30. X. 29. na firmę Ed. Szulc i S-ka, Sp. z ogr. odpow. 
w Poznaniu.
zw 20352 Rudolf Kunert.

LICYTACJA.
W dnia 10. XII 1129 r„ 

o godz. U) odbędzie się 
licytacja

KONIA 
na placu przy stajni 1 Ba
onu C. K M. w Biedrusku. 
Konia można obejrzeć lo 
minut przed licytacją. 

D-ca I. Bateljonn C K SI
Matoszeztk, major.

4«

Konkurs
Magistrat miasta Grudziądza wstawi zaraz starszego

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy rozpisuje 
konkurs na posadę młodszego technika budowlanego z śred 
niem wykształceniem. Podania z wyszczególnieniem żąda
nego wynagrodzenia należy wnieść do Oddziału III Dyrekcji 
Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy. nw 4970

Do podań należy dołączyć:
1. Metrykę urodzenia. 2. Poświadczenie obywatelstwa 

polskiego. 3. Świadectwo ukończenia studjów fachowych. 
4. Dokładny życiorys udokumentowany świadectwami od
bytej ewentualnie praktyki.

Bydgoszcz, dnia 2 listopada 1929 r.
Dyrekcja Poczt t Telegrafów.

Bydgoszcz, dnia 4 listopada 1929 r.
UCHWAŁA. Na wniosek kupca Alfreda Hille w Pozna

niu, Stary Bynck 53, zastąpionego przez adwokatów Dra 
Górnickiego i Korbońskiego w Poznaniu, udziela się odro
czenia wypłat powyższej firmie na przeciąg 3 miesięcy i to 
od 15 listopada 1929 do 15 lutego 1930 r. Nadzorcą sądowym 
mianuje się adwokata Konwerskiego w Poznaniu. Poznań, 
dnia 15 listopada 1929 r. Sąd Grodzki Łk aw 496$*

z ukończoną szkolą budowlaną, doświadczonego w samo 
dzielnem projektowaniu, kosztorysowaniu i dobrego sta
tyka. Kandydaci, obeznani z przepisami policyjno-budow- 
lanemi, mają pierwszeństwo. — Pobory wedle klasy IX. 
względnie VIII pragmatyki państwowej plus każdorazowy 
dodatek miejscowy. Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu 
i uwierzytelnionych odpisów świadectw, których się nie 
zwraca, należy skierować do niżej podpisanego Urzędu do 
dnia 1 grudnia b. r. dw 2893

Magistrat Wydział V. Budownictwo.
UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 

kupca Maksymiliana Hoffmanna w Poznaniu, Górna Wil
da 75, umarza się postępowanie zapobiegawcze na koszt 
dłużnika. Poznań, dnia 15 listopada 1929 r. nw 4967

Sąd Grodzki 2a.
W sprawie zapobiegawcze] nad majątkiem Anny Szen- 

ó®* * Mosiny odmawia się wnioskowi z dnia 20 października 
1929 r., o otwarcie postępowania układowego na koszt wnio
skodawców. Poznań, dnia 6 listopada 1929 r. nw 416»

Sąd Grodzki 2a.
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Ostrzeżenie!
Szanownym Odbiorcom naszym podajemy do ła

skawej wiadomości, że z dniem 1. 10. 1929, odebra
liśmy podróżującemu naszemu dw 2931

p. Edmundowi Maciejewskiemu
prawo inkasa.

Uskutecznionych od tego czasu wpłat na jego ręce me uznajemy. j s
NITSCHE & S-ka, Poznań, ni. Kolejowa 1—3. 

Fabryka Maszyn Rolniczych.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
’> w> z> a.= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie inoże przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Dom
masywny, obszerne stajnie, 5 
mórg ziemi, blisko Poznania przy 
kolej na sprzedaż, cena 17.000 ¿1 
gotówka. Dudziak. Krzesiny pod 
Poznaniem. rw 7756/7

Futra
męskie, gotowe 150.—, skórki 
czarne 7,50, bibrety 12.—, skunksy 
35.—, spody pod futra 45.—, 75.—, 
95-—. gotowe jupy kożuchowe 
45.—, wszelkie modne skórki naj
taniej. Dla odbiorców hurtowych 
specjalne ceny!! Hankiewicz. Ma
gazyn Futer, Wielka 9 (wchód 
Szewska). Pw 7191/92-47,97,08

Wóz
2 calowy tanio na sprzedaż. Zgło
szenie ul. Różana 18. skład węgla, 

zdw 75 297/8
Na ratyl

Za gotówkę taniej meble suche 
w centralnie ogrzewanych maga
zynach. Stanikowski, ul. Woźna 
12 (Butelska). bpw 982-3

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18. rw 7 762-3

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 4 972-3

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
I na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel- 
sfah- _________ bpp 971

Płaszcz
zimowy damski sprzedam. Młyń
ska 3, III. zdw 69 397

Futro
meskie bobrowe prawie nie no
szono na średnia figuire za 1.500 
zł sprzedam. Gdzie? wskaże Ku
rier zd w 74 883

Koncesję
samochodowa stała ze zegarem 
sprzedam. Śniadeckich 18. II. p„ 
Iowo, od 10—3 po południu.

zd w 74 962

Futra
posiadam na składzie wielki wy
bór futer karakułowych z całych 
skór. Źrebaki francuskie, nutria 
piżmowcowe. sealowe różnego ro
dzaju futra. Najprzedniejszych 
gatunków oraz skóry każdego ro
dzaju wydry wirgińskie. brązowe 
fokowe. Błamy polecam bardzo 
tanio. Łajewski. Poznań, Fre
dry L Kw 1134

Pawilon
Pierwszej Fabryki Lokomotyw 
w Polsce, Chrzanów, na terenach 
zachodnich sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 75 106

Futra
wszelkiego rodzaju, spody pod fu- 
i ra oraz różne skórki sprzedaje 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu
ter St Piotrowski. Szkolna 9

Kw 1141

Urządzenie rzeźnie kie
nowe, maszyna do siekania i wilk 
z transmisja z powodu okoliczno
ści na sprzedaż. Otto Kora, rae- 
żnictwo. Nowy Tomyśl.

zdw 75 115
Sprzedam

wagon słomy lnianej. Adres 
wskaże Kurier zdw 75 091.

Płaszczyki
dziecięce podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia. Rybaki 10. II. 

Pw 6 940-44.12

Motor
benzynowy pięcio konny, używa
ny lecz w dobrym stanie tanio 
sprzedam. A. Bakoś. Poznań. 
Starołeka. św. Antoniego L

zdw 74 381-2

Płaszcze damskie
najnowsze fasony, desenie, wła
snej fabrykacji poleca gotowe, 
miarowe najtaniej Stary Rynek 
76, I. piętro. zdw 74 057-8

Meble
na dogodnych warunkach spłaty, 
gotówka wysoki rabat, olbrzymi 
wybór. Marcin Źytkowiak tylko 
Chwaliszewo 5. bpw 962-3

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szklą, 
sprzedaje najtaniej A. Matysiak, 
św. Marcin 9-10. obok kościoła.

bpw 885
Samochody ciężarowe

wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane tanio i na dogodnych wa
runkach „Komna" Sp. z o. p. 
Automobile. Poznań. Dąbrowskie
go 83.85, telefon 77-67 i 54-78

aw 5134

Licytacja dobrowolna.
W piątek, dnia 22 b. m., o godz. 11 przed poł., sprzeda

wać będę w Lesznie przy ul. Wolności 16: dw 2930

maszyny i całkowite urządzenie 
fabryki kapeluszy

najwięcej dającemu za gotówkę.
Nawrocki, kom. sądowy w Lesznie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 22 listopada r. b., o godz. 11 przy ul. Wol- 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 5474/5

gramofonu, motocyklu, 3 maszyn do pisania, maszyny 
do szycia, i warsztatów stolarskich, powózki, 2 luster, 
2 stołów, szafy do rzeczy, kanapy, prasy, biurka, ma
szyny do drukowania, 5 wieków do ustępów, 10 par 
obuwia, futra, 3 kawałków skóry na zelówki i garde
roby męskiej.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą,
Poznań, dnia 20 listopada 1929.

Magistrat XIII/4.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Sypialnię
mahoniową pod gwarancja sprze
da korzystnie Stolarnia. Szyper
ska 3. zdw 75 065

Wilka
rasowego sprzedam. Ul. Biała lb, 
parter, prawo koło Diakonisek.

zdw 75 314
Skład

kolonialny dobrze prosperujący 
śródmieście, 6 ubikacyj, z urządze
niem, towarem, cena 7 000 spie
sznie sprzeda Blicharski, Pólwiej- 
ska 26. zdw 75 307

Kocz
póikryty na -gumach na sprzedaż. 
Zwierzyniecka 8. zdw 75 301

Skład kolonjalny
i wiatrak oraz 5% morgi ziemi 
pszennej bez konkurencji sprze
dam. Dobra egzystencja dla 
krawca lub obuwnika. Cena 14 500 
zł. Wiktor Wiśniewski, Gablin 
poczta Pławce, pow. Środa.

Pw 7187-57,27

Pończochy
piekne, dobre, tanie. — 
A. Szymański, Poznań, 

św. Marcin 1, 
specjalny skład poń
czoch. Kw 1178/9

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re
klama. prosimy przekonać sie na 
wystawie Braci Pióro, Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 1150

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
Ludwig. Dolna Wilda 76.

zd w 73 893
Skład

kolonjalny 2 pokoje kuchnia. 
Adres Kurier zdw 74 315

Meble
najtaniej poleca firma Kałkus, 
Wrocławska 19. zdpw 75 289

Futra
Kto u mnie jeszcze nie kupił? 
ten n,ie powinien minąć mego 
składu, jeśli chce zaoszczędzić 
pieniądze. Dobrowolski. Marcina 
1. zdw 74 617

Wóz
reki, dla piekarza lub innej bran
ży tanio do sprzedania. Poznań. 
Pólw-iejska 26. rw 7 726

Zielononóżki
9 fcUT i koguta tegoroczny ląg, 
nie spokrewnione 100 zl oddaje 
Majątek Unisław. Dwór.

dw2920
Pianino

krzyżowe tanio. Adres 
Kurjer adw 74 984

wskaże

Piec
naftowy, łóżko wyściełane tanio 
na sprzedaż, św. Marcin 39. IV. 
p. zd w 75 213

Stoły
krawieckie i inne, krzesła, regały 
sprzeda. Anflink. Chwal isase wx> 76 

zdw 75 210
Garnitur

koszykowy (Peddig) 10 części uży
wany tanio na sprzedaż. Piąt
kowski. 27. Grudnia 19. L

zdw 75 006
Składy

w Poznaniu i miastach powiato
wych poleca i poszukuje „Infor
mator“. Ratajczaka 15. zdw 75 343

Kapelusze
Krawaty 
Bieliznę _

najkorzystniej w 
firmie „Elegant“, 
Poznań, W rocław- 
ska 30. zdw 75 398

Biurko
całe mahoniowe, nowoczesne wy
konanie ewentualnie cały gabinet 
ineski, okazja. Czechowska. Wiel
kie Garbary 8. zdw 75 336

Futro
karakułowe okazyjnie sprzeda. 
Wierzbięcice 31a, IV., Sławek.

zdw 75 355
Okazja

2 futra siłowe damskie, długie 
sprzedam. Oferty Kurier

zdw 75410
Salon

mahoniowy, inkrustowany w sty
lu Biedermeyer i rozmaite staro
żytne meble na sprzedaż. Skar
bowa 4, ptr.. lewo. zdrw 75 364

Kanapę
2 fotele. 6 krzeseł i lustro na 
sprzedaż. Wały Leszczyńskiego 6,
Kut'SB.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. =* 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

48
mórg pszenno-żytniej, zabudowa
nie masywne, dom 3 pokoje, ży
wym, martwym inwentarzem, ce-

Plac Śapieżyński 7, I. piętro, 
zdw 75 362

Koncesję
wyszynkowa oddam. 2

Fabryka płatków 
ziemniaczanych

>arat syst. Paukscha zaraz w 
v<iłości lub maszyny same tanie 
do sprzedania. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskieko pod

zdw 75 206
Z powodu

—niany sprzedam nowe i używa 
ne rowery. Warsztat elektr.-me- 
chaniczny. Piotra Wawrzyniaka 
18- zd w 7 5 1U1

Piece
żelazne używane sprzedam. So
becki, Pocztowa 29. zdw 75 201

Okazyjnie
salon 9 części. Telefon 63-46 

zdw 75 199

Gospodarstwo
100 mórg buraczanej, zabudo
wanie masywne, 6 łąki, wraz 
kompletnym żywym inwenta
rzem, czysto prywatne pod Po
znaniem, cena 44 000, — wpłaty 
30 tysięcy. — Bartkowiak, Do
piewo, stacja Dopiewo, powiat 
Poznań. Znaczek dołączyć, 

zdw 75 367
Oddam

koncesję napojów alkoholowych. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 75 383
Wilki

młode sprzedam. Kaczmarek, 
Wawrzyńca 30. zdw 75 382

Dom
w Gnieźnie II. piętro, wysoki i 
niski parter z 2-morgowym o- 
grodem korzystnie na sprzedaż. 
Opitz, Gniezno, Łubieńskiego 4. 

zdw 75 392

PROSZEK

do szorowania
Od lat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośnej branży.

. Pw 6 945-46,193

Warsztat
kowalski z narzędziami i mieszka
niem w Poznaniu od 80 lat dobrze 
zaprowadzony, z powodu choroby 
na sprzedaż. Oferty do Kuriera 
zdw 75 394

Gospodarstwo
50 mórg ziemi pszennej przy szo
sie, stacji kolejowej, 2 kim. od 
miasta, od Poznania 1 godz. na 
sprzedaż. Cena 30 000, wpłaty 20 
tys. Zgłoszenia Agentura Kurie
ra Poznańskiego, Wągrowiec.

nw 5 476

Piekarnia
przy ruchliwej ulicy we większem 
mieście powiatowem, przyległem 
mieszkaniem 3 pokojowem, kuch
nia do odstąpienia. Cena 4 800 
zł. Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Gniezno 515.

nw 5 478

Fortepian
Blflttnera korzystnie sprzedam. 
Prof. Caro. Pocztowa 33.

rw 7 761

Motory elektryczne
na prąd stały 220 yolt, 5 KM., 
A. E. G. 10 KM„ Siemens 15 
KM„ A. G. Berlin dynamo 50 
KM., Siemens 1 motor 5 KM„ 
Siemens 440 volt i wszelkie inne 
korzystnie z roczna gwarancja 
sprzedaje. Franpol. Grobla 27, 
tel. 3265. zdw 75 417

Radjo
5 lamp. Neutrodyna z głośnikiem. 
Skład trumien. Baum, Katnaka. 

zdw 75 456

Węgiel — koks
dostarcza Max Fluhr, Sosnowiec, 
Kołłątaja 9, telefon 12-23.

Pw 7 200-71.364

Obrazy
na raty i za gotówkę, kupujesz 
najtaniej w firmie Ig. Krze
wiński, Strzelecka 31,

zdw 75 403

Dwa łóżka
szafę, szyfonierkę. lustro, umy
walnie sprzedam. A. Szymański.

Palta
chłopięce, huty długie sprzedam. 
Wielkie Garbary 42, pierwsze.

zdw 75 204
Piec

żelazny, piec gazowy, krzesło 
składane, dziecięce sprzedam. — 
Sowiński, Focha 47. zdw 75 190

Fryzjerski
zakład w Łodzi, dobrze prosperu
jący, najruchliwszy punkt z po
wodu śmierci właściciela sprze
dam albo sklep bez urządzenia. 
Oferty KurjeT zdw 75 173

Sprzedam
samochodowa koncesję. Degórski, 
św. Marcin 65. zdw 75 171

Karakułowy
duży płaszcz tanio z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż. Matejki 
68, I. lewo. zdw 75 168

Sprzedam
skład kolonjalny dobrze zaprowa
dzony 2 pokoje kuchnia, światło 
elektryczne. Agenci wykluczeni. 
Adres wskaże Kurier zdw 75 167

Kapelusze
damskie i kwiaty po zwiniętym 
magazynie tanio do odstąpienia 
w całości lub częściowo. Kra
szewskiego 3. II. ptr.. prawo, 

zd w 75 157
Ford

ciężarówka nośność 15 ctr. rekla
mówka z pólkami luźnemi w bar
dzo dobrym stanie, obecnie w u- 
życiu z powodu zwinięcia przed
siębiorstwa sprzedam zaraz za 
gotówkę 2.500 zł ewentl. zamienię 
na osobowe. Oferty Kurier 

zd w 75 156
Willa

nowoczesna, komfortowa, w po
wiatowem kulturalnem mieście 
blisko Poznania wolna zaraz ta
nio na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 75 155

Dubeltówkę
prawie nowa sprzedam korzyst
nie. Zgłoszenia Kurier zdw 74 236

Jadalnię
jak nowa za bezcen sprzedam za
raz. Adres wskaże Kurier

zdw 75 227
Willę

10 pokojowa w śródmieściu z 
komfortem oraz budynki fabrycz
ne z towarem sprzedam w całości 
lub oddzielnie z powodu spłaty 
rodzeństwa. Zgłoszenia Kurier

zdw 75 248

Zamienię dobrze
zaprowadzoną piekarnię z żywym 
i martwym inwentarzem na go
spodarstwo ewentl. interes w ra
zie potrzeby dopłacę. Znaczek na 
odpowiedź. Oferty Kurier Po
znański zd w 75 244

Parcelę budowlaną 
sprzedam

przy łri. Grudzieniec (Sołacz) 
2.120 m*. Wiadomość: Dąbrow
skiego 149. zdiw 75 238

Lampy
elektryczne duże sprzedam Ogro
dowa H, skład kolonjalny.

zdw 75 275
Zakład fryzjerski

pokojem kuchnią sprzedam. — 
Oferty Kurier sdw 75 272

Cytra
koncertów a tanio na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Grobla 14, parter, dom 
boczny. zdw 75 264

Radjoamatorzy
pamiętajciel

że najtańszem źródłem zakupu 
dla Was kondensatorów, trans
formatorów, lampek, cewek, słu
chawek, akumulatorów, anodó- 
wek, głośników, drutów oraz 
wszelkiego sprzętu radjowego w 
wielkim wyborze po najniższych 
cenach, na bardzo dogodnych wa
runkach, jest „Elektroyox“, Pół- 
wiejska 30. telefon 58-30 (naprze
ciw Kwiatowej). zdw 75 287

Sprzedam
maszynę Singera 200. garnitur 
koszykowy 80, biurko 20. 2 lampy 
elekryczne 10. garnitur umywał. 
8. Krasińskiego 1. parter.

zd w 75 291
Meble

sprzedaje okazyjnie. Stolarnia. 
Wielkie Garbary 41. zdw 75 296

Skład
w centrum, z przyległem mniej- 
szera mieszkaniem korzystnie do 
oddania. Nadaje się się również 
na hurtownię, biuro lub pracow
nię. Oferty Kurier zdw 75 329

Makulaturę
papierowa kunuję. Telefon 5328. 

zdw 74 783 .

Pianino
kupię gotówką. Oferty Kurier 

zd w 74 753
„Leica“

aparat fotograficzny używany 
kupię za gotówkę. — Upraszam 
oferty Kurier zdw 74 537

Maszynę
do pisania dobrze utrzymana ku
pię. Oferty Kurier zdw 75 220

Magiel
używany, kramnicę. regały kupię 
Adres Kurier zd w 75 179

Wózek
ręczny 0 dwóch kołach w dobrym 
stanie kupię zaraz. Zgłoszenia 
Kurier zdw 75 178

Srebrną tacę
kupię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 170
Wannę

cynkową mała kąpielową 1 piec 
przenośny kaflowy kupię. Skład. 
3 Maja 2. zdw 75 262

Pianino
kupię. Cena Kurier zdw 75 260

Urządzenie
fabrykacji wód mineralnych ku
pię. Oferty Kurjer zdw 75 306

Aparat
gazowy z wężem do suszenia wło
sów potrzebny. Hurtownia dla 
Fryzjerów, Poznań, św. Marcin 
29. zdw 75 304

Dorożkę
używaną bez numeru kupię. O- 
ferty Kurjer zdw 75 333

Pianino
w dobrym stanie kupię za gotów
kę. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 75 353

2 psy
ostre, czujne, niekoniecznie raso
we kupi Krzyżanowski, Szewska 
nr. 16. zdw 75 361

Kapię
zaraz kamienicę możliwie z 2 
składami w Poznaniu wprost od 
gospodarza, przy wpłacie 60 000— 
70 000 zł. Warunek 3—4 pokoj. 
wplne mieszkanie przy objęciu. 
Zgłoszenia Zawadka. Gen. Prą- 
dzyńskiego 56, pośrednicy wyklu
czeni. zdw 75 416

Dom
wolnym składem kupię. Zgłosze
nia Kurjer zdw 75 422

Knpię
magiel ze stołem, mniejszy. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 75 425

OT 6 KAMIENICE 

Kamienica
piętrowa rynku, 6 lokatorów, — 
dzierżawy przynosi miesięcznie 
300 zł, skład, 2 pokoje kuchnia 
zaraz wolne, od Poznania 10 km 
cena 20.000 zł, wpłaty 8—10.000, 
reszta 5 lat. Zgłoszenia Sowiński 
Poznań, św. Marcin 22, teł. 18-97 

zd w 75 240

Kamienicę
II piętrową i dom parterowy z 
ogrodem tanio sprzedam, wpłaty 
podług ugody lub zamienię na go
spodarstwo w powiecie poznań
skim. Leon Tomczak. Poznań- 
Górczyn, uł. Sielska 46.

zdw 75 404

Kamienica
3 piętrowa Jeżyce, skład, 5 poko
jowe mieszkanie wolne, dochód
9 000 zł, sprzedam za 70 000 zł, 
wpłaty 40 000. Walenty Koss- 
mann. Fredry 6, telefon 3213.

zdw 75 408

Okazja
Zamienię z powodu choroby 
dobrze prosperujący skład bła
watów, bielizny1» towarów krót
kich, kapeluszy, konfekcji dam
skiej z calem urządzeniem, to
warem oraz domem i 4-morgo- 
wym ogrodem, objekt 75 000 zł 
w powiatowem mieście 9000 mie
szkańców (Poznańskie) na ren- 
tującą kamienicę ewtl. z dopła
tą. Oferty Kurjer

zdw 75 393

Hipoteki
na nieruchomościach w Niem
czech zapisane kupuje Dom Hi- 
poteczno-Handlowy Edmund Su
walski, Bydgoszcz, uL Śniade
ckich 2, Telefon 590. nw 5101

•dw 76 4401 Mostowa 16. ad w 75 433
Bnclki

brązowe 14 letn. chłopcu 8 zł. 
Skryta 1, I„ prawo. ad 78 331

Kamienicę

Kto
wypożyczy na pierwsza hip. do
mu wartości 150 tys„ 50 tys. zł? 
Oddam za rok 60 tys. Zgłoszenia 
Kurjer dw 2 904

Poszukuję
wspólników do pierwszorzędnej 
restauracji w Warszawie, Kon
cesja, dancing, kabaret do 5 ra
no, może być do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Warszawa. — 
Marszałkowska 20, m. 7. F. Przy
był. Tw 650

Wspólnika
samotnego z gotówką do składu 
konfekcji damskiej, męskiej i to
warów galanteryjnych, — który 
przyjmie kierownictwo, z powodu 
wątłego zdrowia właścicielki — 
przyjmę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 208
Mam

9.000 gotówki proszę o korzystne 
propozycje lokaty przy wspólpra 
cy, później więcej. Oferty Kurier

zd w 75 200
Pożyczki

1.500—2.000 poszukuję, procent 
dam umeblowany pokój z niekre- 
pującem wejściem. Gwarancja 
zapewniona. Oferty Kurjer

zd w 75 192
2.000 dolarów

Listów Pozn. Ziemstwa Kredyt, 
lub akcje kupię. Oferty Kurier 

zd w 75 233
Hipotekę

12 proc, krótki termin 30 tys. 
sprzedam z znacznym opustem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zd w 75 228
Fryzjerów

jako wspólników z gotówka 3—5 
tys. do założenia większego za
kładu fryzjerskiego w centrum 
poszukuję. Oferty Kurjer

zd w 75 241

Wypożyczę
5.000 dolarów na pierwszą hipo
tekę bez długu. Zgłoszenia z po
daniem procentu do Kuriera Po
znańskiego zdw 75 261

10 — 12 000.— zl
łnb równowartości w dolarach a- 
merykańskich na 4 miesiące ra 
dobrem procentem płatnym zgóry. 
poszukuje przemysłowiec i właści
ciel realności w Poznaniu. Gwa
rancje dam pewną. Spieszne zgło
szenia upraszam do Kuriera

zdw 75 319

7 000.— zl
za gwarancja pewną i procentem 
płatnym zgóry na 3 miesiące po
szukuję. Zgłoszenia upraszam do 
Kuriera zdw 75 322

6 — 8 000.— zl
pożyczki poszukuje dobrze prospe
rujące przedsiębiorstwo, przemy
słowe na 3 miesiące, za wysokim 
procentem i zabezpieczeniem ’ 
mocnej walucie zagranicznej. Ła 
skawe spieszne zgłoszenia proszo 
do Kurjera zdw 75 320

30 000
na I. hipotekę młyna parowegi 
wartości 200 000, poszukuję. Zgfo 
szenia Kurjer zdw 75 316

Hipotekę
10000 zł zagwar. kursem dolar 
po 7 proc, korzystnie sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 317

Wspólnika
przyjmie z 8—10 000 zl przemysł 
bezkonkurencyjny. Oferty Ku
rjer zdw 75 338

10 — 15 000 zl
na I. hipotekę 70 morgowego go
spodarstwa przy Poznaniu poszu
kuje. Oferty Kurier zdw 74 736

Kto
pożyczy 1 000 z! pod zastaw futra 
karakułowego do 1. 12. Oferty 
Kurjer zdw 75 350

25 000 zł
w zlocie sprzedam hipotekę na ka 
nuenicy miejskiej. J. Krzyżanów 
ski, Poznań, św. Marcin 39.

dw 2 926

Wspólnika
od 3 000 do autobusu '•-ofera lub 
inkasenta przyjmę. Oferty Ku
rjer rw 7 767

1 tntuipn. ¿a
60 000. wpłaty 30 000. sprzeda 
„Biuro Handlowe", Romana Szv
mańskiego. 1 «■a«, 75445

40 — 60 000.—
pożyczki poszukuje na ładny 701 
morgowy majątek. Zabezpieczenie 
hipoteczne, wysoki procent Ofer
ty Kurier zdw 75 448.
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900 zł
wypo-życze Oferty Kurjer 

zdw 75 281
--------- HEitaaamgcatBta mma»_.
S8

2 składy
przy Starym Rynku z urządze
niem odstąpię Oferty Kurjer

zdw 73 828

i Do oddania
I cztery pokoje z kućhnia » wszęł- 
kieini wygodami w śródmieściu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 7o414

Mieszkania
5 pokojowe śródmieściu z mebla
mi 8 000 wielki wybór innych. 
Poznańska Informacja, Fredry 1 
II.

Pokój I Pokoju
wynajme. Szamarzewskiego 26a. | umeblowanego. _ elektr oSwietle- 
I lewo jw 3 02o ntetn. możliwie śródmieściu poszu-

------------- -—--------- kuje od 1. 12. 29. urzędnik pryw.Pokój Oferty ceną Kurjer zdw 75 243
Stary Rynek 89, 111. zdw 75 267 Młode

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju z używaniem kuchni i ła
zienka od 1 grudnia. Oferty Ku
rjer zdw 75 406 _______

r„™,,z5ÄBbnSko KS Iss® SKuaw^rsÄ

pówek. Gorącą woda lezalnia la- duszki wyaonuj ,,,
zienka. wyborna kuchnia 

np 4 947

ÖUSÄK1 wyKonu/c 
Sikorska. Mostowa 14a. front. IV. 
piętro. zdw 75252

Lepszego
spokojnego pana na pokój przyj-

Mieszkanie
eioneczne wielki pokój z kuchnia 
w Slaro-lece za 2 letnia dzierżawę 
zgóry 700 zł od gospodarza do 
wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 212

9 SZUKA MIESZK.

’ , --łiłA c¡rvn\.',rm.6V panu ma z--zdw 7o 429 Piekary 10. parter lewo.
zdw 75 284
Pokój

umeblowany duży z elektrycznem 
światłem do wynajęcia n*™"Zł 3 000.— o,..ci...., „„ „,110.1,,.,-

zapłacę dzierżawy za 2—4 poko- Wilda 29 III niep-o. m. 7. 
jowe mieszkanie. Zgłoszenia Ku- ™w <»z»o
rjer zdw 75 024 DużyPoszukuję słoneczny pokój dla 1—2 panów

kuchnia. fromuTTmeblami 2 la- wo.1- 12’ ^‘zdw 75^30
8 trts&ar ■ł&tsks ssaa
Sołtysiak Prusa 18. zdw 75 446 FrofeSOI

Poszukuję
■cznem ubikacji na cichy przemysł (su 
hórna terenę lub pralnie' względnie po 

kój z łazienka lub komórka, ele
ktrycznością i woda, cena obojęt
na. Oferty Kurjer zdw <5 259

Pokój

Mieszkanie
pokój i kuchnia na Pawicy przy

poszukuje 3 pokojowego miesz 
kania wprost od gospodarza, pla-

dwo7cu za' dwa^ia P°'
1000 złotych wydzierżawi Argus, znanski za właz-.-______________
Piekary i8. ______ zdw 75299/300 Poszukuję

mieszkania w centrum 3—4 poko
jowe. place 209 zl miesięcznie 
dwa lata zgóry. Agenci wyklu 
czeni. Oferty Kurjer zdw 75 251

"ZAMIANA 
MIESZKANIA

Mieszkanie
4-pokojowe w Gnieźnie zamienię 
na 3—4 pokojowe w Poznaniu. 
Zgłoszenia — Agencja Kur jera 
Poznańskiego, Gniezno 512.Mieszkanie _ ________™ 5457____

Łazarz. 3 pokoje, kuchnia, drugie Pnmionto
piętro, już wolne, dzierżawa 2 aallłieiiię
lata zgóry 8.000 zl. 2 pokoje ku idwupokojowe mieszkanie I. ptr.. 
chnia Jeżyce 2 lata zgóry 3 000 na trzypokojowe najchętniej ła
zi Zgłoszenia Sow:ński. Poznań, zarz Zgłoszenia do Kuriera Po 
św. Marcin 22 teief. 18-97 i 52-09 znańskiego pod zdw 74 903 

zdw 75 239 -----------------------------

Mieszkanie
pokój suter.. pól roku dzierżawa 
i zwrot renowacji Adres Kurjer

zdw 75 169
Lokale

biurowe blisko Kaponiery. skład 
z 2 pokojami i ku ry t., ideał oddz. 
położenie elektr., gaz. niska 
dzierżawa, odstąpię z meblami z 
powodu ltkw dacii, za zgoda go
spodarza Zgłoszenia Kurjer

zdw 75/254 ______

5 pokojowe
mieszkanie wydzierżawię wpros-t 
od Ko-spodarza bez od siennego. — 
Oferty Kurjer zdw 75 266______

Wydzierżawię
3 ubikacje w centrum na biura 
za rocznym czynszem. Zgoszenia 
Centrala Handlowa, ul. 27 Grud
nia 5. teł. 37-20. zdw 75 308

Pokój
kuchnia 54 morgi ogrodu, 700 zl. w 
tern pól roku dzierżawy, wraz z 
meblami. Adres Kurjer 

zdw 75 309

Zakopane ..Irusia“
pensjonat murowany, pełny kom
fort. najpiękniejsze położenie 
najniższe ceny obecnie 8.50 zło 
tego dziennie. zdw 74 447

Pokój
umeblowany, czysty, słoneczny, 
frontowy, niekrepujacy 1 osobę 
od zaraz lub 1. 12. wynajme* Bo- 
plińskich 7. parter prawo, 

zdw 75 323
Pokój

miły wynajme od 1. 12. inteligent
nemu panu. Mickiewicza 7 III., 
lewo. zdw ło 332

W centrum
poszukuje pokoju na h'_aro. tele
fon. pierwsze piętro. Oferty Ku
rjer zdw 75 257 __________

Pokoju
umeblowanego, światło elektr.. 
piec kaflowy okolica IV ierzbiecic. 
poszukuje solidny pan. I osciel 
własna. Oferty Kurjer 

zdw 75 327

Jaszczurówka
..Willa Tatrzańska“, poczta Za 
kopane 2, nowowybudowany — 
pierwszorzędnie urządzony pen 
sjonat. poleca bardzo cieple, sło
neczne pokoje, cena z utrzyma
niem i dodatkami 12 do 14 zł. — 
Prospekty na zadanie, nw 5 479

Unieważniamy
kwit składowy Nr. 6 521 z dnia 11. 
4 28. wystawiony na nazwisko
Józefowicz, zamieszkały w P'ozna- 
niu. C. Hartwig S. A. Oddział 
w Poznaniu ul. Towarowa 15-20.

Pw 718a-47,84 ______

Ilonkę
proszę e danie możności spotka 
kania, gdzie, kiedy do Kurjera 

zdw 74 226 ______

Przyjmę
panienki na wspólny nokój St. 
Rynek 92 wchód prawo, III. le
wo, zdw 75 318

Pokój
umeblowany z elektrycznością 
bez pościeli. Słowackiego 29 I., 
prawo. jw 3 031

„Informator“ poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw. Ra
tajczaka 15. zdw 75 342

Niekrępujęcy
pokój z wejściem z liUtki schodo
wej dla pana potrzebny od 1. 12. 
29. Zg’oszenia Kurjer zdw 75 o 1

Próżny
pokój potrzebny. Oferty Kurjer 
zdw 75 315 

Pokoiku
w śródmieściu szuka inteligentna 
osoba cena 30 zl. Oferty Kurjer 
zdw .5 305 

Pokoju
skromnego poszukuje pi 
grudnia. Zg'oszenia Ku 

dw 2 924

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe w Toru
niu zamienię na podobne lub 
mniejsze w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 75 009 ___

Pokój
na 3 osoby wynajme. Ratajcza
ka lla. III. prawo, wejście 6.

zdw 75 346

13

Zamienię
dwa pokoje z kuchnia na Jeży
cach na takie same lub wieksze, 
okolica obojętna. Adres wskaże 
Kurjer jw 3 024 

Zamienię
mieszkanie 5 pokojowe Bydgoszcz 
na Poznań. Adres wskaże Kurjer 

zdw 75 265
Dziesięć tysięcy

dam za 3—4 pokojowe mieszka;
................................. ...... , , nie z meblami, lub osnodarzowi

parter, ulica Pocztowa, cena 1 000 zgóry za dzierżawę Oferty Ku 
zl. wskaże „Krakus", Pocztowa rjer Pozn. zdw <5 344
80. zdw 75 337
. ..... .......... .......— i

Mieszkania
3. 4. 5. 6 pokojowe poleca i. po
szukuje „Informator". Ratajcza
ka 15. zdw <5 340

Ubikacja
urządzeniem biurowem. telefonem !

11 POKOIEUMEBL.

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia za miesięczna 
dzierżawę Puszczykówko. „Osa- 
dopol", Rzeczypospolitej 9.

zdw 75 345

Miesięczne
pokoje wynajmuje hotel Franco 
ski

Pokój
zaraz do wynajęcia. Bukowska 
nr. 1, III. piętro, mieszk. 18.

zdw 75 102
Mieszkanie

czteropokojowe komfortowe po
ważnym reflekt antom. Wskaże 
Kurjer zdw 75 349 ___

2 — 1
pokoik z używaniem fortepianu 
2 akademiczkom lub akademikom 
Ma’eckiego 6. I. p.. lewo, od 10 
do 3. zdw 74 990 przeszło

Malowania
na wszelkich materiałach batike- 
wania, liworyzacji nauczę szybko 
i tanio. Jabłonowska r,rau5e1lli^ 5t parter, lewo. gdw 75 481

Krawcowa
biegła szyje tanio poza domem. 
Matejki

Słuchawko
wtorek 12 Dob. ad w 75 299

Wszystkie nowości
posiada wypożyczalnia kmażek 
J Dippel. plac Wolności 11 na- 
przeciw Policji. nw

Kiuniuś
Tęsknię bardzo. Stella.

zdw 75 202
Helul

odpisz do Kurjera zdw 76 186
zdw 63 923

proszę o zwrot świadectwa doj
rzałości Goszczyński, zdw (5 174

Przyjechałam
w środę. Jadzia zdw 75296

rani od 1 
łurjer

LOKALE

Poszukuję
składu w śródmieściu na zakład 
fryzjerski. Oferty Kurjer 

zd w 75 159
Piwnica

20» ms. sucha, z ele- 
jktrycznem oświetleniem w een- 
itrum miasta do wynajęcia. Ofer-Małżeństwu — — .......

bezdzietnemu pokój umeblowany ty Kurjer ^d^_74 3ó2^ 
z używaniem kuchni wynajme —
Kolejowa 41. II.. lewo, zdw 75 147

Pokój
duży z utrzymaniem lub bez ew. 
maleństwu. Chełmońskiego 2, 
parter. ___________ zdw 75351

Małżeństwu

Piękny
podarek gwiazdkowy. Ostatnia 
nowość! Fotografja w lusterku z* 
nades’aniem fotografji i dwoca 
z’otvch wykonuje pierwszorzędnie 
Wytwórnia Zdobnicza. PoaiaA, 
Kramarska 5, P. IC O*

bp w 984
Krawcowa

na płaszcze, suknie oraz kuśnier
stwo i garderobę dziecięca, pole
ca sie- Chwaliszewo 49. I.. Ra
kowska. rw 7

Pan Mikołajewicz
z Inowrocławia. Mam dobre pro
pozycje dla Pana i proszę o spie
szne zg oszenie telefoniczne 51-17. 
Trawiński, Poznań. zdw 75 321

Składnice
lub warszat suter.. Staszica 26, 
wynajmie Hotel Francuski, 

zdw 74 986
Odstąpię

lokal warsztatowy w śródmieściu 
parter, ca. 120 m.. kantor, telefon

Za
długi mego męża Marcina Bart
kowiaka, Dopiewo nie odpo
wiadam. — Stanisława Bartko
wiak, Dopiewo, pow. Pozn.

zdw 75 366

Obuwie
Kupuje sie najtaniej u Stemala 
< bwaliszewo przy moście.

bp 876 

Robótki ręczne
rysuje po cenach um kowanych 
Jankowska Stary Rynek 48 II

bp w 948 •
parter, ca. izu m.. Kamor.

wskaże nokój używaniem kuchni gaz. elektryczność tanio. Oferty 
..Fragut“. Ratajczaka 15 Pasaż. ..Par”. Aleje Marcinkowskiego 11, 
I. wchód, parter zdw 73 379, pod 47,73._________Pw 7 li7-47,78

Pokój i Dwa
kuchnia 1000 zl. Informacja. PI. I pokoje na biuro lub cichy prze- 
Sanieżyński 7 I. ptr. zdw 75 363 mysi centrum. Zgłoszenia hu* 
-------- -----------— rjer zdw 75 059 ____________

ei r raucn Pokój
zdw 73 776 na dwie ośóliy od 1. Wierzbie- 
-------------- cice 37 a. Tender.

zdw 75 371

Pokój
do wynajęcia. Górna Wilda 42. 
III. ptr.-. p rawo. zdw 75 023

Pokój
z utrzymaniem na 1—2 osób 
wynajme. Fredi-v 4, III. p.

zdw 75 372

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Samo-duże pokoje kuchnie komfortem ffńikY/ŻupańikiegÓ M w nowym domu. 15 minut od | 

tramwaju, dzielnica sródka wy 
najme od 15 lutego 1930. Dzier 
żawa rok zgóry. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 75 318 

u tipi, n
zdw_75_2G3_
Pokój

elegancko umeblowany wynajme 
solidnemu panu. Górna Wilda
36. III. piętro. zdw 73 S364 pokojowe

mieszkanie bezdzietnemu małżeń
stwu przejęciem mebli, dwuletnia 
dzierżawę, wynajme. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75 357_________

Mieszkanie ____
pokojowe koj"r°rl?r*„'ww?2^'elegancko umeblowany wynajme wiele innych wskaże ragnt . a ( dneln„ i„b pan Ubca
Ratajczaka 15. Pasaż T wchód- XyU 11, 1 le-wo zdw 74 223 
parter. adw iooioi.,. ..... ,

Przyjmę
dwie panny na wsnólny pokój 
Dzialyńskich 3. podwórze parter, 
lewo. zdw »5 222

Pokój

Pokój
z osobnem wejściem dla 2 solid
nych panów. Jezuicka 1. III. pr. 

zdw 75 396

Pokój
wspólny wynnime rzemieślnikowi. 
Strzałowa 3. III. lewo.

zdw 75 395

V U . . tanio do wynajęcia dla 2 panówkuchnia przy ulicy Ratajczaka z ](jb . z ^1^, Banaszak, 
calem urządzeniem, cena 2 sou. R Mielżyńskiceo 3. 
dzierżawa 39 zl. wskaże „Kra- • zdw 752O7
ku«“. Pocztowa 30. zdw 75 409

Zaprowadzona dzielna
młoda inkasentka. posiadająca 
już inkaso 2 firm, przyjtme inka
so jeszcze jakiegoś przedsiębior
stwa za umiarkowanem wynagro
dzeniem. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 75 455

E R5«
23 OŻENKI

Blondyna
lat 25, wysoka, zawsze z wszy
stkiego zadowolona nie posiada
jąca nic oprócz uczciwego i do
brego serca szuka męża, ¿gło
szenia pod dw 2919 do Kurjera 
Poznańskiego.  . 

Kawaler
lat 85. fryzjer, cośkolwiek, gotów
ka poszukuje odpowiedniej partjt 
celem ożenku. Poważne zgłosze
nia Kurjer zdw 75 211_______ _

Wszelkie
reparacje zegarków oraz naprą 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma K •ar 
ko.wska plac Wolności 11 jPfję 
filarami) Pw 4 941

W centrum
miasta jest mała ubikacja, na 
dajaca sie na magazyn zaraz do 
wynajęcia. Pośrednicy wyklu- 
czeni. Łaskawe oferty dw ¿«10 
do eksp. Kurjera Poznańskiego.

Lokale
biurowe, ubikacje przemysłowe 
poleca i poszukuje „Informator . 
Ratajczaka 15. zdw 75 341

2 i 4
ubikacje na cele przemysłowo • 
handlowe wynajme- Vlc^i’Je„yó skich 6. zdw 75 358

Salonik
i sypialnia dla 2 osób zaraz do 
wynajęcia. Lakowa 9. IH„ 
prawo. _____zdw 7.> 09.)

Lepszy
pokój dla pana. Za Bramka 13. 
I„ lewo. rw 7 764

Składnica
telefon, światło śródmieście, ta
nio Restauracja Strzecha. Foez- 
towa. Borowski. idw 4»4o7

DZIERŻAWY

wynajme-
Pokój

Szewska 13. 
rw 7 765

Mapazyn zbożowy
zaprowadzony od lat kilku w 
wielkiej wsi. korzystnie do wy
dzierżaw.enia zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nod

zd w 74 628

Panią
przystojna pozna pan. Cel ■«- 
trymonjalny T askawe oferty rui- 
rjer zdw 75 185______ . ....

W spaniała
wystawa pięknych obrazów. 
Zygmunt Morawski, Pótwlęjska 
7 telefon 52—57 zdw 74 713

Panna
lat 41. przystojna inteligentna, 
szuka znajomości starszego do- 
brze sytuowanego pana (wdowcy 
niewykluczeni). cel
ny. Oferty Kurjer zdw 75 235

Byt
zbogacenie osin gaja wyrabiający 
korzystne przetwory wed’ug opi
sowych nauczeń nabywanych z 
Biura Technochemicznego In
struktorskiego. Warszawa. Wil
cza 62 Żądajcie nadesłania no
wych cenników bezpłatnych.

nw 5 455

Wdowa
lał 32 1 panna lat 36. własne 
mieszkanie poszukują panów ce
lem zamażpóiścia Oferty Kurjer 

zd w 75 237 _____ _
Kawaler

lat 26. pragnie poznać pania do 
lat 22 w celu matrymonialnym. 
Oferty z fotorrafia do Kurjera 
Stary Rynek rw 7 755________ _

Potrzebna
piwnica na sk’adnice. Zgłoszenia 
Kurjer wlw 74 513_____________

Koneesyj
poszukuje na wyszynk alkoholu 
od Nowego Roku. Oferty z po
daniem warunków Kurjer

zdw 75 041
Aleksander Thomas

Nowa 5. Salon Sztuki dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma 
la ray, Pw 6033-43 6

2 siostry
łnt 29 i 33 poszukują mężów od 
lat 35 do 43 urzędników na wyś- 
szent stanowisku lub kupców 
Wdowcy nie wykluczeni. I »no
wie. którym zależy na 
nie. racza oferty nadesłać do Ku
rjera zdw 75 418_______ .

Przepisywanie
maszynach. .Biuro Pracy-

Plac Wolności 9. bpw 752

Pokój
za słoneczny frontowy, elektryka. ^¿“5, jn 

miimiecznem taniem czynszem.! fortepian, utrzymaniem, bez 12
i"?Tlní’ PlaC SzdPw tT5%S63 ^0°"' ^^*^75197

Mieszkanie
B pokojowe pod Poznaniem

Panom
wspólny pokój 20 zl miesięcznie.
Janicka. Wierzbowa 1.

zdw 75 415 _____
Umeblowany i Poszukuję

pokój dla małżeństwa WroCjw- dzierżawy "lyna Wodnego moto- 
- — »dw 75 449 rowego około 200 ctn. przemiału

—-------------¡w dobrej ołcolicy Zgłoszenia z po-PokÓj ¡daniem warunków Kurjer Po-

Chlromantka
przyjezdna przepowiada przy 
3z'oSe. teraźniejszość, przeszłość 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu świętokrzy- 

* zdw 74 462

Kawaler
lat 28. t zawodu urzędnik goep.. 
elegancki i przystojny szuka pań 
do lat 30. celem ożenku z coś
kolwiek majątkiem. M dówki 
niewykluczone. Łaskawe oferty 
wraz z fotografja. którą natych
miast zwrócę do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 75 387. Rzec« 
traktuje serjo i poważnie.

skim.

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnia, łazienka i 
prz.ynależvtościami w nowym do 
mu'na Łazarzu wprost od gospo
darza do wynajęcia za Jdetnim 
ozyszem zgóry. Zgłoszenia doKn- 
rjera Poznańskiego zdw 75 4.#).

Pokój
dla dwóch panów od 1 grudnia 
wynajme, światło elektryczne, 
front, wysoki parter, lewo Łm. 
Sczanieekiej 1. zdw 75 194

wspólny bez pościeli. Krłiger. Po- ^nsśski zdw 76 219 
'* zdw 75 427 1 —- -plińskich 11.

12 SZUKA POKOJU

Pokój
kuchnia z meblami. Wilda, do 
wydzierżawienia Adres Kurjer

ad w 75 441 _____
Pokój

kuchnia 1100 przy Pd’wiejskiej 
zaraz. „Centrum“, ul. Żydowska rw i <oo

Pokój
umeblowany osobnem wejSciern. 
światło elektryczne, telefon od 1. 
panu wynajme. Matejki 6a V 
lewo. zdw <5 los

Wdowa
po wyższym urzędniku przyjmie 
na stancje ucznia, panienkę wih 
pania z inteligencji, z utrzyma
niem lub bez Snokoina 24. I. P 

zdw 75 162 ____

Inteligentna
panienka szuka od 1 12 pokoju i 
porządnie umeblowanego z for-1 
tepianem w śródmieściu Zgłosze
nia z podaniem ceny maj. Skąpo 
p. Strzałkowo.________ zdw 74 838

Piekarnia
w mieście powiatowem dobrze 

i prosperującą zaraz do wydzierża
wienia. do objęcia potrzeba 4 tys. 
z'otych Znaczek na odpowiedź. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 242 __

Pokojn
skromnego umeblowanego poszu
kuje zaraz lub 1. 12. spokojny, 
solidny pan. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 75 217

Jeden
do siedmiu pokoi »»'!/ięrża.'w'A da „Warta“ Sew. Mieizyńsktego 
28 zdw 7u 41J

Pokój
wynajmą. Matejki 65. w ogrodzie 
II lewo. zdw o 158

2 panów
poszukuje wspólnego pokojn od 
1 12. 29. Oferty Kurjer

zdw 75 216

4 pokojowe
komfortowe cześć mebli z'ę\r”’t 
remontu, centrum tarsz wolne. 
Wiadomość Sołtys ak. Prusa 18.

ad w 75 434 _____

Służącą
młodsza do wszystkiego bez spa 
nia potrzebna św. Jerzego 5_ nary 
ter. prawo. zdw 75 25a

Pokoju
centrum, zupełnie niekrepującego 

I poszukuje pani Oferty Kurjer 
zdw 75 182

Mieszkania
każdej wielkości pokoje dla ma! 
żeństw. kawalerskie poleca » z»r„ 
necki. Ratajczaka 13. ad w (5 453

Pokój
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. miesięcznie 130 zl. {/gro
dowa 2. III. lewo. zdw 75 253

Pan
poszukuje pokoju 30 zl miesieos- 
nie. pościel własna. Kurjer

zdw 74 234

Kaszel, ehrypę
u dorosłych i dzieci 
usuwa znakomicie 
herbata i cukierki 
pod nazwa ..RAZ 
DWA TRZY". Ce
na herbaty 1.25 zl 
cukierków 40 g..
Sprzedają drogerje. 

_ apteki.
Pw 7 081/2-46.70/1 ____

Akademik
wyż°«y urzędnik państw., oficer 
rez„ kawaler, pozna w celu ma
trymonialnym młoda, religijna, 
przystojna panienkę z odpowted- 
niem wyksztaleenl-m. niepiennii 
i możliwie muzykalna. Pośred
nictwo krewnych mil" widziano. 
ZgloRzenia z fotografja uprasza 
sie skierować do Kurjera Pozn.

dw 2 877

Wydzierżawię
pokój z osobnem wejściem który 
sie doskonale nadaje na warsztat 
krawiecki cena podiug ugody, o- 
bejrzeć można miedzy 3—4 po 
poi. Adres Kurjer zdw 7o 397

Kto
wypożyczy fortepian poza dom. 
Gwarancja zapewniona. Oferty 
do Kurjera zdw 75 229 lub tele
fon nr. 68 45. _______ „

Składu
odpowiedniego na drogerię poszu
kuje. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 75 424

^""uzdrowiska

Krynica
Pensj&nat Br. Chłapowskiej 1 T. 
Sarczyńskiej. willą „SlellB Przyj
muje zamówienia. W igilja. _ 
Drzewko. Sporty. nw 5 252

Wszelkie
prace stolarsko - budowlane oraz 
takowych reparacje wykonuje 
szybko i solidnie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 75 376-7

Dzieckó
chłopiec na własność oddam. ~ 
Oferty Kurjer zdw 75 249

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy poea 
dom. Szamarzewskiego 12. H„„n 
p. Szczypierskiej.

Vala Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa
nienek >lo akademickiego bomplc 
tu tańców Lekcje ''<'yw®’nęr_0 
każdej porze. Ratajczaka 29 III 
lewo. Pw 6 924 45 8

Pedagogiczna 
szkoła tańców

Baletmistrza Ignacego Sacsnrkn 
wyucza pod gwarancja każde-go 
najnowsza uproszczona metoda, 
przyjmuje dzieci na plastykę, 
asystenci rutynowani tancerze 
Szczurkówna Jan Szczurek. Ba
rabasz Plac Wolności 14 a HI 
ptr.. 4—9. «dw 74 858

Tani kurs tańców
półtora miesięczny 20 zl. Miel-

Mieszkanie
4 pokojowe w centrum Poznania, 
wprost od gospodarza za 8 letnim 
czynszem zgóry zaraz do wynaję
cia. Agenci wykluczeni .Adres 
wskaże ..Par". Aleje Marctnkow- 
akiego 1L i*’ 1169-57.32

Pokój
2 lepszym panom Kopernika 5. 
II lewo zdw 7o 274

Pokój
1—2 w lepszym domu inteligent
nemu bezdzietnemu małżeństwu-
Maleńkiego 3Ł III »iw 75 271

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju, dzielni
ca obojętna. Czynsz kilka mie
sięcy. Oferty Kurjer zdw 75 380.

Szukam
skromnego pokoiku z podaniem 

Oferty Kurier «dw 75 270.

Zakopane
Pierwszorzędny pensjonat „Biała 
Róża“, ul Witkiewicza 31. cen
trum poleca pokoje słoneczne 
cieple, urządzone według nowo 
czesnych wymagań, » bmżac3 
zimna i gorącą woda-. *^'?k,r3icz; ność, garaże, kuchnia zdrowa t 
wykwintna. Zgłoszenia do1 grud
nia. Wiktorowa Zabłocka. Po
znań. Aleje Marcinkowskiego 1. 

Kw 118C

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le- 
worski. Wrocławska 36.

Pw 6039 40—43.123/4

zdw 75 273 żyńskiego 1. II 6.30-9.
zdw 74 837

Samochód
6 osobowy kryty na tury wypo
życzam. Telefon 76-65.

zdw 75 279
Rabat

udzielam na zakupy gwiazdkowe 
uskutecznione jeszcze w listopa 
dzie. Gramofony i płyty St. Ja-
POM, at. Z7 Grudnia 3. adw 75 412

Ucz się języków obcych!
Angielskiego niemieckiego, fran
cuskiego pod kierunkiem sit za
granicznych wyuczysz sie w do
mu przez korespondencje metoda 
listowna. Szybko, tanio, skutecz
nie. Próbne listy na 8 dni po na
desłaniu 3.50 zl. Instytut ..Matu
ra". Kraków. Karmelicka 85.

Pw 6 816-70.481
Korepetycyj

w ««kresie gimnazjum udzielam 
Oferty Kurjer zdw 75 258



it ron a 16

Rodowity
Niemiec udziela sumiennie i tanie 
ekęyj oraz konwereacyj niemiec

ki«!. Kurjer zdw 75 436.

Poszukuję lekcyj
Języka angielskiego. Warunki 
podamem czasokresu na gruntów 
ne wyuczenie do „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 47,106

Pw 7 291-47,106

Dziewczyna
młodsza, z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady do wszyst 
kiego zaraz Zgłoszenia Kurjer 
____ zdw 75 283

Knrjp.r Poznański, czwartek, 21 listopada 1959 s= Ñu mer 540

Panienka
młodsza poszukuje posady jako 
ekspeajentka. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 74 681

Duet lub trio
zgrane poszukuje posady
i 11 Ci 1 a!.,, 1 A -___

Panna służąca
z. dobremi świadectwami i 
ciem poszukuje odpowiei

Potrzebna
korepetytorka do uczenicy 7 kl. 
gmin., specjalność matem, i franc. 
Oferty Kurjer zdw 75 413

Posługaczka
poszukue posługi ewentualnie biu- 
ro. Oferty Kurjer zdw 74 997

żttją. Zgłoszenia 
do Kurjera. pod

Akademia Tańców
po powrocie z za 
granicy prof. Ste 
tan i Janina Wi- 
tuszkowscy rozpo
częli naukę ostat
nich nowości Wie 
dnia, Paryża 
Londynu. Skarbo
wa 14, parter, lewo 
sala komfortowa i 
niekrepująca. od 
6—-10. pw 6922

Krawcowa
poleca sae na niniejsze szycie i 
za dom. Oferty Kurjer zdw 75 i

Dziewczyna
- gotowaniem, uczciwa, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz. Rurjer zdw 75 290

Młodszy
piec przyjmie posadę jak 

~~£djent lub podróżujący. C 
Kurjer Poznański nw 5 477

Lekcja tańców 
Vala Jennlsos

•'ń?Iayi d? towarzyskich kompletów dla .inteligencji na grudzień 
przyjmuje już teraz. Lekcje prv- watne każdego czasu «^pry
diach ^ep P° * tegorocznych stu
diach w Paryżu. Londynie. No
wym Jorku. Godz 3—7 Rata i czaka 29. III., lewo «ataj-

Pw 6023 45.65

Młodszy
»omocnik biurowy, znający książ- 
towosć i wszelka pracę biurowa 
poszukuje posad5r. Kurjer

zdw 75 292
Wieczornego

saleeia w biurze etc. poszukuje 
młody człowiek. znający wszelka 
pracę biurowa. Kurjer zdw 75 293

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

____  zdjr 75 325

Biuralistka
(młodsza) znająca książł 
pisanie maszyna, poszu-ki 
sady. Miejscowość obojętni 
sze-nia L. Antkowiak. 
Pmewska 25. zd-w

Kreślarz
rjer zdw 75 454.

Dziewczyna
_ skromnem gotowaniem 
niem poszukuje posady. 
Kurjer zdw 75 420

Kursy
?„ry fo«?Pjanie tylko dla star- 
pSf , taetoda bardzo szybka. 
?pXS n™k salonowych lub ko- 
Iendy w trzech godzinach pod 
"?yaranc3a- Kurs 25.- zł. Guziń-

’ • {^rektor Muzyki, Aleje Marcinkowskiego 28. bpw 977

Muzykę
wszelka dostarczam. Guziński Dyrektor. Muzyki. Aleje Mar-’
Binkowskiego 28, telefon 39-27 _
JJuet. trio lub kwartet salonowo- 
dancingowy lub kino zaraz wob 

y’ bpw 976
Pianista (ka)

na .^^POL-zebny do Ki-na. Zgłoszenia Kurjer nw 5447

Poszukuję
cenfrabasisty

ii^giJn,Btrunlent Dąbka lub pu- 
wn) od 1 grudnia r. b. do pierw
szorzędnego lokalu. Oferty * foto- 
grafią uprasza do 24 r b S K, 
zlecki. kapelmistrz. Grudziądz 
kawiarnia „Wielkopolanka" ’ 
_____ zdw 74 821

Pianista
rutynowany kabaretowy i kinowy wolny zaraz. Zgłoszenia do K^ 
rjera zdw 75 269

Pianista
tsccordeon) wolny od 1. 12.x Zgło 
szenia pod .Pianista" do „Par" 
Bydgoszcz. Dworcowa 72

Pw 7 188-63.1100 ’

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
-ńi; yrh P°Eadv w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Bufetowy
Starszy kupiec z branży kolonial
nej 1 destylacji, który obecnie

Jakt° b”frtnwy w jcdnera tutejszęm kasynie w Poznaniu 
poszukuje posady jako bufetowy

kler»wnik od 1 grudnia. — 
Oferty Ku rjer zd w 74 604

Przyjmę posadę
inka-senta, woźnego. biurowego 
*"■’ L p" dobrze książko-
wość amerykańską. mogę złożyć 
kaucji 2 000 3 000 zł. władam ie 
zykiem polskim. niemieckim. Śnie- 
srae. zgłoszenia z podaniem czyn

Pensjl «Praszam prze fryiać do Kurjera zdw 74 070

Gospodyni
inteligentna z wykwintnem roto- 

pSsaukuie posady samodzielnej od 1 grudnia lub zaraz 
w lepszym domu, chetnie w pro
bostwie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 74 554

Palacz
kilkuletnia praktyka, doświadczo
ny obeznany w różnych svste- 
m«ch kotła centralnego ogrzewa
nia poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 74 992.

Wojażer rutynowany!!
dobrze zaprowadzony w Rzeczy
pospolitej Polskiej, na maszyny 
rzeźniczo - masarskie, urządzenia 
składu, warsztatu, ostatniej hy- 
ęjeny. jak również na flaki kra- 
3°we, zagraniczne i t. d. przyjmie 
posadę w firmie hurtowej poznań-

„2£erty upraszam Kurjer zdw 74 980

Służąca
uczciwa z długoletnieini świadec
twami poszukuje miejsca, naj
chętniej u starszych osób od 1. 
IZ. /.głoszenia Kurjer zdw 75 288

Krawcowa
szyje po domach tanio. Kurjer 

zdw 75 310

Praczka
czysta poszukuje prania poza do- 
mem- Kurjer zdw 75 303

Panienka
lnae Ł^eatQa. ? dobrą prezentacja 
z dobrej rodziny, poszukuje posa
dy kasjerki do kina lub składu. 
£a żądanie kaucja. Zgłoszenia do Kurjera pod dw 2 923

Krawcowa
wszelkiej garderoby poleca sie w 
dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 335

Panienka
początkująca z ładnym charak
terem pis-ma poszukuje posady 
biurowej. Oferty Kurjer 
_____ zd w 75 405

Sziifiarz
Piłnikarski szuka stałej posady 
mam długą praktykę poza sobą, 
miejscowość obojętna. Oferty do Kurjera zdw 75 354

Gospodyni 
kuchmistrzyni

W Średnim wieku, siła pierwszo
rzędna, poszukuje, samodzielnej 
fX?dy naic*>etniej w jakimś za kładizię. Oferty do Kurjera 
___ zdw 75 430

Służąca
lat 21. przystojna i uczciwa po- 
SZj posady do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem u 2 lub 3 
osób zaraz lub od 1. 12. 29. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 75 388

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi Je- 
zyce. Oferty Kurjer

zdw 75 370
Krojczy

męski i wojskowy, siła pierwszo
rzędna. z kilkuletnią praktyka, 
dobrze sae prezentujący, przyjmie 
posadę tylko w pierws-zorzednvch 
firmach zaraz, najchętniej ' w 
Warszawie lub Łodzi. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 74 863

Emerytowany
oficer Intendentury pierwsaorzed 
ny organizator, zna sie na kaso- 
wości i ksiażkowości bardzo do- 
Kfaanie. dob^y kupiec, poszukuje 
zaraz posady zaufanej. Oferty Kurjer zdw 75 026

Dziewczyna
^diska-. VCZ,TV1L P,rz5'iniie Po
sadę od 1. 12. 29 do wszelkiej 
Pracy w skromnym domu. — 
Oferty Kurjer zdw 75 365

Biuralistka
Z pięcioletnia praktyka, dobrem 
świadectwem, piszaca na maszv- 
me w jeżyku polskim poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer 
________ zdw 74 874

Szofer
z dobremi Świadectwami przvi- 
mie prywatna posadę zaraz. - 
Dterty Kurjer zdw 74 871

Posługaczka
uczciwa poszukuje sprzątania 
biur. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 369

Inwalida
liczący 22 lata, zawodu pomoc
nik młynarski, który przez 
nieszczęśliwy wypadek utracił 
prawa rękę, szuka posady jako 
woźny, inkasent lub tp. Łaska- 
w-iJ/l9SZ?i">, .Bernard Leśnik, Wilkowo Polskie p. Śmigiel.

zdw 75 385

Emerytowany
inspektor celny, lat 46. zdrowy, 
energiczny. dobry administrator, 
posiadający referencje poszukuje 
posady magazyniera, kontrolera, 
nadzorcy osobistego sekretarza stałej 
lub jakiegokolwiek zajęcia. Zeto- jetna 
szema do Kurjera pod dw 2769a!

Młoda
Pokojowa poszukuje posady od 
kł11 z dobremi świadectwami. Oferty Kurjer zdw 75 384

Szofer
kawaler z praktyką, z dobremi 
poiecającemi świadectwami, — 
trzeźwy, sumienny. 1000 złotych 
gwarancji szuka od 1. 12. 1929 
stałej posady. Miejscowość obo- 

Laskawe oferty Kurjer 
zdw 75 390

Gospodyni
charka samodzielna, pi 

„„sady do samotnych pansiv 
ostatnia posada siedmioletnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 421

Uczciwy
-źnica poszukuje posady. A 

wskaże Kurjer zdw 75 230/31

Maszynistka
niej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 423

książkowa
Młodsza

„x ooszuKuje jaKiejkc 
Posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 74 867
Poszukuję

. -------- . - ... -y v l X» i Ii ü 1 Cl U WG

wentualnie za kaucja. 
Kurjer zdw 75 064

Początkująca
książkowa i stenotypistka 
ska poszukuje posady do bii 
Oferty Kurjer zdw- 75149. 
(Miejscowość obojętna).

Przyjmę
„-sade jako asystentka lub te< 
niczka dentystyczna Zgłoszer 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 74 902
Szukam pracy

asenta magazyniera lub 
■vś?x„„a żodanie złoże kau zł 2 000.— Oferty kierowai 
szę do „Par". Poznań. Al. 
ciukowskieeo 11 pad 57.15.

Pw 7159/57.15

Nauczycielka
koncesjonowana z wyższe; 
kształceniem z znajomości;

rencje Łaskawe 
Kurjera zdw 74 596

Praczka
..««ciwa poleca sie poza d< 
Oferty Kurjer zdw 74 225

Niania
... ...Hgentna z dobrej rod.zii 
szokuje posady do mało! 
dzieci zaraz, także do wyre 
pani domu. Oferty Pelagia 
ska. Mosina, per. Poznań.

zdw 75 224

Pomocnik
WWU1Q. uuraiiuuy z przymif

kami i krojem poszukuje »tai 
posady zaraz. Oferty Kurjer

ad w 75 218
Gosposia

Poszukuje posady zaraz w śred 
nim wieku, z dobremi Swi 
twami. Zgłoszenia J. Mrosk 
kówna, Lutogniew. poczta toszyn. .

Dentysta
zaraz posady. Łastcawt 

$fe,r.ty,T- Brzeski. Bydgosecz. ul 
íxikietka 8 b. wtw -------

Malarz
mocnik samodzielny poszukuj« 

zajęcia Łaskawe zgłoszeni* Ku 
rjer zdw 75 277/8

Dobry
kamaęenik poszukuje posady ma
gazynie lub fabryce. Oferty Ko- 
rjer zdw 75 198

Sierota
posaufcuje posady początkującej 
w składzie raeźnicłrim. Oferty 
KiiTjer zdw 75 193

Książkowa
obeznana z żurnalem ametwhań 
s-lrtm oraz wszelkiemi pracami 
Diurowemi i dobremi referencja- 
mi przyjmie odpowiednią poeadę 
od i. 12. rb. Zsrło^zema Kurjer 

zd w 75 188

Maturzystka
szuka posady elewki w aptece w 
Poananm. Oferty Kurjer

zd w 75 184

Obciągaczka
unie biegła, ż kilkoletnią praktyką, 

n?ń p.oszukuje posady. Zgłoszenia Ku- o050 rjer zdw 75 428

Początkująca
Paui^nka do biura ładnym eha- 

inie} rakterem pisma i pisaniem na 
□uej maszynie poszukuje posady. Ofer- 
>dró; ty Kurjer zdw 75 163

Panienka
inteligentna z lepszego domu, z 

u P'^nczjonym kursem handlowym 
ort?., * P’.saniem na maszynie poszuku- 
erty ję jakiegokolwiek zajęcia. Oferty,

Kurjer zdw 75 161

Panienka
►ość, chcąca się douczyć krawiecczy- 

PO- my dobrej prosi oferty Kurjer 
S' ... «’ w 75153

d43 Gospodyni
samodzielna, dobrze polecona po- 

dM posady najchętniej do
Kto' i^d“*3 starszej osoby lub na pro- B-U- bosiwo. Oferty Kurjer 

zdw 75 152
Szukam

•rtv i^e'8<rSlw1ekrb3d,ż posady, posia- 
ty dam 500 z}. Łaskawe ofrety Ku

rjer zdw 75 250 |

Ekspedjentka- 
wae magazynierka

z branży obuwia, z kilkoletnią 
praktyką, poszukuje posady za- 
ra.z ewentl. jako kasjerka z kau
cja. Oferty Kurjer zdw 75 247

Panienka !
uczciwa, uzdolniona zna haft,h 
różne robótki, krawiecczyzne —

ka, s?, J dzieci ewentl do
składu. Oferty Kurjer zdw 74 606 ■

Praczka
poszukuje prania. Kurjer 

zdw 75 268

,iK-28 WOLNE MIEJSCA 'Sili

Tapicerzy i
automobilowi mogą się zgłosić na P 
jednotygodniową pracę akordową

-ii Zza , dobrem wynagrodzeniem — 
rcy Zgłoszenia zaraz „Karossa" Po- u

znań. Niegolewskich 22 Is
P 7 169-47 63 | (

oi- Fryzjerka
ra- dzielna potrzebna zaraz. Pół- d 

wiejska 20. zdw 75 025 n
Zdolny h

energiczny kolporter niech się ii 
n- zgłosi, ślusarska 7. B-cia Niteccy, u 
ia Pw 7181-47,79 1 -

Szofer d
tnkasent z kaucją 2.000 zł na sa- a 
mochód ciężarowy i osobowy za- Ik 

z- raz potrzebny. Stancja wolna z ti 
do utrzymaniem. Zgłoszenia wy n 
o- szczegótoione: Składnica Mate- o 
r' r,aiu.„°Patowego Gdynia. Porto n

wa d«- d w 2008
Panna - freblanka L

uczciwa, skromna i religijna po- oi 
y- 7;ara? ’Pb 1. 12 do 3 dzie- n
y" W,ek,” at- Zgaszenia z tó-o odpisemi świadectw i podaniem n3 
e- pensji do Kurjera Poznańskiego ci 
o dw 2906 | i,.

Chcesz otrzymać dc
posadę? Musisz ukończyć kursy 1,1 
laehowe, korespondencyjne pro
fesora Sekułowicza, Warszawa, 
Zorawia 42n. Kursy wyuczają li- 
stownie buchalter ji. rachnnko-

>. wosci kupieckiej korespondencji ka 
h nandjowej. stenografii, nauki ne 
a handlu prawa kaligrafji pisa- cy 

ma na maszynach tcwaroznaw- Ha 
stwa angielskiego, francuskiego. 1 ze 
niemieckiego pisowni oraz ara- ho 
matyki polskiej. Po ukończeniu!^
świadectwo. Żądajcie prospek-H

- tdw' , nw 5201
• 1.500—3.000

złotych miesięcznie zarobia «doł. :
n: zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej oblisracyj — | 
najnowszym systemem na rachu 
nek poważnego Banku Najwvż- 

_ sza prowizja zdolnym pensja 
. !>T8,,en<; kolej djety Uwaga! -

HnJreT4 ’P/^aż - najniższe 
ceny! Skrupulatne obliczenia pro- i 
Wizyjne Początkujących poucza-

skrytka pocz- ' 
towa 206. np5304

Dziewczyna
uczciwa do wszystkich prac do- 
mowych zaraz potrzebna. Grześ
kowiak, Kochanowskiego 2.

zdw 75 350

Służąca
8 dobremi świadectwami 

potrxebna. Wier^biecice 10. I ©tr 
®dw 75 282
Chłopiec

l5nJ®inicdo pracy warsztatowej. 
Mikut. Grunwaldzka 25. 

zdw 75 326

Dziewczyna
z dobremi poleceniami potrzebna 
aarai, Graniczna 15. I., prawo.

zdw 75 328
Stałą posadę

oraa udział w zyskach dam oso- 
Die inteligentnej za wypożyczę- 
zd^TS^178- ”• °ferty K»«ey

, 100 zł i Służącą
toizvn nv??srąaizaroblć. ak™izy- Potrzetma. Żupar,skiego 8, II.,torzy Okazja dla agentów loso lewo " ----------- *
wych i asekuracyjnych. Zgłosze
nia: Śniadeckich 30. II.. 4—7 

zdw 71 461

lonivftV O, li.,
Pw 7 203 57,33

Biurowy - bilansista
obeznany z kasą, piszący biegle 
na maszynie w języku polskim 
t niemieckim poszukuje stanowi 
ska. Oferty Kurjer zdw 75180

»»Uiucpuhduy
?nziirbtn'?st °Wecia. Poważna 
FnteliLn^ęyina .Pohukuje kilku inteligentnych i dobrze prezentu

j Pań- Zgtosze- 
z. dokumentami w

3ncjfnwi 1 -0<3 3~5- u,icaPocztowa_31a, I. piętro, lewo.

_______, . iuciii uzuansKa
do domu w Poznaniu z?"/^'odnoScniem ^nrzeT pome^TCŹs’^»^'8 Z' 2 odnoszeniem 
kwartalnie zł 14.58 rod opaska w Polsce zi 9 • poznan,em miesięcznie zł 4.86W razie wypadków spowodow!n7eh siła wyższą p^eszkód w zakład5'1? k,rajaJxh zf U00' 
wydawn. me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci ni» I.ki dzie s,r”’lf6'' ’ Ł p.. 
medostarczonych numerów lub odszkodowania. * abonenct nie maja prawa domagania sie

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

1 000 zł
miesięcznie zarobią panie, pano
wie w każdej miejscowości kilku
godzinną pracą dziennie, poucze
nia. wskazówki, prospekty za na
desłaniem 50 gr znaczkami. Biuro 
Handlowe Walenty Kossmann, 

iT>^~™"ń, Fredry 6. zdw 75 407
Panów

dzielnych i wymownych, odwie
dzających restauracje i składy 
spożywcze na _ wysoką prowizję 
lub stalą pensję poszukuje. Wy
twórnia soków i ekstraktów, — 
Trzemeszno, Plac Kilińskiego.

zdw 75 391__________

Chłopiec
^¿iewcze do posyłek z zna

jomością jeżyka niemieckiego — 
może sie zgłosić w firmie — 
„Simens”, Sp. z ogr. odp. Po
znań. ul. Fredry 12.

nw 5473

Potrzebny

zd w 75 459

Uprawniony 
technik dentysta

nw 4 981
Fryzjerka

i na stale Ziólkiewicz, 
15. zdw 75 492

3 0C0 zł

Książkową
zdw 75 432

na

Niania
' ‘-i11'«?0 chłopczyka sumień 
dobrej rodziny z dobrem

zd w 74 963
Poszukiwani

pracowici, inteligentni

Zgłoszenia 
św. Marci- 
zdw 74 721

Starszego cukiernika
1 ?9. uczciwego pracownika

jnnonego we wszystkich 
rh specjalnie w wyrobie tor 
ciast deserowych potrzeb 

2n 11 29 Oferty z referen 
i podaniem wymaganei 
możliwy w jeżyku nie-

, '¡Prssza Cukiernia Pry- 
vk Kubina Królewska Huta

mści 40 4 w 2909

Sekretarz adwokacki 
i notarjalny

Potrzebny zaraz
drugi służący kawaler tylko naj- 
lepsze referencje piśmienne beda 
uwzględnione Lipska Lewków 
P. Czekanów zdw 74 454

Posługaczka 
z praniem może sie zgłosić. Trau
gutta 10, parter. lewo.

zdw 75 215

Służąca
uczciwa, umiejąca gotować i prać 
potrzebna od grudnia. Skarbowa 
17. III. lewo. Zgłoszenia 1—2. 
6—7- zdw 75 214

Potrzebny
szofer z gotówką 500 zł. Oferty 
Kurjer zdw 75 203

Posługaczka
potrzebna. Strusia 10 III. pfr, 
lewo. ad w 75 189

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Zgłoszenia przyjmuje 
tylko w składzie. Olszyńska ul 
Pocztowa 29. zdw 75 181

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna od 1 12. 
29. Ratajczak. Górna Wilda 53. 

zd.w 75 177

Gorzelnia
Bolechowo, poczta Murowana 
Goślina, przyjmie elewa do lat 
20 z odpow. wykształceniem. — 
Młodszy musi płacić za nauk«, 

zdw 75 176

Przyjmie
na kurs ondulacji i manicu-tre za
kład fryzierski. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 75 175

Służąca
wiejska z dobrem gotowaniem 
potrzebna ^od 1. 12. Matejki 68. 
I. lewo, od 11—1 i 4—7.

zdw 75 169

Grafologja 
chiroin antka

przyjezdna z Ameryki przepowia
da przeszłość’ i przyszłość z linij, 
msma i kart i cały stan życia. 
27 Grudnia 5. II.. wprost. Przyj
muje także w niedziele.

zdw 75 312/3

Młodszy
pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. J. Guzikowski Miejska 
Górka,___________ zdw 75 150

Fryzjerka
młodsza, może się zaraz zgłosić. 
Sródecki Rynek 2. zdw 75 399-400

Kucharki
Z dobrym gotowaniem spaniem 
poza domem poszukuje zaraz — 
„Marskie Oko" Młyńska 3

____ zdw 75 256

Pomywaczka
przychodnia potrzebna. Cukiernia 
Cristal. Gwarna 20. zdw 75 373-4

Poszukuję
woźnego, któryby mógł ndzieKć 
Pożyczki 2 000 posada stała gwa
rancja zapewniona Zgłoszenia: 
Kraszewskiego 11. III. D. wprost 
od godz. 9—6. 7759

Służąca 
z gotowaniem potrzebna zara« 
Ludwiczak Strzelecka 21.

____ td w 75 285

Ew 1188

. UptąkST-d 
______ __ ______ / chroni cerę

DO NABYCIA W APTEK. DROGEPJACH ¡ PERFUMEHJ.

Hpmor zagraniczny

nj. r>xro,-„ ‘p“K0wane oraz s zastrzeżeniem mie aea Aminowego milim.80 PPWuiujemy do godz. 18 30 w nagłych wtn«Sk. h a’,yzkJ Ogłoszenia do wy- 
d?nia. wieczornego do godz. 16 w dni przedświft do u g0,dzJ 22 u afróża do wy
i (,f,?8te) 3* każde dalsie siowi 20 ?r 7« ^'U<Jn DS‘,bne °’lnszc'
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